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Resum 
 
Aquest Treball Final de Grau constitueix una guia teòrico-pràctica fiscal que incorpora les principals 
obligacions tributàries, legals i formals, aplicables a les Entitats Sense Ànim de Lucre (en endavant, 
“ESAL”), des d’una perspectiva general i centrada en la normativa estatal.  
 
Per això, la pregunta clau a la qual pretén respondre és Quines obligacions fiscals, a nivell legal i 
formal, tenen les ESAL mentre desenvolupin llur activitat? 
 
En aquest sentit, el punt de partida de la recerca realitzada ha estat la hipòtesi El tractament fiscal 
d’una ESAL resulta específic i diferencial respecte del règim comú. 
 
L’estudi se centra, en concret, en les obligacions aplicables a les ESAL que estiguin acollides al règim 
fiscal especial establert per la Llei 49/2002, del 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense 
ànim de lucre i dels incentius fiscals al mecenatge (en endavant, “Llei 49/2002”), però també realitza 
una aproximació als diferents tipus d’ESAL i, atesa la naturalesa general dels diferents tràmits 
existents, certs apartats podran ser d’aplicació a qualsevol tipus d’entitat, independentment del règim 
fiscal al qual es trobin subjectes. 
 
Així, les diferents àrees temàtiques abordades són les següents: 

 
 Trets característics de les ESAL i 

apropament a la Llei 49/2002 
 
 Inici d’activitat 
 
 La declaració d’utilitat pública 
 
 Obligacions comptables 
 
 Impost sobre Societats 

 

 
 

 Impost sobre el Valor Afegit 
 
 Tributs locals 
 
 Pràctica de retencions 
 
 Declaracions informatives 
 
 Implicacions ètiques i socials 

D’aquesta manera, la guia confeccionada pretén facilitar la cerca de respostes a les principals 
qüestions tributàries que afecten les ESAL, reduint l’eventual pèrdua d’informació que pot comportar 
la descentralització de la normativa i dels tràmits que els hi són d’aplicació. 
 
Així, l’enfocament del treball ha estat teòric o qualitatiu, havent realitzat un treball de recerca 
bibliogràfica i d’aprofundiment, tot revisant, analitzant, descrivint i interpretant la normativa vigent 
aplicable al cas objecte d’estudi, alhora que s’han investigat i recopilat els principals procediments 
necessaris per a l’acompliment formal de les obligacions tributàries. 
 
Per tant, arran de l’estudi, es pot afirmar que les ESAL són objecte de normes civils, administratives, 
mercantils, fiscals i comptables específiques, que ostenten un tractament jurídic i administratiu 
diferenciat i que, si bé els hi és d’aplicació gran part de la normativa de règim comú, requereixen una 
anàlisi més profunda per tal d’identificar els preceptes i disposicions particulars que les regeixen. 
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És per això que, a través de les dades rellevants plasmades i conclusions particulars extretes, 
aquesta guia conforma una eina útil, en concret, per a professionals del sector de la comptabilitat i 
fiscalitat i pels agents implicats en la gestió i administració d’aquest tipus d’entitat i, en general, per a 
qualsevol persona immersa o interessada en el particular món de les ESAL. 
 
 
 

Paraules clau 
 
Llista d’Encapçalaments de Matèria en Català (LEMAC): 
 
La LEMAC és un llenguatge controlat, emprat per a la catalogació temàtica o indexació dels 
documents, generalment acceptat i aplicat a les Biblioteques i elaborat i mantingut pel Servei de 
Normalització Bibliogràfica de la Biblioteca de Catalunya. Així doncs, segons aquesta classificació, els 
descriptors clau del TFG són els següents: 
 
 

 
Entitats sense ànim de lucre 
 
Associacions no lucratives -- Impostos -- Dret -- Espanya 
 
Organitzacions no governamentals -- Impostos -- Dret -- Espanya 
 
Fundacions -- Impostos -- Dret -- Espanya 
 
Entitats sense ànim de lucre -- Impostos -- Dret -- Espanya 

 
NOTA: S’incorpora l’hipervincle dels descriptors que redirigeix cap al Catàleg Col·lectiu 
de les Universitats de Catalunya. 

 
 
 
Indexació lliure: 
 
#EntitatsSenseÀnimDeLucre, #FiscalitatESAL, #GuiaFiscalESAL, #GuiaTributàriaESAL, 
#ObligacionsFiscalsESAL,    #ImpostosESAL 
 
 

Abstract 
 
This paper constitutes a theoretical and practical fiscal guide to the main tax, legal, and formal 
obligations applicable to Non-Profit Organizations (NPOs) from a general perspective, focusing on 
State regulation. 
 
Therefore, the key question addressed is: What legal and formal tax obligations must NPOs 
respond to while carrying out their activities? 
 
To this effect, the following hypothesis served as a starting point for this research: NPO tax treatment 
is specific and differential in comparison to common tax regimes. 
 
This study specifically focuses on applicable NPO obligations covered by the special tax regime 
established in Law 49/2002, dated 23 December, regarding NPO tax regimes and tax incentives for 
patronage (Law 49/2002). Nevertheless, the different types of NPOs will also be reviewed and, due to 
the general nature of several existing procedures, certain sections of this paper are applicable to any 
type of organization, regardless of the tax regime they are subjected to. 
 

http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dEntitats+sense+%7bu00E0%7dnim+de+lucre/dentitats+sense+anim+de+lucre/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dAssociacions+no+lucratives+--+Impostos+--+Dret+--/dassociacions+no+lucratives+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dAssociacions+no+lucratives+--+Impostos+--+Dret+--/dassociacions+no+lucratives+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dOrganitzacions+no+governamentals+--+Impostos+--+D/dorganitzacions+no+governamentals+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dOrganitzacions+no+governamentals+--+Impostos+--+D/dorganitzacions+no+governamentals+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dFundacions+--+Impostos+--+Dret+--+Espanya/dfundacions+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dFundacions+--+Impostos+--+Dret+--+Espanya/dfundacions+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dEntitats+sense+%7bu00E0%7dnim+de+lucre+--+Impostos+--/dentitats+sense+anim+de+lucre+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
http://ccuc.cbuc.cat/search~S23*cat?/dEntitats+sense+%7bu00E0%7dnim+de+lucre+--+Impostos+--/dentitats+sense+anim+de+lucre+impostos+dret+espanya/-3,-1,0,B/browse
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The following aspects will be addressed in this study: 
 

 Specific features of NPOs and 
an approach to Law 49/2002 

 
 Start of Activity 
  
 Declaration of public interest 
 
 Accounting obligations 
 
 Corporate tax 

 
 

 

 Value-added tax 
 
 Local taxes 
 
 Withholding taxes 
 
 Informational statements 
 
 Ethical and social implication 

The aim of this paper is to facilitate the search for information on tax-related questions concerning 
NPOs and to reduce the eventual loss of information that could result in decentralization regarding the 
regulations and procedures applicable to NPOs. 
 
Therefore, the focus of this paper is both theoretical and qualitative as it results from ample 
bibliographical research, as well as from thorough review, analysis, description and interpretation of 
the current regulation applicable to the object of study. Furthermore, the paper includes a compilation 
of the main procedures required to legally fulfill tax obligations. 
 
Hence, as a result of the research carried out, it can be assumed that NPOs are subject to specific 
civil, administrative, trade, tax, and accounting regulations, and hold a different legal and 
administrative treatment. Moreover, even while most of the common regulations are applicable to 
NPOs a more detailed analysis is required to identify the specific provisions that govern them. 
 
That is why, through research of the most relevant data and the conclusions derived from it, this guide 
intends to be a useful tool, especially for accounting and tax professionals, as well as for the different 
agents involved in the management and administration of this type of organization and any other 
person who is involved or interested in the world of NPOs. 
 
 

Introducció 
 
Són nombrosos els estudis a nivell internacional, espanyol i català que posen de manifest el 
creixement que està experimentant el Tercer Sector en els últims anys, fonamentat en el nombre 
d’organitzacions que l’integren, la diversitat de demandes socials que satisfà, l’ocupació que genera o 
els voluntaris que mobilitza, entre d’altres indicadors macro i microeconòmics que aporten dades 
rellevants sobre la seva evolució i abast.  
 
Però, què s’entén per Tercer Sector? 
 
El concepte de “Tercer Sector” sorgeix per la diferenciació dins del marc de l’economia entre el 
“Primer Sector”, entès com el sector públic, lligat a l’àmbit governamental, i el “Segon Sector”, entès 
com el sector privat, vinculat a les societats mercantils industrials i de serveis. 
 
Així doncs, el Tercer Sector defineix el conjunt d’entitats privades sense ànim de lucre que treballen 
per la inclusió i la cohesió social, amb especial atenció als col·lectius més vulnerables, que 
s’engloben en l’abast de l’economia social. 
 
D’aquesta manera, les ESAL conformen un sector de l’economia de qualsevol país que no pot 
menysprear-se o considerar-se com a secundari ja que promouen i impulsen el creixement i el 
benestar social, fet que reverteix positivament en el conjunt de la societat i en el seu 
desenvolupament. 
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Justificació 
 

En un sistema fiscal regit per la contribució al sosteniment de la despesa pública per part de tot 
agent que desenvolupi una activitat i l’aplicació de normes de diferent índole, esdevé vital l’anàlisi, 
definició, interpretació i parametrització dels procediments a dur a terme per tal de donar 
compliment a totes aquelles obligacions tributàries que siguin d’aplicació a cada agent. 
 
Partint d’aquesta base, i tenint en compte la importància que prenen les ESAL i tot el Tercer Sector 
en general en el conjunt de la societat per l’acció social que duen a terme, es considera 
imprescindible delimitar la fiscalitat que els hi és aplicable. 
 
Les ESAL són subjecte passiu de diversos tributs normalment associats a les societats mercantils, 
però amb certes especialitats i variants en la seva aplicació i liquidació. A més, també han de 
complir obligacions tributàries i informatives, que són exclusives per a aquest tipus d’entitat. 
 
D’altra banda, l’allunyament dels propòsits socials de les ESAL amb el món empresarial, en 
general, i la fiscalitat, en concret, pot provocar una aplicació incorrecta de les normes fiscals i 
l’acompliment parcial o inexacte de les obligacions tributàries, amb les contingències que això pot 
ocasionar. 
 
D’aquesta manera, arran dels motius exposats, sobresurt un argument ferm d’interès general en el 
que pot sustentar-se la realització d’una guia tributària completa, que abasti d’una manera 
exhaustiva les diferents obligacions en aquesta matèria des d’una perspectiva teòrica i pràctica, ja 
que es considera important, i sobretot útil, a més de delimitar el marc teòric en el que s’integren les 
ESAL, la manera com s’ha de procedir per tal d’aplicar la normativa tributària i complir les 
obligacions davant l’Agència Tributària. 
 
A nivell subjectiu i personal, la fiscalitat és una matèria que trobo molt interessant i que em motiva 
per a investigar i seguir aprenent els diferents procediments que se’n deriven. A més, 
professionalment, em dedico a la gestió comptable i tributària de diferents empreses i aquest 
treball permet aprofundir molts conceptes que tracto en el meu dia a dia i conèixer-ne de nous 
relatius a les ESAL. 
 
Finalment, un altre dels motius de centrar la recerca en les ESAL han estat les meves inquietuds 
socials, que puc relacionar amb la missió i valors que aquestes promouen, per tal d’aprofitar els 
meus coneixements tècnics sobre fiscalitat, tot realitzant una aportació a la seva causa des de 
l’àmbit professional que em motiva i en el que vull créixer. 
 

Estat de l’art de l’objecte d’estudi 
 
A més de la normativa publicada al Butlletí Oficial de l’Estat (en endavant, “BOE”) i les diferents 
guies d’ajuda posades a disposició per part de l’Agència Tributària, existeixen certes fonts 
d’informació d’agents especialitzats en ESAL i matèria tributària que han realitzat guies senzilles 
en format d’article o publicació, per tal de donar a conèixer les principals obligacions tributàries 
d’aquest tipus d’entitat.  
 
Tot i que també poden trobar-se en línia certes guies més elaborades, en les que es tracta de 
forma més detallada les obligacions fiscals de les ESAL, la majoria de publicacions accessibles 
gratuïtament es divideixen principalment entre les teòriques i les pràctiques, ambdues poc 
exhaustives en les seves explicacions.  
 
Així doncs, s’identifica un buit, i alhora una oportunitat per a desenvolupar la recerca del TFG, en 
allò relatiu a guies teòrico-pràctiques que integrin tant el marc teòric tractat de manera exhaustiva, 
amb una adequada delimitació i interpretació de les obligacions formals contingudes en la 
normativa vigent, com la manera de posar-lo en pràctica presentant les corresponents 
declaracions i interactuant amb les diferents autoritats, principalment, l’Agència Tributària. 
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Per tant, la normativa existeix, tot i que de forma abundant i dispersa, i les pautes de compliment 
de cada obligació també, però de manera individualitzada; per això, s’identifica una finestra 
d’oportunitat en la realització d’un treball que englobi tots aquells elements essencials per al 
coneixement i compliment de les obligacions tributàries de les ESAL, en el desenvolupament de la 
seva activitat habitual. 
 

Objectiu i abast 
 
Un cop identificades la motivació i justificació de l’objecte d’estudi i revisat el seu estat de l’art, es 
planteja un objectiu clar i delimitat de la recerca a realitzar i del resultat final esperat del TFG. 
 
Aquest treball pretén constituir una guia teòrico-pràctica fiscal, que englobi les principals 
obligacions tributàries aplicables a les ESAL, tractant-les des d’una perspectiva legal així com 
formal, per tal de poder ser una eina de treball per a qualsevol professional de la matèria però 
també per aportar coneixement a qualsevol persona immersa en l’administració i gestió d’aquestes 
entitats, o simplement interessada en el seu funcionament. 
 
D’aquesta manera, es vol aportar les dades necessàries i facilitar la cerca de respostes a les 
principals qüestions tributàries per tal que les ESAL compleixin correctament les seves obligacions 
fiscals, amb la justificació legal adequada que sustenta la presentació de les diferents 
declaracions, tràmits a dur a terme o procediments a implementar. 
 
Per això, a més d’analitzar la normativa vigent, s’ha ampliat la informació amb els criteris i 
interpretacions de la Direcció General de Tributs (en endavant, “DGT”) així com amb 
Jurisprudència, per tal d’aportar valor afegit a la revisió de la normativa vigent i procediments 
d’aplicació dels tributs.  
 
A més a més, l’objectiu d’aquest treball és el de contribuir indirectament a l’acompliment de la 
missió social de les ESAL i evitar que aquesta es desmereixi o freni com a conseqüència d’una 
aplicació parcial o incorrecta de les normes i obligacions fiscals i promoure així la transparència 
respecte de la seva gestió, per a impulsar els seus valors i el desenvolupament de projectes 
socialment beneficiosos per al conjunt de la comunitat. 
 
D’altra banda, ateses les competències de les Comunitats Autònomes respecte del règim jurídic de 
les fundacions i associacions que hi desenvolupin majoritàriament les seves funcions, per tal que 
el treball pugui aplicar-se de manera global, s’ha optat per restringir l’abast de la recerca a la 
normativa estatal i a casos generals que s’han considerat més habituals o recurrents. 
 
Partint d’aquesta premissa, com a eix central de la recerca i del TFG, s’ha decidit analitzar en 
detall la Llei 49/2002 i els efectes que aquesta té per a les entitats adherides al seu règim fiscal, 
per tal de delimitar a un supòsit concret la recerca, però en certs apartats, també es fa al·lusió a 
les normes que seran d’aplicació a aquelles entitats que no hi estiguin acollides, ja sigui per 
contraposició o perquè no existeixen preceptes diferenciadors específics. 
 
Així doncs, l’abast d’aquest treball s’acota a la normativa estatal aplicable a les ESAL i, 
concretament, centra les conclusions en les especialitats establertes per la Llei 49/2002, respecte 
del règim fiscal especial que estableix.  
 
Tanmateix, atesa la naturalesa general donada al treball, cal advertir al lector que serà necessari 
revisar la normativa específica de la Comunitat Autònoma on es trobi l’ESAL en qüestió a la que es 
vulgui aplicar els procediments exposats en aquest treball. Aquestes diferencies de legislació 
respecte als preceptes exposats a continuació, poden donar-se, principalment, en els requisits 
fundacionals i de constitució de les entitats, en l’aplicació de la normativa i obligacions comptables 
i en els tributs cedits o de competència municipal. 
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1. Què són les Entitats Sense Ànim de Lucre?  
 

1.1 Apropament a la Llei 49/2002 
 
La Llei 49/2002 va ser aprovada, segons consta en la seva exposició de motius, per donar resposta a 
l’elevat i ràpid desenvolupament viscut pel Tercer Sector durant la dècada dels anys 90. 
 
A través de la disposició derogatòria única de la Llei 49/2002, es deroga el Títol II, entre d’altres 
disposicions addicionals, de la Llei 30/1994, del 24 de novembre, de Fundacions i d’incentius fiscals a 
la participació privada en activitats d’interès general, obeint a un criteri d’actualització, ateses les 
dimensions de la participació privada en activitats d’interès general i la necessitat de concretar, 
ampliar i flexibilitzar el règim fiscal contingut en aquella, considerat com a desfasat, i així dotar de 
seguretat jurídica les ESAL, en el marc del desenvolupament de llurs activitats i del compliment de les 
finalitats d’interès general que persegueixen. 
 
Val a dir que l’esmentada llei 30/1994 va ser íntegrament derogada aquell mateix any 2002, 
mitjançant l’aprovació de la Llei 50/2002, del 26 de desembre, de Fundacions (en endavant, “Llei de 
Fundacions”), que substituïa el Títol I i la resta de disposicions addicionals que havien quedat vigents 
després de l’aprovació de la Llei 49/2002. 
 
La Llei 49/2002 s’estructura en tres Títols, dinou disposicions addicionals, quatre disposicions 
transitòries, una disposició derogatòria i tres disposicions finals.  
 
El primer Títol fa referència a l’objecte i àmbit d’aplicació, amb un articulat únic (article 1), en el que 
s’exposen les consideracions generals de la Llei. 
 
El segon Títol estableix el règim fiscal especial de les ESAL, dividint-se en tres capítols, que abasten 
les normes generals, l’Impost sobre Societats i el Tributs locals, en aquest ordre i en un total de 14 
articles (articles 2 a 15, ambdós inclosos). 
 
El tercer Títol és relatiu als incentius fiscal al mecenatge, es divideix al seu torn en tres capítols, que, 
en aquest ordre, aborden les entitats beneficiàries, el règim fiscal de les donacions i aportacions i el 
règim fiscal d’altres formes de mecenatge, i es composa de 12 articles (articles 16 a 27, ambdós 
inclosos). 
 
Les disposicions addicionals engloben diverses modificacions d’altres normes afectades per 
l’aprovació de l’articulat de la Llei 49/2002 així com la regulació de règims tributaris específics de 
determinades entitats. 
 
La disposició derogatòria, com s’ha explicat a les línies anteriors, fa referència a la Llei 30/1994 i 
finalment, les disposicions finals tracten la potestat de modificació, desenvolupament i execució sobre 
la pròpia norma de la Llei General de Pressupostos i del Govern, així com l’entrada en vigor. 
 
D’aquesta manera, s’estableix un nou i més detallat règim fiscal aplicable a certes ESAL, en 
consideració, de conformitat amb l’article 1.1 de la Llei 49/2002, a la seva funció social, activitats i 
característiques. Així, l’article 2 detalla les següents entitats, que tindran consideració d’ESAL a 
efectes de la Llei i a les que els hi serà aplicable el règim fiscal especial: 
 
o Les Fundacions, 

 
o Les Associacions declarades d’utilitat pública, 
 
o Les Organitzacions No Governamentals de Desenvolupament a les que es refereix la Llei 23/1998, 

del 7 de juliol, de Cooperació Internacional per al Desenvolupament, sempre que tinguin alguna de 
les formes jurídiques citades als punts anteriors, 

 
o Les Delegacions de Fundacions estrangeres, inscrites al Registre de Fundacions, 
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o Les Federacions esportives espanyoles, les Federacions esportives territorials d’àmbit autonòmic 
integrades en aquelles, el Comitè Olímpic Espanyol i el Comitè Paralímpic Espanyol, 

 
o Les Federacions i Associacions de les ESAL a les que es refereixen els punts anteriors. 
 
 
Cal tenir en compte que, tot i ostentar les formes jurídiques esmentades, s’estableixen uns requisits 
específics per tal que aquestes puguin adherir-se al règim fiscal especial establert per la norma, tal i 
com s’exposarà a l’apartat 1.5 següent. 
 
Finalment, és important destacar que, en tot allò no previst en aquesta Llei, seran d’aplicació les 
normes tributàries generals i que es preveu la compatibilitat de la norma amb els règims tributaris 
forals així com amb els convenis internacionals que hagin estat transposats a l’ordenament intern. 
 
 

1.2 Fundacions 
 
Les Fundacions són, de conformitat amb l’article 2 de la Llei de Fundacions, organitzacions amb 
personalitat jurídica, constituïdes sense ànim de lucre per voluntat del seu creadors, que tenen afectat 
de forma duradora el seu patrimoni a la realització de finalitats d’interès general. Llur personalitat 
jurídica es reconeixerà en el moment en el que l’escriptura pública de constitució s’inscrigui en el 
corresponent Registre de Fundacions (Article 4 Llei de Fundacions). 
 
Es poden destacar, doncs, els conceptes d’afectació del patrimoni de forma duradora i a la 
realització de finalitats d’interès general, que prendran especial importància en la definició 
d’aquest tipus d’entitat.  
 
Pel que fa al primer concepte, s’ha d’entendre que la Fundació naixerà per la voluntat del fundadors a 
partir de la dotació que realitzin, regulada per l’article 12 de la Llei de Fundacions, que a trets 
generals, es considerarà adequada i suficient per a dur a terme el compliment de les finalitats 
fundacionals quan el seu valor econòmic sigui de com a mínim 30.000 euros. A més, s’estableix que 
tots el béns i drets integrants del patrimoni de la Fundació hauran de ser titularitat d’aquesta, havent 
de constar en el seu inventari anual (Article 20 Llei de Fundacions). 
 
Aquesta dotació pot estar formada per qualsevol bé o dret susceptible de ser valorat econòmicament i 
segons es clarifica a l’article 16.a) del Reial Decret 1337/2005, de l’11 de novembre, pel qual s’aprova 
el Reglament de fundacions de competència estatal (en endavant “Reglament de Fundacions”), la 
seva afectació al patrimoni de la fundació haurà de ser permanent. 
 
En aquest sentit s’ha pronunciat en diverses ocasions el Tribunal Constitucional, fent al·lusió a la 
interpretació que ha de tenir-se en compte del dret de fundació, partint de la base de l’article 34 de la 
Constitució Espanyola i posant èmfasi en que la base de la fundació és la disposició de béns que 
realitzen el fundadors, per a vincular-los a la realització de finalitats d’interès general de forma 
permanent o, al menys, duradora (STC 49/1988, 341/2005 i 98/2013. Veure Annexos 1 a 3). 
 
Val a dir que també es contempla que el patrimoni de la fundació pugui composar-se per béns i drets 
vinculats al compliment de les finalitats fundacionals sense necessitat de tenir el caràcter permanent 
esmentat, però en aquest cas, haurà d’existir una declaració expressa de l’aportant, un acord del 
patronat o una resolució motivada del protectorat o de l’autoritat judicial (Article 16.b) Reglament de 
Fundacions). 
 
En relació al segon concepte, l’article 3 de Llei de Fundacions fa al·lusió al que ha de considerar-se 
com a finalitats d’interès general, realitzant una descripció sense caràcter limitatiu ni restrictiu. Així, 
s’estableix que la finalitat fundacional haurà de beneficiar a col·lectivitats genèriques de persones 
i que en cap cas podran constituir-se fundacions la finalitat principal de les quals sigui la de destinar 
les seves prestacions al fundador o patrons ni als seus cònjuges o parents fins al quart grau, ni 
tampoc a persones jurídiques que no persegueixin finalitats d’interès general. 
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En aquest sentit, és important destacar que l’execució d’aquestes finalitats d’interès general 
podrà ser duta a terme tant de forma directa com indirecta, sempre que no es realitzi 
exclusivament de manera indirecta, atès que cap llei estipula precepte concret respecte de la manera 
o forma en que s’hagin de dur a terme les finalitats d’interès general que es persegueixen i activitats 
que se’n derivin. Així es corrobora en la Sentència de l’Audiència Nacional de l’1 d’octubre de 2015, 

de la Sala de lo Contenciós-Administratiu, al seu Fonament Jurídic Setè, en el que s’afirma “[...]en 

ningún momento ni la ley sustantiva ni la fiscal exige que la Fundación realice de modo directo una 

actividad de fin general, sino que su obligación no es otra que la de perseguir fines de interés general, 

sin que quepan añadidos o interpretaciones que van más allá de la norma y que perjudican a la 

actora.” (SAN 108/2015. Veure Annex 4). 

 
Així doncs, a mode de conclusió i posant en relleu el caràcter general i no exhaustiu d’aquesta 
definició per no tractar-se del tema principal del treball, val a dir que la forma jurídica de Fundació 
està directament lligada a un patrimoni que s’afecta a la consecució d’unes finalitats sense 
ànim de lucre i, en termes generals, de manera permanent, per tal d’aportar una seguretat jurídica 
addicional a la consecució de la finalitat fundacional així com per prevenir les actuacions en frau de 
llei, com per exemple, l’erosió del patrimoni personal del fundadors o patrons.  
 
 

1.3 Associacions i Federacions 
 
Les Associacions i Federacions d’àmbit estatal es regeixen pels preceptes de la Llei Orgànica 1/2002, 
del 22 de març, reguladora del Dret d’Associació (en endavant, “Llei d’Associacions”). 
 
Aquesta llei es fonamenta en l’Article 22 de la Constitució Espanyola, però en limita l’àmbit d’aplicació 
a aquelles associacions que no tinguin ànim de lucre i que no estiguin sotmeses a cap règim 
associatiu específic (Article 1 Llei d’Associacions). Aquest fet es justifica pel caràcter ampli i poc 
restrictiu reconegut per l’esmentat article constitucional, tal i com va exposar el Tribunal Constitucional 
en el Fonament Jurídic Sisè de la seva Sentència del 16 de gener de 1996, en el que formulava la 

següent afirmació: “El art. 22.1 CE reconoce el derecho de asociación sin referencia material alguna, 

de modo que éste derecho se proyecta sobre la totalidad del fenómeno asociativo en sus muchas 

manifestaciones y modalidades (SSTC 67/85, 23/87 y 59/95)” (STC 5/1996. Veure Annex 5). 

 
En aquest sentit, en base a la Llei d’Associacions i al seu àmbit d’aplicació, tota persona tindrà dret a 
associar-se lliurement per a la consecució de finalitats lícites, atorgant-se així la llibertat d’associar-se 
o crear associacions, sense necessitat d’autorització prèvia (Article 2 Llei d’Associacions).  
 
Així doncs, per tal de constituir una associació en el marc de la Llei d’Associacions, de conformitat 
amb el seu article 5, es requerirà l’acord de tres o més persones físiques o jurídiques legalment 
constituïdes, en forma d’acta fundacional en document públic o privat, mitjançant el qual es 
comprometin a posar en comú coneixements, medis i activitats per tal d’aconseguir unes finalitats 
lícites, comunes i d’interès general o particular, i l’establiment d’uns Estatuts que regiran el 
funcionament de l’associació. En el moment de l’atorgament de l’acta fundacional, és quan 
l’associació adquirirà la seva personalitat jurídica i la plena capacitat d’obrar. 
 
En tot cas, serà necessària la inscripció de l’entitat al corresponent Registre, de conformitat amb els 
preceptes de l’article 10 de la Llei d’Associacions. 
 
Per analogia i atenent a l’article 5.3 de la Llei d’Associacions, es considerarà Federació aquella entitat 
promoguda per tres o més associacions, que es constitueixi amb les mateixes característiques i 
requisits esmentats al paràgraf anterior. Al seu torn, seran Confederacions les entitats que emanin de 
la unió d’un mínim de tres federacions. Així, es consideraran associacions de segon grau ja que els 
seus promotors seran persones jurídiques de naturalesa associativa. 
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En relació a les federacions esportives, tal i com s’exposa a l’article 1.3 de la Llei d’Associacions, 
aquestes es regiran per llur legislació específica. No obstant, es considera oportú, de manera molt 
resumida i general, fer una breu aproximació a aquest tipus d’entitat, ja que és una de les formes 
jurídiques contemplada per la Llei 49/2002 susceptible d’adherir-se al règim fiscal especial que 
constitueix l’objecte principal d’aquest treball. 
 
Així doncs, es dedicaran uns breus paràgrafs a definir el que són les federacions esportives i els 
Comitès Olímpic i Paralímpic Espanyols, tots ells regits per la Llei 10/1990, del 15 d’octubre, de 
l’Esport (en endavant, “Llei de l’Esport”). 
 
De conformitat amb l’article 30 de la Llei de l’Esport, les federacions esportives espanyoles són 
entitats privades, amb personalitat jurídica pròpia, que practiquen, promouen o contribueixen 
al desenvolupament de l’esport. Les poden integrar Federacions esportives d’àmbit autonòmic, 
Clubs esportius, esportistes, tècnics, jutges i àrbitres, Lligues Professionals i altres col·lectius 
interessats, i a més de les funcions que els hi són atribuïdes, exerceixen, per delegació, funcions 
públiques de caràcter administratiu, actuant com a agents col·laboradors de l’Administració Pública. 
 
Sense entrar en més detalls sobre el seu funcionament, constitució, òrgans de govern i 
característiques específiques (aspectes que es desenvolupen mitjançant el Reial Decret 1835/1991, 
del 20 de desembre, sobre Federacions esportives espanyoles), és important destacar que de 
conformitat amb l’article 44 de la Llei de l’Esport, les federacions esportives espanyoles, així com les 
territorials d’àmbit autonòmic integrades en elles, són Entitats d’Utilitat Pública, sense haver-ne de 
sol·licitar explícitament la declaració, tràmit específic i a iniciativa pròpia d’associacions constituïdes 
en el marc de la Llei d’Associacions, que s’aprofundirà al punt 3 següent. 
 
Pel que fa el Comitè Olímpic Espanyol, segons s’estableix als apartats 1 a 5 de l’article 48 de la Llei 
de l’Esport, es tracta d’una Associació sense ànim de lucre amb personalitat jurídica, l’objecte de la 
qual consisteix en el desenvolupament del moviment olímpic i la difusió dels ideals olímpics, la qual 
és declarada per la pròpia norma com a Entitat d’Utilitat Pública. Aquesta és l’encarregada 
d’organitzar la inscripció i participació dels esportistes espanyols als Jocs Olímpics, exercint la 
representació exclusiva d’Espanya davant el Comitè Olímpic Internacional. 
 
El Comitè Paralímpic Espanyol té la mateixa naturalesa i exerceix funcions anàlogues a les del 
Comitè Olímpic Espanyol, respecte d’esportistes amb discapacitats físiques, sensorials, psíquiques i 
cerebrals i també es declara directament com a Entitat d’Utilitat Pública (Article 48.6 de la Llei de 
l’Esport).  
 
Un cop realitzat aquest incís, tornant a les Associacions i Federacions emmarcades dins l’àmbit 
d’aplicació de la Llei d’Associacions, cal destacar que per a la constitució d’aquest tipus d’entitat no 
es requereix legalment una aportació de béns o drets, tal i com és requisit indispensable en el cas 
de les Fundacions.  
 
En el cas de les Associacions, l’aspecte determinant per a la seva constitució són les persones que 
posen en comú uns objectius i finalitats, que hauran de regir-se internament de conformitat amb la 
Llei i els seus Estatuts. 
 
Per acabar, cal fer menció a la ja esmentada declaració d’utilitat pública, tenint en compte que les 
úniques associacions i federacions que podran acollir-se al règim fiscal especial establert per la Llei 
49/2002 seran les que ostentin aquesta declaració. 
 
Tot i que la definició del que és la declaració d’utilitat pública i el corresponent procediment de 
sol·licitud es tractarà al punt 3 següent, val la pena introduir aquí aquest concepte per determinar una 
primera distinció en els tipus d’associacions i federacions existents. 
 
Així doncs, les entitats que compleixin els requisits establerts pels articles 32 a 35 de la Llei 
d’Associacions, relatius a les associacions d’utilitat pública, així com per les regulacions 
reglamentàries corresponents, podran acollir-se al règim fiscal de la Llei 49/2002, sempre que 
compleixin la resta requisits establerts per aquesta última. En canvi, aquelles associacions i 
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federacions que no estiguin declarades d’utilitat pública no podran beneficiar-se del règim fiscal 
especial, havent de regir-se pel règim comú, tot i que seran considerades entitats parcialment 
exemptes de l’Impost sobre Societats (en endavant, “IS”), tal i com s’exposarà al punt 5 següent. 
 
Finalment, a tall de conclusió, es pot posar en relleu la principal diferència entre Fundacions i 
Associacions, ja que en aquestes últimes, prevalen la posada en comú de coneixements i medis i la 
voluntat de perseguir una finalitat lícita sense ànim de lucre com a requisits per a la constitució de 
l’entitat. Per tant, salvant les distàncies, es podria afirmar que per a les Associacions preval el capital 
humà, basat en el dret fonamental d’associació, per sobre de l’aportació de recursos econòmics. 
 
 

1.4 Organitzacions No Governamentals de Desenvolupament 
 
Una Organització No Governamental (en endavant, “ONG”) es defineix des del departament 
d’Informació Pública de l’Organització de les Nacions Unides (en endavant, “ONU”) com “una 
agrupació de ciutadans voluntaris, sense ànim de lucre, que s’organitzen a nivell local, nacional o 
internacional per tal d’abordar qüestions de benestar públic. Tenen una labor concreta i les formen 
persones que comparteixen un mateix interès”.  
 
Així doncs, d’aquesta definició es pot extreure que el terme d’ONG no es correspon amb una forma 
jurídica per se, sinó que és la denominació que va crear l’ONU per referir-se a aquest tipus d’entitat i 
per tant, dins d’aquest terme general quedarien emmarcades les diferents formes jurídiques 
analitzades als apartats anteriors (fundacions, associacions, etc.). Segons fonts no oficials, la forma 
jurídica més habitual que prenen les ONG és la d’Associació. 
 
Un cop delimitat el concepte principal, caldrà definir el que s’entén per ONG de Desenvolupament (en 
endavant, “ONGD”). Aquesta denominació es regula a la secció 1ª del Capítol VI (articles 31 a 36) de 
la Llei 23/1998, del 7 de juliol, de Cooperació Internacional per al Desenvolupament (en endavant, 
“Llei de Cooperació”) i el registre de les entitats que puguin ostentar aquesta consideració, es regeix 
pel Reial Decret 193/2015, del 23 de març, pel qual s’aprova el Reglament del Registre 
d’Organitzacions No Governamentals de Desenvolupament (en endavant “RRONGD”). 
 
Concretament, de conformitat amb l’article 32 de la Llei de Cooperació, es consideraran ONGD 
aquelles entitats de Dret privat, legalment constituïdes i sense ànim de lucre, l’objecte exprés o una 
de les finalitats de les quals siguin, segons els seus Estatuts, la realització d’activitats 
relacionades amb els principis i objectius de la cooperació internacional per al 
desenvolupament. 
 
Aquests principis i objectius es defineixen als articles 2 i 3, respectivament, de la Llei de Cooperació. 
De forma esquemàtica, aquests són els següents: 
 

Principis Objectius 

 
 Reconeixement de l’ésser humà, en la seva 

dimensió individual i col·lectiva, com a 
protagonista i destinatari últim de la política de 
cooperació per al desenvolupament. 
 

 La defensa i promoció dels Drets Humans i les 
llibertats fonamentals, la pau, la democràcia i 
la participació ciutadana en condicions 
d’igualtat per a dones i homes i, en general, la 
no discriminació per raó de sexe, raça, cultura 
o religió, i el respecte de la diversitat. 

 

 
 Fomentar amb recursos humans i materials el 

desenvolupament dels països més desfavorits 
per tal que puguin assolir un creixement 
econòmic amb un repartiment més equitatiu 
dels fruits del desenvolupament. 
 

 Afavorir les condicions per a l’obtenció d’un 
desenvolupament auto-sostingut a partir de 
les pròpies capacitats dels beneficiaris, 
propiciant una millora en el nivell de vida de 
les poblacions beneficiàries, en general, i dels 
col·lectius més necessitats, en particular.  
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 La necessitat de promoure un 

desenvolupament humà global, 
interdependent, participatiu, sostenible i amb 
equitat de gènere a totes les nacions, 
procurant l’aplicació del principi de 
coresponsabilitat entre els Estats, per tal 
d’assegurar i potenciar l’eficàcia i coherència 
de les polítiques de cooperació al 
desenvolupament en el seu objectiu d’eradicar 
la pobresa en el món. 

 
 La promoció d’un creixement econòmic 

durador i sostenible dels països, 
acompanyada de mesures que promoguin una 
redistribució equitativa de la riquesa per tal 
d’afavorir la millora de les condicions de vida i 
l’accés als serveis sanitaris, educatius i 
culturals, així com el benestar de llurs 
poblacions. 

 
 El respecte als compromisos adoptats en el si 

dels Organismes Internacionals. 

 
 Promoure majors garanties d’estabilitat i 

participació democràtica en el marc del 
respecte dels Drets Humans i les llibertats 
fonamentals de dones i homes. 
 

 Contribuir a un major equilibri en les relacions 
polítiques, estratègiques, econòmiques i 
comercials, promovent així un marc 
d’estabilitat i seguretat que garanteixi la pau 
internacional. 

 
 Prevenir i atendre situacions d’emergència 

mitjançant la prestació d’accions d’ajuda 
humanitària. 

 
 Afavorir la instauració i consolidació dels 

règims democràtics i el respecte dels drets 
humans i de les llibertats fonamentals. 

 
 Impulsar les relacions polítiques, 

econòmiques i culturals amb els països en 
vies de desenvolupament, des de la 
coherència amb els principis i demés 
objectius de la cooperació. 

 

 
Si les ONG compleixen amb els requisits establerts, podran sol·licitar el registre per a obtenir el 
reconeixement oficial com a ONGD i incorporar la denominació “de Desenvolupament” al seu nom.  
 
Per a poder inscriure’s al Registre d’ONGD, és imprescindible no mantenir una relació jurídica de 
dependència amb cap Administració Pública o entitat del sector públic. Aquest requisit s’acota a 
l’article 4.2 de l’RRONGD, establint-se que es presumirà que existeix una relació de dependència 
quan els òrgans de govern de l’ONG estiguin formats per més d’un 30% de persones que actuïn en 
representació d’administracions públiques o entitats del sector públic. 
 
Addicionalment, es manifesta expressament que en cap cas es reconeixeran com a ONGD, a efectes 
del Registre Oficial, les universitats, els partits polítics, els col·legis professionals, les cambres oficials 
de comerç, indústria i navegació, les organitzacions empresarials ni els sindicats. 
 
La sol·licitud d’inscripció és a instància voluntària de l’interessat i, de conformitat amb l’article 6 de 
l’RRONGD, haurà de presentar-se, o bé al Registre General de l’Agència Espanyola de Cooperació 
Internacional per al Desenvolupament (AECID), òrgan del Ministeri d’Assumptes Exteriors i de 
Cooperació al qual està adscrit el Registre d’ONGD, o bé a qualsevol de les Oficines i Registres 
contemplats per l’article 16.4 de la Llei 39/2015, de l’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú 
de les Administracions Públiques (Registre electrònic de l’organisme o Administració, oficines de 
Correos, representacions diplomàtiques o oficines consulars d’Espanya a l’estranger o oficines 
d’assistència en matèria de registres). 
 
Finalment, de conformitat amb l’article 7 de l’RRONGD i complementat amb la informació disponible 
al web oficial de l’AECID, des d’on es pot presentar directament la sol·licitud, la documentació que cal 
aportar a l’hora de realitzar el tràmit serà la següent: 
 
o Formulari de sol·licitud d’inscripció signat pel representant legal de l’entitat. 

 
o Fotocòpies compulsades dels següents documents: 

- DNI dels representants de l’entitat i documentació acreditativa de llur representació. 
- Acta fundacional o constitutiva. 
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- Estatuts de l’entitat, visats pel Registre públic corresponent. 
- Targeta CIF (identificació fiscal). 
- Certificat d’inscripció en el Registre públic corresponent, en el que hi figurin la denominació, 

domicili social, número d’inscripció, data d’alta, data de l’última actualització, representants 
autoritzats i, si escau, les seves delegacions. 

 
o Declaració responsable sobre activitats, signada pel representant legal.  

 
o Declaració responsable sobre el compliment de les obligacions tributàries, amb la seguretat social i 

pel reintegrament de subvencions, signada pel representant legal. 
 

o Certificat de l’entitat en el que s’acrediti l’existència d’una estructura suficient que garanteixi les 
finalitats de l’entitat. 

 
o Memòria anual corresponent a l’últim any d’activitat, si es tingués. 

 
 
Un cop lliurada la documentació, s’emetrà i notificarà una resolució motivada d’ordenació o denegació 
de la inscripció per part del director de l’AECID, en un termini màxim de 6 mesos. Un cop 
transcorregut el termini sense haver rebut resolució expressa, es podrà considerar estimada la 
sol·licitud d’inscripció (Article 8 RRONGD). 
 
Així doncs, es pot concloure que les ONGD sorgeixen d’un tràmit administratiu i no d’un de jurídic, 
ja que com s’ha apuntat a les línies anteriors, no es tracta d’un tipus d’entitat, sinó d’un reconeixement 
atorgat pel compliment d’uns requisits determinats establerts legalment i de conformitat amb la 
normativa de Cooperació Internacional, que poden ostentar diferents tipus d’entitats amb diferents 
formes jurídiques (Fundacions, Associacions, etc.). 
 
 

1.5 Requisits d’adhesió al règim especial de la Llei 49/2002 
 
Un cop identificades les diferents entitats que poden beneficiar-se de l’aplicació del règim fiscal 
especial, cal delimitar els requisits establerts per la Llei 49/2002 per a que aquestes puguin adherir-
s’hi. Aquests requisits s’estableixen a l’article 3 de la Llei i en són 10: 
 
En primer lloc, les entitats hauran de perseguir finalitats d’interès general. La llei enumera certs 
exemples del que pot considerar-se com a finalitats d’interès general, però sense realitzar una 
descripció exhaustiva ni limitativa. 
 
En aquest sentit, cal destacar una interpretació de la DGT, emesa en la seva Consulta Vinculant 
V1874-06, del 20 de setembre de 2006 (Veure Annex 6), en la que es tracta el cas d’una Fundació 
que vol transmetre uns immobles i invertir gran part dels ingressos obtinguts en l’adquisició de 
participacions d’una societat mercantil, l’objecte de la qual serà l’atenció a la gent gran, que és una de 
les finalitats de la Fundació.  
 
Tot i que l’objecte de la consulta fa referència al compliment del segon requisit, que tot seguit 
s’explicarà, en aquesta consulta la DGT fa al·lusió al compliment del primer, interpretant que la norma 
exigeix que sigui la pròpia entitat la que persegueixi directament les finalitats d’interès general, sense 
que pugui entendre’s complert el requisit pel fet de destinar les rendes obtingudes a l’adquisició de 
participacions en entitats mercantils que desenvolupin aquestes finalitats. 
 
Aquesta interpretació entra en cert conflicte amb el criteri exposat per l’Audiència Nacional a la 
Sentència esmentada a l’apartat 1.2 anterior, en la que s’exposava que ni la llei substantiva ni la fiscal 
(fent referència a la Llei 49/2002) exigeixen que la Fundació realitzi de manera directa una activitat 
d’interès general (SAN 108/2015. Veure Annex 4).  
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Així doncs, cal diferenciar els criteris exposats, que un cop analitzats, permeten concloure que els dos 
òrgans fan referència a fets diferents.  
 
En el cas de la DGT, la referència al terme “directament” obeeix al sentit que la Fundació, per ella 
mateixa, ha de perseguir finalitats d’interès general, no sent suficient la mera tinença de participacions 
en societats mercantils que persegueixin aquestes finalitats. En canvi, l’Audiència Nacional, fa al·lusió 
a que, si bé la fundació ha de perseguir una finalitat d’interès general (criteri que s’assimila al de la 
DGT), no existeix cap precepte que obligui a realitzar directament les activitats per a dur-la a terme, 
dins del supòsit tractat, en el que la fundació objecte de la sentència, a més de realitzar activitats per 
ella mateixa, també les realitzava a través d’altres Fundacions. 
 
En aquest sentit també es va pronunciar la DGT, posteriorment a la consulta esmentada a les línies 
anteriors, en la seva Consulta Vinculant V2106-15, del 10 de juliol de 2015 (Veure Annex 7), en el que 
es manifesta que l’article 3.1

er
 de la Llei 49/2002 no contempla expressament si la persecució de 

finalitats d’interès general ha de ser directa o pot realitzar-se de manera indirecta. 
 
Així, la DGT es pronuncia afirmant que des del Centre Directiu, es considera, amb caràcter general, 
que ha de ser la pròpia entitat beneficiària del règim especial la que ha de realitzar directament les 
activitats referides, si bé matisa que caldrà distingir els casos en els que, simultàniament, l’activitat es 
realitza a través d’altres entitats que compleixen els requisits per adherir-se al règim especial de la 
Llei 49/2002 i no s’efectua una simple translació de fons, duent a terme una tasca activa de 
seguiment i control en l’execució dels projectes i el destí concret dels fons aportats. 
 
Per tant, sobre el primer requisit d’adhesió al règim fiscal de la Llei 49/2002, es pot concloure que en 
tot cas, l’entitat haurà de perseguir per ella mateixa finalitats d’interès general, sense poder 
dur-les a terme exclusivament a través d’altres entitats, excepte si es tracta de la realització 
indirecta a través d’altres entitats acollides al règim fiscal especial i s’efectua un seguiment 
exhaustiu del destí de les aportacions realitzades. 
 
 
El segon requisit establert és destinar a la realització de les esmentades finalitats, com a mínim 
el 70% dels ingressos següents: 
 
o Les rendes de les explotacions econòmiques que es desenvolupin. 
 
o Les rendes derivades de la transmissió de béns i drets dels que es sigui titular, excepte si es tracta 

de transmissions de bens immobles en els que es desenvolupi l’activitat i les rendes es  
reinverteixin en béns i drets en els que s’hi doni la mateixa circumstància. 

 
o Els ingressos que s’obtinguin per qualsevol altre concepte. No obstant, en aquest càlcul no 

s’imputaran les aportacions i donacions rebudes en concepte de dotació patrimonial en el moment 
de la constitució o en un de posterior. 

 
A més, la resta de les rendes i ingressos (el 30% restant) hauran de destinar-se a incrementar la 
dotació patrimonial o les reserves. 
 
Per al compliment d’aquest requisit s’estableix un termini que es compta a partir de l’inici de l’exercici 
en el que s’hagin obtingut les rendes i ingressos i els quatre anys següents al tancament d’aquell. 
 
En aquest sentit, tornant a la Consulta V1874-06 (Veure Annex 6), el requisit de destinació dels 
ingressos conforme a l’article 3.2º de la Llei 49/2002, no podrà considerar-se complert si les rendes es 
destinen a l’adquisició de participacions d’una societat mercantil que dugui a terme finalitats d’interès 
general ja que no es considerarien aplicades directament a finalitats d’interès general per l’entitat. 
 
En canvi, de conformitat amb l’esmentada Consulta V2106-15 (Veure Annex 7), el fet de destinar els 
fons a altres entitats que estiguin acollides al règim fiscal especial, si que computarà com a part del 
70% dels ingressos que han de destinar-se a finalitats d’interès general, sempre que alhora es dugui 
a terme un seguiment i control actiu dels projectes als que es destinen els fons. 
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D’altra banda, en una altra Consulta Vinculant (V0954-12, del 4 de maig del 2012. Veure Annex 8), la 
DGT determina que el sol fet d’adquirir accions d’una entitat de crèdit no determinarà l’incompliment 
d’aquest requisit, sempre que posteriorment es compleixin el requisits relatius al destí de les rendes i 
ingressos que s’hi senyalen. 
 
Així doncs, d’aquesta última interpretació pot extreure’s la conclusió que els medis econòmics dels 
que disposi una ESAL, els quals no hagin de destinar-se directament a la consecució de les 
finalitats d’interès general en aplicació de l’article 3.2º de la Llei 49/2002, com serien per exemple 
les donacions, podran usar-se per adquirir bens i drets que no estiguin relacionats amb 
aquelles, sempre que els ingressos que se’n derivin sí que s’hi destinin. 
 
 
El tercer requisit establert és el de no desenvolupar explotacions econòmiques alienes a l’objecte 
o finalitat estatutària. 
 
Aquest requisit es considerarà complert quan l’import net de la xifra de negocis de les explotacions no 
exemptes, alienes a l’objecte o finalitat estatutària, no superi el 40% del total dels ingressos de 
l’entitat i sempre que no es vulnerin les normes de defensa de la competència respecte a d’altres 
empreses que realitzin la mateixa activitat. 
 
D’aquesta manera, la Llei determina en aquest apartat els supòsits en els que es considerarà que es 
duu a terme una explotació econòmica, entenent-la com l’ordenació per compte propi de medis de 
producció i humans, conjuntament o per separat, amb la finalitat d’intervenir en la producció o 
distribució de béns i serveis. A més, es concreta que a efectes d’aquesta Llei i d’aquesta definició, 
l’arrendament del patrimoni immobiliari de l’entitat no constituirà explotació econòmica. 
 
 
El quart requisit prohibeix que certes parts vinculades a l’entitat siguin les destinatàries 
principals de les activitats d’aquesta ni es beneficiïn de condicions especials en la utilització 
dels seus serveis. 
 
Aquestes persones (parts vinculades), segons es detalla al punt 4

rt
 de l’article 3 de la Llei 49/2002, 

són els Fundadors, els Associats, el Patrons, el Representants estatutaris, els Membres de l’òrgan de 
govern i els Cònjuges i parents fins al quart grau de qualsevol dels anteriors. 
 
No obstant, aquesta prohibició no s’aplicarà a les federacions esportives, espanyoles i territorials 
d’àmbit autonòmic, als Comitès Olímpic i Paralímpic Espanyols ni a les Fundacions la finalitat de les 
quals consisteixi en la conservació i restauració de béns del Patrimoni Històric Espanyol en 
compliment de les exigències de la Llei 16/1985, del 25 de juny, del Patrimoni Històric Espanyol (o de 
la corresponent llei autonòmica que els hi sigui d’aplicació) respecte dels deures de visita i exposició 
pública d’aquests béns. 
 
A més, aquesta prohibició tampoc serà d’aplicació en el desenvolupament de les següents activitats: 
 
o Activitats d’investigació científica i desenvolupament tecnològic. 

 
o Activitats d’assistència social, de conformitat amb l’article 20.Ú.8º de la Llei 37/1992, del 28 de 

desembre, de l’Impost sobre el Valor Afegit (entre d’altres, assistència a la tercera edat, educació 
especial i assistència a persones amb discapacitats, assistència a minories ètniques). 

 
o Activitats esportives, sempre que els serveis els prestin entitats de dret públic, federacions 

esportives, els Comitès Olímpic i Paralímpic espanyols o entitats esportives privades de caràcter 
social, de conformitat amb les disposicions de l’article 20.Ú.13º de la Llei 37/1992 de l’IVA. 

 
En aquest sentit, a tall d’interpretació del requisit exposat, és interessant destacar la Consulta 
Vinculant V0351-09, del 23 de febrer de 2009 (Veure Annex 9), en la que s’aborda el compliment dels 
primers quatre requisits exposats. La consultant és una fundació laboral, els beneficiaris de la qual 
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són els treballadors de l’entitat fundadora. Entre d’altres, una de les qüestions plantejades és si es 
compliria el requisit que les parts vinculades no siguin les destinatàries o beneficiàries.  
 
Aquest dubte, des d’un punt de vista extern a les exposicions de la Consulta, vol clarificar si al tractar-
se de treballadors de l’entitat fundadora, es podria arribar a interpretar que s’estaria beneficiant el 
fundador de forma indirecta. 
 
Així doncs, la doctrina expressada per la DGT és que en ser els treballadors els únics beneficiaris de 
la fundació, no podrà considerar-se que s’estigui incomplint el requisit, ja que aquests no tenen la 
condició de fundadors ni de patrons de la Fundació. 
 
Per tant, prenent com a base la postura de la DGT, es pot concloure que aquest precepte de la Llei 
ha d’entendre’s posant èmfasi al concepte de destinataris principals, ja que segons s’exposa, el fet 
de que existeixi una relació indirecta dels beneficiaris amb el patronat o els fundadors, que no sigui 
una les contemplades (cònjuges o parents fins al quart grau), no implicarà l’exclusió directa per 
incompliment. 
 
 
Com a cinquè requisit s’estableix la gratuïtat dels càrrecs de patró, representant estatutari i 
membre de l’òrgan de govern, sense perjudici del dret a ser reemborsats per les despeses 
justificades que es derivin de l’acompliment de les seves funcions, dins dels límits establerts per la 
normativa de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques en allò relatiu a les dietes exemptes.  
 
No obstant, aquests sí que podran percebre una contraprestació per l’eventual prestació de serveis 
que realitzin en favor de l’entitat, que no s’emmarqui en el desenvolupament de les tasques pròpies 
dels càrrecs esmentats.  
 
A més, s’estableix específicament que aquest requisit també serà d’aplicació als administradors que 
representin l’entitat en societats mercantils en les que aquella participi, a no ser que les retribucions 
rebudes per aquest concepte es reintegrin a l’entitat que representin, i en tal cas, la retribució estarà 
exempta de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, sense obligació de practicar retenció. 
 
 
El sisè dels requisits obliga a destinar íntegrament, en cas de dissolució de l’entitat, el patrimoni 
d’aquesta a alguna de les entitats considerades beneficiàries del mecenatge segons els articles 
16 a 25 de la Llei 49/2002 o a entitats públiques de naturalesa no fundacional que persegueixin 
finalitats d’interès general. 
 
Aquesta circumstància haurà d’estar expressament contemplada en el negoci fundacional o als 
Estatuts de l’entitat dissolta. A més, a l’operació de transmissió del patrimoni que se’n deriva, li serà 
d’aplicació el règim especial d’operacions societàries, establert pel Capítol VII de la Llei de l’Impost 
sobre Societats, en tant que si d’una fusió es tractés. És a dir que l’entitat que rebi el patrimoni podrà 
diferir la tributació del guany que es deriva de la transmissió. 
 
En aquest sentit, a efectes de valoració fiscal, l’article 9 de la Llei 49/2002 estableix que l’entitat 
adquirent del patrimoni registrarà els mateixos valors que tenia en l’entitat dissolta abans de realitzar-
se la transmissió, és a dir el valor en llibres, i mantindrà la mateixa data d’adquisició inicial.  
 
 
El setè requisit és que les entitats hauran d’estar degudament inscrites al Registre corresponent. 
 
 
El vuitè requisit obliga al compliment de les obligacions comptables previstes per les normes que 
els siguin aplicables i, en el seu defecte, en el Codi de Comerç. És a dir que s’haurà de portar una 
comptabilitat ordenada conforme a les normes de comptabilitat generalment acceptades. Com es 
veurà en el punt 4 següent, les ESAL es regeixen per un Pla General Comptable especial. 
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El novè requisit serà el de rendir comptes de conformitat amb la legislació específica que sigui 
aplicable, o a falta d’aquesta, en un termini inferior als 6 mesos des del tancament de l’exercici, 
davant de l’organisme encarregat del seu registre. És a dir que existirà l’obligació de presentar 
Comptes Anuals, amb certa analogia amb les societats mercantils. 
 
 
Finalment, el desè i últim requisit és el d’elaborar anualment una memòria econòmica que 
contingui el detall d’ingressos i despeses de l’exercici, classificats per categories i projectes, i el 
percentatge de participació que, en el seu cas, s’ostenti en societats mercantils. 
 
L’article 3 del Reial Decret 1270/2003, del 10 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament per l’aplicació 
del règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre i dels incentius al mecenatge (en endavant, 
“Reglament de la Llei 49/2002”), estableix el contingut mínim de l’esmentada memòria econòmica: 
 
o Identificació de les rendes exemptes i no exemptes, amb detall específic del precepte de la Llei de 

l’Impost de Societats que empari l’exempció. 
 

o Classificació per categories i per projectes o activitats destinats a l’acompliment de les finalitats 
estatutàries, dels ingressos, despeses i inversions. 
 

o Especificació, mètode de càlcul i descripció de l’aplicació de les rendes i ingressos que han de 
destinar-se a finalitats d’interès general de conformitat amb l’article 3.2º de la Llei 49/2002. 

 
o Detall de les retribucions satisfetes als patrons, representants o membres de l’òrgan de govern en 

concepte de despeses derivades de l’acompliment de les seves tasques i per la prestació de 
serveis exclosos de les tasques pròpies dels càrrecs ostentats dins de l’entitat. 

 
o Detall del percentatge de participació en societats mercantils que s’ostenti, amb identificació 

d’aquestes últimes. 
 

o Detall de les retribucions rebudes pels administradors que representin l’entitat en societats 
mercantils i que hagin estat reintegrades. 

 
o Identificació dels convenis de col·laboració empresarial en activitats d’interès general subscrits per 

l’entitat juntament amb les quantitats rebudes que se’n desprenen. 
 

o Indicació de les activitats prioritàries del mecenatge que desenvolupi l’entitat. 
 

o Previsió estatutària del destí del patrimoni de l’entitat en cas de dissolució. 
 
 
Aquest article preveu, igualment, que la memòria econòmica haurà de presentar-se en un període 
de 7 mesos a comptar des de la finalització de l’exercici al que es refereixi, davant la 
Dependència de Gestió Tributària de la Delegació de l’Agència Estatal de l’Administració Tributària 
(en endavant, “AEAT”), o Dependència Regional d’Inspecció o Oficina Nacional d’Inspecció, del 
domicili fiscal de l’entitat, sempre que es superi un volum total d’ingressos de 20.000 euros i es 
participi en societats mercantils. En cas contrari, sens perjudici d’haver d’elaborar-la, la seva 
presentació davant l’organisme esmentat no serà obligatòria. 
 
Aquesta memòria, però, no caldrà realitza-la com un document independent si l’entitat, de conformitat 
amb la normativa comptable que li sigui d’aplicació, es veu obligada a elaborar anualment una 
memòria comptable (anàloga a la de les societats mercantils, inclosa als Comptes Anuals), sempre 
que s’inclogui la informació detallada a les línies anteriors i es respectin els terminis establerts per la 
Llei 49/2002 i el seu Reglament. 
 
Així doncs, a mode de conclusió i per tal d’identificar de forma més clara els requisits d’adhesió 
descrits a les línies anteriors, s’ha elaborat la següent taula que els resumeix. 
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Requisits d’adhesió al règim fiscal especial previst per la Llei 49/2002  
 

(Article 3 de la Llei) 
 

 
1. Perseguir finalitats d’interès general. 
 
2. Destinar a la realització de les esmentades finalitats, com a mínim el 70% dels ingressos 

establerts legalment (el 30% restant es destinarà a incrementar la dotació patrimonial o 
les reserves). 

 
3. No desenvolupar explotacions econòmiques alienes a l’objecte o finalitat estatutària (el 

requisit es considerarà complert si els ingressos d’aquestes no superen el 40% del total 
d’ingressos). 

 
4. Prohibició de que certes parts vinculades a l’entitat siguin les destinatàries principals de 

les seves activitats ni es beneficiïn de condicions especials en la utilització dels seus 
serveis. 

 
5. Els càrrecs de patró, representant estatutari i membre de l’òrgan de govern han de ser 

gratuïts. 
 
6. Destinar íntegrament, en cas de dissolució de l’entitat, el patrimoni d’aquesta a alguna de 

les entitats considerades beneficiàries del mecenatge o a entitats públiques de naturalesa 
no fundacional que persegueixin finalitats d’interès general. 

 
7. Estar degudament inscrita al Registre corresponent. 
 
8. Compliment de les obligacions comptables segons les normes específiques o, a falta 

d’aquestes, el Codi de Comerç. 
 
9. Presentar Comptes Anuals. 
 
10. Elaborar anualment una Memòria Econòmica 
 

 
 
Per acabar, cal posar en relleu que l’aplicació del règim fiscal especial no és automàtica, sinó 
que s’haurà d’exercir i comunicar a l’AEAT mitjançant el model de declaració censal, tal i com 
s’explicarà a l’apartat 2.4 següent. 
 
 

1.6 Exposició gràfica dels diferents tipus d’ESAL 
 
Amb l’objectiu de resumir i representar de manera intuïtiva i clara les distincions entre entitats 
exposades als apartats anteriors, s’insereix a continuació un esquema d’elaboració pròpia, tipus 
organigrama, amb els diferents tipus d’ESAL i el règim fiscal al que poden acollir-se.  
 
S’inclouen també, a títol informatiu, certes entitats no definides en els punts anteriors, atès que no 
formen part de les que poden acollir-se al règim fiscal especial de la Llei 49/2002. 
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Font: Elaboració pròpia 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Inici d’activitat 
 

2.1 Sol·licitud del Número d’Identificació Fiscal provisional 
 
Els procediments d’inici d’activitat varien en funció de la forma jurídica que ostenti l’entitat.  
 

Entitats Sense Ànim de Lucre 

Règim fiscal especial de la 

Llei 49/2002  

(previ acompliment requisits) 

Règim comú i d’entitats 
parcialment exemptes a 

efectes de l’IS 

Fundacions 
Resta d’Associacions i 

Federacions 

Associacions i Federacions 
declarades d’utilitat pública 

ONGD 

Delegacions de Fundacions 
estrangeres 

Federacions esportives espanyoles i 
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cooperatives 

Col·legis professionals, 
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treballadors 

Fons de promoció de 
l’ocupació 

Mútues col·laboradores de la 
Seguretat Social 

Entitats de dret públic Ports de 
l’Estat i de les Comunitats 
Autònomes i les Autoritats 

portuàries 
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En el cas de les Fundacions, és requisit indispensable per a la sol·licitud de primera inscripció, aportar 
el Número d’Identificació Fiscal (en endavant, “NIF”) provisional de l’entitat (Article 31.2 del Reial 
Decret 1611/2007, del 7 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament del Registre de fundacions de 
competència estatal, en endavant “RRF”).  
 
En canvi, en el cas de les Associacions, es podria sol·licitar primer la inscripció al Registre, i 
posteriorment directament el NIF definitiu, tenint en compte els terminis per a la sol·licitud del NIF que 
es determinaran a les línies següents.  
 
L’obligació de disposar d’un NIF ve establerta a l’article 18.1 del Reial Decret 1065/2007, del 27 de 
juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de les actuacions i els procediments de gestió i 
inspecció tributària i de desenvolupament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels 
tributs (en endavant, “RGAT”). 
 
Si bé l’obligació s’imposa en aquest precepte a efectes del desenvolupament de les “relacions de 
naturalesa o amb transcendència tributària”, aquest número serà necessari en el marc de qualsevol 
tràmit o relació que s’efectuï, ja sigui a nivell administratiu, comercial o fiscal.  
 
Com s’ha exposat a les línies anteriors, disposar del NIF provisional en el cas de les Fundacions serà 
indispensable per a sol·licitar la inscripció en el Registre de Fundacions, però addicionalment, com 
s’exposarà a l’apartat 2.2 següent, tot i estar les ESAL exemptes de l’Impost sobre Transmissions 
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats (en endavant, “ITPAJD”), sempre que la constitució es 
realitzi mitjançant Escriptura Pública, s’haurà de presentar la declaració d’aquest impost, i per fer-ho, 
serà necessari disposar del NIF. En el cas de les Fundacions, la presentació de la declaració d’aquest 
impost també serà requisit previ per a la sol·licitud d’inscripció al Registre de Fundacions. 
 
Com a norma general, per a les entitats que hagin de dur a terme activitats empresarials o 
professionals, l’article 23.2 de l’RGAT determina l’obligació de sol·licitar el NIF abans de la realització 
de qualsevol lliurament, prestació o adquisició de béns o serveis, de la percepció de cobraments o 
l’abonament de pagaments o de la contractació de personal laboral, que s’emmarquin en el 
desenvolupament de l’activitat.  
 
En qualsevol cas, però, s’estableix un termini d’un mes a comptar des de la constitució de 
l’entitat per a formular la sol·licitud del NIF, que es realitzarà mitjançant la presentació de la 
declaració censal (model 036), de forma presencial a la Delegació de l’Agència Tributària que 
correspongui al domicili fiscal de l’entitat, ja que encara no es disposarà de NIF ni, per tant, de 
certificat digital de l’entitat que permeti realitzar els tràmits telemàticament. 
 
En termes generals i de conformitat amb l’article 24 de l’RGAT, l’Administració assignarà en un 
termini de 10 dies, sempre i quan s’aporti en el moment de presentació de la sol·licitud, com a 
mínim un document signat en el que es manifesti l’acord de voluntats per a la constitució (com 
pot ser l’Acta fundacional de l’Associació o l’Escriptura pública de constitució de la Fundació). A més, 
la persona que signa la declaració censal també haurà d’acreditar la seva identitat i representació de 
l’entitat, aportant el seu document d’identitat i el document en virtut del qual se li hagi atorgat les 
facultats de representació. 
 
Un cop obtingut el NIF provisional, de conformitat amb l’article 24.3 de l’RGAT, s’estableix un termini 
d’un mes a comptar des de la data d’inscripció al Registre corresponent, per a sol·licitar el NIF 
definitiu i aportar la documentació necessària pendent de presentar (normalment, la resolució 
d’inscripció al Registre). 
 
Tot i que el contingut de la declaració censal i les instruccions per a l’emplenament del model 036 
s’explicaran en detall a l’apartat 2.4 següent, s’adjunta com a Annex 10 un formulari emplenat tal i 
com s’ha de presentar a l’Agència Tributària per tal de sol·licitar el NIF provisional. 
 
Val a dir, però, que si es constitueix l’entitat davant Notari, a la majoria de notaries normalment 
ofereixen el servei de sol·licitar el NIF provisional telemàticament. 
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2.2 Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 
 
L’ITPAJD és un impost cedit a les Comunitats Autònomes, que grava les transmissions patrimonials 
oneroses (“TPO”), les operacions societàries (“OS”) i el actes jurídics documentats (“AJD”). 
 
Tot i tractar-se d’un impost cedit de conformitat amb l’article 11 de la Llei Orgànica 8/1980, del 22 de 
setembre, de Finançament de les Comunitats Autònomes, la normativa de l’impost és estatal i serà 
d’aplicació en tot allò que no estigui específicament regulat per la Comunitat Autònoma. Aquesta 
norma és el Reial Decret Legislatiu 1/1993, del 24 de setembre, pel qual s’aprova el Text Refós de la 
Llei de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats (en endavant, 
“TRLITPAJD”). 
 
De conformitat amb l’article 7 del TRLITPAJD, són transmissions patrimonials subjectes les 
transmissions oneroses per actes entre vius de tota classe de béns i drets que integrin el patrimoni de 
les persones físiques o jurídiques, així com la constitució de drets reals, préstecs, fiances, 
arrendaments, pensions i concessions administratives, excepte quan aquestes últimes atorguin el dret 
a utilitzar infraestructures ferroviàries o immobles o instal·lacions en ports i aeroports. 
 
El subjecte passiu de l’impost en aquesta modalitat, de conformitat amb l’article 8 del TRLITPAJD, per 
norma general, serà el contribuent que es beneficiï de la transmissió, és a dir, aquell que vegi 
augmentat el seu patrimoni com a conseqüència de l’operació. 
 
Pel que fa les operacions societàries, l’article 19 de la norma esmentada estableix que tindran 
aquesta consideració les constitucions de societats, l’augment i disminució de llur capital social i la 
dissolució de societats, les aportacions que efectuïn els socis que no suposin un augment del capital 
social i el trasllat a Espanya de la seu de direcció efectiva o del domicili social d’una societat, quan 
cap d’aquests estiguessin prèviament situats en un Estat membre de la Unió Europea. 
 
Addicionalment, l’article 22 preveu que s’equipararan a societats, als efectes d’aquest impost, les 
persones jurídiques no societàries que persegueixin finalitats lucratives, els contractes de comptes en 
participació, la copropietat de vaixells i les comunitats de béns constituïdes per actes “inter vivos” que 
realitzin activitats empresarials i aquelles que es constitueixin per actes “mortis causa” quan 
l’explotació del negoci es mantingui durant un termini superior als tres anys. 
 
En aquest cas, el subjecte passiu de l’impost en aquesta modalitat seran les societats en el supòsits 
de constitució, augment i trasllat de la seu o domicili social, i els socis, copropietaris, comuners o 
partícips, en els supòsits de dissolució de societats i reducció de capital. 
 
Sobre aquestes dues modalitats de l’impost, val a destacar que l’article 1 estableix expressament que 
en cap cas, una mateixa operació podrà ser liquidada en concepte de transmissions 
patrimonials oneroses i d’operacions societàries. 
 
Finalment, es consideraran AJD, segons estableix l’article 27, els documents notarials (escriptures, 
actes i testimonis notarials), els documents mercantils (lletres de canvi, girs, pagarés, bons i 
obligacions, entre d’altres) i els documents administratius (rehabilitacions i transmissions de 
grandeses i títols nobiliaris i les anotacions preventives practicades als Registres públics, sempre que 
no s’ordenin d’ofici per l’autoritat judicial o administrativa). 
 
En concret, els documents notarials, de conformitat amb l’article 31.2 del TRLITPAJD, hauran de 
complir les següents condicions per a que l’escriptura estigui subjecta a la modalitat d’AJD: 
 
o Ser primera còpia de l’escriptura o acta notarial 
o El document haurà de tenir per objecte una quantitat o cosa valorable 
o El document haurà de contenir actes o contractes inscrivibles al Registre de la Propietat, Mercantil 

o de Béns Mobles 
o L’acte no estarà subjecte a l’Impost sobre Successions i Donacions (en endavant, “ISD”) 
o L’acte no estarà subjecte a les modalitat de Transmissions Patrimonials ni d’Operacions 

Societàries. 
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El subjecte passiu de l’impost que gravi els documents notarials serà la persona que insti o sol·liciti 
els documents en qüestió o aquella en l’interès de la qual s’expedeixin. En el cas dels documents 
mercantils, ho serà la persona física o jurídica que expedeixi els referits documents i per als 
documents administratius, el beneficiari de les grandeses i títols nobiliaris i qui sol·liciti les anotacions. 
 
Així doncs, en una primera instància, es pot concloure que les ESAL són susceptibles d’estar 
subjectes a l’impost en concepte de TPO i AJD, però no en concepte d’Operacions Societàries, 
ja que tal i com s’esmentava a les línies anteriors, s’equiparen a societats, entre d’altres, les persones 
jurídiques no societàries que persegueixin finalitats lucratives, i per tant, les ESAL quedarien excloses 
de les previsions de l’impost en la modalitat d’Operacions Societàries. 
 
En aquest sentit es pronuncia la DGT, en la seva Consulta Vinculant V2594-11, del 31 d’octubre de 
2011 (veure Annex 11), on a l’apartat 3, relatiu a l’ITPAJD, afirma que les fundacions, al tractar-se 
d’entitats sense ànim de lucre, no tindran caràcter de societats als efectes de l’impost i, per tant, la 
seva constitució no podrà gravar-se pel Títol II d’operacions societàries de la normativa de l’impost. 
 
Addicionalment, l’article 45.I.A).b) del TRLITPAJD estableix l’exempció, en qualsevol de les tres 
modalitats de l’impost, per a les entitats sense ànim de lucre a les que es refereix l’article 2 de la Llei 
49/2002, acollides al règim fiscal especial en la forma prevista a l’article 14 d’aquesta Llei. 
 
Així doncs, totes aquelles ESAL que compleixin els requisits de la Llei 49/2002 i hagin comunicat la 
seva opció d’adhesió al règim fiscal especial, estaran exemptes d’aquest impost. No obstant, i 
excepte casos concrets, la no subjecció o exempció no eximeix de la presentació de la 
declaració/autoliquidació.  
 
En aquest sentit, de conformitat amb l’article 89 del Reial Decret 828/1995, del 29 de maig, pel qual 
s’aprova el Reglament de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats (en 
endavant, “Reglament ITPAJD”), serà necessari adjuntar a la declaració/autoliquidació còpia del 
certificat de l’Agència Tributària que acrediti la comunicació de l’opció pel règim fiscal especial que 
permet beneficiar-se de l’exempció. 
 
Així doncs, per al cas concret objecte d’estudi en aquest apartat, en el moment de formalitzar la 
constitució o acord de voluntats d’una ESAL, l’acte no estarà subjecte a cap de les modalitats de 
l’impost, pel motius següents: 
 
a) Transmissions patrimonials: L’aportació que es realitza en el moment de la constitució no pot 

considerar-se onerosa, sinó lucrativa. És a dir que no existirà una contraprestació per l’operació, 
sinó que serà com si d’una donació es tractés i per tant, no s’emmarcarà en el fet imposable de 
l’impost establert a l’article 7.1.A) del TRLITPAJD (Transmissions oneroses). 
 
A aquest respecte també es pronuncia la DGT en l’esmentada Consulta V2594-11 (Annex 11), en 
la que planteja si l’operació podria gravar-se, llavors, en concepte d’ISD, pel caràcter lucratiu de la 
mateixa. No obstant, atenent a l’article 1 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre 
Successions i Donacions, es determina que les ESAL no seran subjectes passius de l’impost ja 
que aquest grava exclusivament l’adquisició lucrativa de persones físiques. 
 

b) Operacions societàries: Com ja s’ha exposat a les línies anteriors, les entitats sense ànim de lucre 
no s’emmarquen dins la consideració de societat a efectes de l’impost. 

 
c) Actes Jurídics Documentats: En aquest cas, tot i complir-se els requisits de no subjecció a les 

dues altres modalitats de l’impost ni a l’ISD, de tractar-se d’una primera còpia notarial i de tenir per 
objecte una quantitat o cosa valorable, el fet que l’acte no sigui inscrivible a cap dels registres 
esmentats per la norma (Propietat, Mercantil o Béns Mobles) convertirà l’acte en no subjecte.   

 
Cal matisar, però, que si els membres ho decideixen, en qualsevol cas podrà elevar-se a públic 
l’acord de voluntats i altres documents constitutius de qualsevol ESAL. No obstant, l’únic tipus 
d’entitat que estarà legalment obligada a realitzar la seva constitució mitjançant escriptura 
pública serà la Fundació, de conformitat amb l’article 9.2 de la Llei de Fundacions. 
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Així doncs, l’impost haurà de presentar-se igualment a través del model 600 que posi a disposició 
cada Comunitat Autònoma, adjuntant l’escriptura de constitució i marcant la casella corresponent que 
comuniqui el supòsit de no subjecció al que s’està acollit. 
 
El termini de presentació de les declaracions/autoliquidacions d’aquest impost, de conformitat amb 
l’article 102 del Reglament ITPAJD, s’estableix en els 30 dies hàbils següents al moment de causar-
se l’acte. No obstant, atenent a la competència autonòmica respecte d’aquest impost, caldrà estar a la 
normativa específica de la Comunitat Autònoma en la que hagi de liquidar-se l’impost, ja que el 
termini podria veure’s modificat. 
 
 

2.3 El certificat electrònic 
 
El certificat electrònic és un arxiu que permet identificar-se i realitzar tràmits de forma segura a través 
d’Internet, que autentifica i garanteix la identitat del seu titular. 
 
Els certificats electrònics acceptats actualment pels Organismes Públics per a la realització de tràmits 
a llurs respectives seus electròniques els expedeix la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre – Real 
Casa de la Moneda (en endavant, “FNMT-RCM”). 
 
Es considera important incorporar aquest punt ja que, arran de la publicació de la Llei 39/2015, de l’1 
d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (en endavant, 
“LPAC”), de conformitat amb el seu article 14.2, les persones jurídiques, sense excepcions, estan 
obligades a relacionar-se electrònicament amb les Administracions Públiques. 
 
Addicionalment, a l’article 41 s’estableix que les notificacions es practicaran preferiblement per 
mitjans electrònics, i tot i que les ESAL no estan explícitament esmentades a l’article 4 del Reial 
Decret 1363/2010, del 29 d’octubre, pel qual es regulen els supòsits de notificacions i comunicacions 
administratives obligatòries per mitjans electrònics en l’àmbit de l’Administració Tributària (en 
endavant, “RD de notificacions electròniques”), relatiu a les persones i entitats obligades, els 
preceptes de l’esmentada LPAC respecte de l’obligatorietat de les persones jurídiques a relacionar-se 
per mitjans electrònics fan que, a efectes pràctics, aquestes es considerin també obligades a rebre les 
notificacions electrònicament. 
 
En el cas concret de les comunicacions de l’AEAT, aquestes es rebran a través de l’anomenada 
“Dirección Electrónica Habilitada” (en endavant, “DEH”). Es tracta d’una bústia electrònica accessible 
des de la Seu Electrònica de l’AEAT, a l’apartat “mis notificaciones”.  
 
No obstant, de conformitat amb l’article 5 de l’RD de notificacions electròniques, la inclusió al sistema 
de DEH es notificarà als obligats per mitjans no electrònics. A partir d’aquest moment, aquesta 
notificació s’incorporarà a la bústia electrònica de l’entitat i tota comunicació posterior es rebrà a 
través d’aquesta.  
 
En aquest sentit és important destacar que és de vital importància accedir a la DEH 
periòdicament, per exemple un cop per setmana, ja que encara que no s’obrin les notificacions 
comunicades a través d’aquest sistema, un cop que el document està a disposició de l’interessat, 
si no es consulta abans, es considerarà com notificat quan hagin transcorregut 10 dies. 
 
A aquests efectes, el govern central ha posat a disposició una eina que permet controlar les diferents 
bústies de les Administracions de manera centralitzada i que envia un avís per correu electrònic quan 
entra una nova notificació.  
 
És l’anomenat ”Portal 060”, on els contribuents poden donar-se d’alta i rebre avisos de totes les 
notificacions telemàtiques que puguin rebre de les diferents Administracions (AEAT, Seguretat Social, 
Trànsit, etc.). No obstant, cal tenir en compte que el Portal 060 i les bústies pròpies dels Organismes 
Públics no estan sincronitzades i pot donar-se el cas que s’obri una notificació des d’un lloc i aparegui 
com a no consultada a l’altre. 
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Així doncs, el primer pas a realitzar un cop estigui inscrita l’entitat al Registre corresponent serà 
sol·licitar l’expedició del Certificat electrònic a la FNMT-RCM.  
 
Aquest Certificat, però, arran dels últims canvis normatius derivats del Reglament (UE) 910/2014 del 
Parlament Europeu i del Consell de 23 de juliol de 2014, relatiu a la identificació electrònica i els 
serveis de confiança en les transaccions electròniques en el mercat interior i pel qual es deroga la 
Directiva 1999/93/CE, aplicable íntegrament des de l’1 de juliol de 2016, serà pròpiament del 
representant persona física, el qual es vincularà amb l’entitat. 
 
Així doncs, a través de la Seu Electrònica de la FNMT-RCM, caldrà accedir a l’apartat “Certificados”. 
Un cop la pàgina hagi redirigit al lloc, caldrà accedir a l’apartat “Certificado de representante” i clicar 
sobre l’opció “Para persona jurídica”. Un cop allà i comprovats el requisits que es comuniquen, caldrà 
seleccionar l’opció 2 “Solicitud vía Internet de su Certificado”. La pàgina redirigirà a un breu formulari 
en el que s’haurà d’informar el NIF de l’entitat, una adreça de correu electrònic i el grau de longitud de 
la clau, que per defecte ja apareix en “grado alto”. 
 
Un cop es cliqui el botó “Enviar petición” es rebrà a l’adreça de correu proporcionada el número de 
registre que haurà de presentar-se a l’organisme corresponent per tal d’acreditar la identitat. Aquest 
número tindrà una validesa de 90 dies i s’haurà de tenir en compte que el primer cop que es 
descarregui el certificat haurà de fer-se des del mateix ordinador des del que es va realitzar la 
sol·licitud. 
 
S’adjunta com a Annex 12 una breu guia d’elaboració pròpia, realitzada amb captures de pantalla dels 
passos a seguir detallats a les línies anteriors. 
 
Pel que fa les oficines d’acreditació, es podrà demanar cita prèvia a qualsevol Delegació o 
Administració de l’AEAT o anar directament a la oficina corresponent de la Comissió Nacional del 
Mercat de Valors (en endavant, “CNMV”). 
 
No obstant, és recomanable realitzar l’acreditació a les oficines de l’AEAT demanant cita prèvia, ja 
que si es fa a la CNMV, s’hi haurà d’anar dues vegades; la primera per aportar la documentació 
requerida, que es detallarà a continuació, al Registre General, i la segona, un cop l’organisme es posi 
en contacte amb el representant, a personar-se i acreditar la identitat. En canvi, si es realitza el tràmit 
a l’AEAT, anant-hi amb cita prèvia, l’acreditació de la identitat té efectes el mateix dia. 
 
La documentació necessària que caldrà aportar per a realitzar l’acreditació serà la següent: 
o Certificat del registre públic en el que consti inscrita l’entitat, relatiu a la seva constitució, expedit 

en una data no superior als 15 dies anteriors a la data de sol·licitud del certificat. 
o Títol de la representació. 
o Identificació personal del representant. 
 
És important recalcar que, atès que el termini d’expedició del certificat del Registre és 
indeterminat, és recomanable començar el procés sol·licitant-lo i, un cop es tingui, realitzar les 
diferents passes detallades per a la sol·licitud del Certificat al web de la FNMT-RCM. 
 
Així doncs, un cop realitzat el tràmit de la identificació, normalment, pocs minuts després d’haver-lo 
realitzat, es rebrà un correu electrònic de la FNMT-RCM en el que es comunica que ja es pot 
descarregar el Certificat digital. 
 
Aquest últim tràmit té un cost de 14 euros, que es pot abonar mitjançant targeta de crèdit o dèbit, 
directament a la plana web de la FNMT-RCM, des d’on es descarrega el Certificat. Un cop 
descarregat, el Certificat pot exportar-se tantes vegades com es vulgui, incorporant-li la corresponent 
contrasenya, per tal d’instal·lar-lo a més d’un navegador o equip.  
 
Finalment, caldrà tenir en compte que la validesa del Certificat és de 2 anys. 
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2.4 Alta fiscal: La declaració censal 
 
El següent pas a seguir, un cop inscrita l’entitat, és procedir a sol·licitar el NIF definitiu i a declarar 
l’alta fiscal. 
 
Aquests tràmits es realitzen mitjançant el model 036, de declaració censal d’alta, modificació i baixa 
en el Cens d’Empresaris, Professionals i Retenidors.  
 
Com que l’entitat, de conformitat amb l’apartat 2.3 anterior, té l’obligació de relacionar-se amb 
l’Administració per mitjans electrònics i haurà descarregat el Certificat digital, podrà presentar 
l’esmentat model a través de la Seu Electrònica de l’AEAT. 
 
No obstant, en primer lloc cal remarcar que els dos tràmits no podran efectuar-se presentant una 
mateixa declaració ja que els apartats que s’han d’emplenar són incompatibles. La sol·licitud del NIF 
definitiu és un tràmit de “modificació” inclòs a l’apartat B del model, mentre que l’alta fiscal és un 
tràmit “d’alta”, inclòs a l’apartat A. 
 
Així ho corrobora la validació del model 036 que pot efectuar-se des de la Seu Electrònica de l’AEAT: 
 

 
 
Així doncs, en primer lloc caldrà presentar el model 036 per tal de sol·licitar el NIF definitiu. Aquesta 
presentació podrà aprofitar-se també per a comunicar l’opció pel règim fiscal especial de la Llei 
49/2002 ja que es troba dins el mateix apartat B de modificacions. Això no obstant, només serà 
aplicable a les Fundacions i altres entitats relacionades al punt 1 anterior que puguin optar per aquest 
règim des de la seva constitució i sempre que es tingui la certesa que s’acompliran tots els requisits 
d’adhesió establerts per la referida llei, detallats a l’apartat 1.5 anterior. 
 
En aquest sentit, segons l’article 1 del Reglament de la Llei 49/2002, un cop exercitada l’opció, el 
règim especial s’aplicarà al període impositiu que finalitzi posteriorment a la data de presentació de la 
declaració censal. És a dir que encara que l’opció s’exercís durant el mes de desembre de 2017, el 
règim especial s’aplicaria a tots els fets imposables ocorreguts durant tot l’any 2017. 
 
Caldrà, doncs, entrar a la Seu Electrònica de l’AEAT, seguir la ruta que es veu a la captura de 
pantalla següent i seleccionar l’opció “Cumplimentación y presentación telemática 036”. En aquest 
moment, la plana demanarà l’autentificació a través de Certificat electrònic i un cop seleccionat, 
redirigirà al formulari electrònic. 
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S’adjunta com a Annex 13 el resultat final del model 036, que pot servir de guia per a l’emplenament 
del formulari electrònic ja que el número de les diferents caselles es corresponen tant a un com a 
l’altre. Val a dir que quan es sol·licita el NIF definitiu, l’aplicació demana, per tal de validar el model, 
que també s’omplin les dades de l’Impost sobre Societats, tal i com es veu a l’Annex. 
 
A continuació, caldrà presentar el model 036 per comunicar l’alta fiscal de l’empresa. Es seguiran les 
mateixes passes que les esmentades a les línies anteriors per tal d’accedir al formulari electrònic. 
 
En termes generals i abastant íntegrament tota la informació que pot incloure la declaració censal, el 
contingut d’aquesta es regula pels articles 4 a 8 de l’RGAT. 
 
No obstant, a efectes de la informació necessària a declarar per al cas objecte d’estudi, els principals 
continguts a incloure en la declaració censal d’alta seran els següents (Cal tenir en compte que 
aquest tràmit es tracta des d’una perspectiva general, i cada cas específic podria requerir de 
comunicacions diferents): 
 
Pàgina 1: Causes de la presentació 

o Marcar la casella 111 “Alta en el censo de empresarios, profesionales y retenidores”. 
o Afegir el lloc, data, “firma en qualitat de representant” i nom del representant (no caldrà signar 

físicament el document ja que es presenta amb Certificat electrònic). 
 
Pàgina 2B: Identificació 

o Marcar la casella B1 “Persona jurídica o entidad residente en España”. 
o Incorporar la data de constitució / acord de voluntats i la d’inscripció al Registre corresponent 

(caselles B8 o B9 i B10). 
o No caldrà tornar a omplir les dades del domicili fiscal ja que es van comunicar al model presentat 

per a la sol·licitud del NIF provisional. 
o Forma jurídica. Caldrà marcar la casella 68 i seleccionar l’opció del desplegable de la casella 69 

que correspongui. 
 
Pàgina 3: Representants 

o Si no hi ha hagut canvis respecte de la declaració presentada en el moment de la sol·licitud del 
NIF provisional, no caldrà afegir-hi dades. 

 
 
Pàgina 4: Activitats econòmiques i Locals 

 
Apartat A: Activitat 
o Primer caldrà seleccionar el tipus d’activitat a la casella 403. 
o A continuació, seleccionar l’opció del desplegable de la casella 402 que més s’ajusti a l’activitat 

que es desenvoluparà (i la casella 400 s’emplenarà automàticament). 
 
Apartat B: Lloc de realització de l’activitat 
o Normalment s’haurà d’emplenar l’apartat “La actividad se desarrolla en local determinado (locales 

directamente afectos a la actividad)”, però cada cas pot ser diferent. S’identificarà l’adreça, 
referència cadastral i superfície del local en el que s’exerceixi l’activitat (caselles 412 a 423). 

o Seguint amb el supòsit exposat, es marcarà la casella 424 i a la casella 425 s’hi incorporarà la 
data en que es dona d’alta el local, que normalment serà la de la constitució o inscripció. 

 
 
Pàgina 5: Subjecte passiu gran empresa i administracions públiques i Impost sobre el Valor Afegit 
 
Punt 5: Subjecte passiu gran empresa i administracions públiques 
o Al tractar-se d’un cas general, no es considera l’apartat 5 d’aquesta pàgina.  
 
Punt 6: Impost sobre el Valor Afegit 
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Apartat A: Informació obligacions 
o L’opció més habitual serà marcar només “SI” a la casella 500 i “NO” les caselles 501 i 513. No 

obstant, al tractar-se d’ESAL, podria donar-se el cas que la totalitat de les seves prestacions 
estiguessin no subjectes o exemptes d’IVA i llavors, hauria de marcar-se la casella 501 amb “SI”. 

 
Apartat B: Inici d’activitat 
o L’opció més habitual és marcar la casella 502 i incloure la data de constitució o d’inscripció a la 

casella 503. 
 
Apartat C: Règims aplicables 
o Normalment, només caldrà marcar la casella 510 d’“Alta”, incloure a la casella 511 l’epígraf de 

l’Impost sobre Activitats Econòmiques (“IAE”) introduït a la casella 402 de la pàgina 4 i posar la 
data d’alta a la casella 512 (Emplenar aquest apartat no serà necessari si la casella 501 anterior 
s’ha marcat “SI”). 

 
Apartat D: Registres  

o En aquest apartat es sol·licita la inscripció al registre de devolució mensual de l’IVA (caselles 579 i 
580) i l’alta al Registre d’Operadors Intracomunitaris, en el cas que es lliurin/prestin i/o 
adquireixin/contractin béns o serveis a operadors establerts dins la Comunitat Europea (caselles 
582 a 584). 

 
Apartat E: Deduccions  
o Aquest apartat és per comunicar l’aplicació de la regla de la prorrata, concepte que s’estudiarà a 

l’apartat 6.4 següent d’aquest treball. És força probable que les ESAL hagin de comunicar aquesta 
opció, però és preferible esperar el transcurs dels primers mesos d’activitat i fer la comunicació 
abans de finalitzar el primer trimestre natural en el que s’hagi de presentar la primera declaració 
d’IVA per poder fer una estimació més coherent del percentatge provisional a aplicar. 

 
Apartat F: Gestió d’altres operacions 
o Al tractar-se d’un cas general, no es considera. 
 
 
Pàgina 6: IRPF, Impost sobre Societats, Impost sobre la Renda dels No Residents i Règim fiscal 
especial de la Llei 49/2002 
 
Punt 7: IRPF, Impost sobre Societats, Impost sobre la Renda dels No Residents 
 
Apartat A: IRPF 
o Una ESAL no està subjecta a l’IRPF, per tant, aquest apartat es deixarà en blanc. 
 
Apartat B: Impost sobre Societats 
o S’haurà de marcar la casella 620 d’alta i incorporar la data d’inici d’activitats i alhora comunicar a la 

casella 640 la data de finalització de l’exercici econòmic (Normalment és 31/12). 
o No és recomanable en l’inici d’activitat, a nivell de tresoreria, optar pel sistema de càlcul de l’article 

40.3 de la Llei de l’Impost sobre Societats (aquest punt es veurà en detall a l’apartat 5.7 següent), 
per tant, les caselles 621 i 642 es deixaran en blanc. 

o S’haurà de marcar la casella 622 d’alta i, en qualsevol cas, per a una ESAL, les caselles 623, 643, 
627 i 647 es deixaran en blanc. 

o Si es tracta d’una Fundació o entitat que pugui acollir-se des de la seva constitució al règim 
especial de la Llei 49/2002, es marcarà la casella 624 i s’incorporarà la data d’inici d’activitats a la 
casella 644. En canvi, la resta d’ESAL, marcaran la casella 625 i introduiran la data d’inici 
d’activitat a la casella 645. 

o No obstant, aquestes opcions hauran de marcar-se en el moment de sol·licitar el NIF definitiu, com 
s’ha vist a l’Annex 13, o bé fer-ho en un model posterior, ja que en marcar la casella 110 per 
comunicar l’alta fiscal no s’admeten aquestes caselles. 
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Apartat C: Impost sobre la Renda dels No Residents 
o Al tractar-se d’un cas general, en relació a ESAL constituïdes a Espanya, no es considera. 
 
Punt 8: Règim fiscal especial de la Llei 49/2002 
o Només si es tracta d’una Fundació o entitat que pugui acollir-se des de la seva constitució al règim 

especial de la Llei 49/2002, es marcarà la casella 651 i s’introduirà la data d’inici d’operacions / 
data d’inscripció a la casella 653 (No obstant, caldrà exercir aquesta opció en el moment de 
sol·licitar el NIF definitiu, com s’ha vist a l’Annex 13, o bé fer-ho en un model posterior, ja que en 
marcar la casella 110 per comunicar l’alta fiscal, no s’admeten aquestes caselles). 

 
 
Pàgina 7: Retencions i ingressos a compte, Altres impostos i Règims especials del comerç 
intracomunitari 
 
Punt 9: Retencions i ingressos a compte 
o En aquest punt, dependrà de cada cas i del tipus d’activitat i rendes que es paguin a les quals 

s’hagi de practicar retenció (veure punt 8 següent), però els supòsits més habituals seran els 
següents, on s’haurà de marcar la casella “Alta” i consignar la data d’inici de l’activitat, 
respectivament: 
- Caselles 700 i 720: Si es tenen treballadors. 
- Caselles 701 i 721: Si es reben factures de professionals o d’entitats en règim d’atribució de 

rendes. En el cas de no saber-ho fins al moment que es rebin, aquest apartat es podrà donar 
d’alta abans que finalitzi el trimestre respecte del qual s’hagin d’ingressar les retencions. 

- Caselles 702 i 722: Si es paga un lloguer. 
 
Punt 10: Altres impostos 
o Al tractar-se d’un cas general, no es considera. 
 
Punt 11: Règims especials del comerç intracomunitari 
o Al tractar-se d’un cas general, no es considera. 
 
 
Pàgina 8: Relació de socis, membres o partícips 
o Si no hi ha hagut canvis respecte de la declaració presentada en el moment de la sol·licitud del 

NIF provisional, no caldrà afegir-hi dades. 
 
 
En haver-se tractat punt per punt cada una de les dades que s’han d’incloure i tenint en compte que la 
declaració pot variar en funció de les característiques específiques de cada entitat, per a aquest últim 
model no s’adjunta annex. 
 
Així, un cop signada i enviada la declaració, la plana web mostrarà un arxiu pdf amb el resultat del 
model presentat i el corresponent justificant de presentació.  
 
En aquest document, s’inclourà un full addicional, en el que es requerirà la presentació de 
documentació addicional. Aquesta documentació és l’escriptura de constitució, en el cas de 
fundacions, o l’acta fundacional per a associacions, els estatuts i la resolució d’inscripció. 
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La presentació d’aquests documents s’haurà de fer telemàticament, a través del tràmit específic del 
model 036 “Aportar documentación”. Un cop identificats, caldrà referenciar l’enviament amb el número 
de referència que apareix a la primera pàgina del justificant de presentació del model 036. 
 
Un cop s’hagi tramitat aquest enviament, l’entitat haurà complert amb totes les seves obligacions 
d’alta a nivell fiscal. 
 
 

3. La declaració d’utilitat pública 
 
La declaració d’utilitat pública es regeix pels preceptes dels articles 32 a 35 de la Llei d’Associacions i 
el seu procés de sol·licitud es reglamenta a través del Reial Decret 1740/2003, del 19 de desembre, 
sobre procediments relatius a associacions d’utilitat pública (en endavant “PAUP”). 
 
Com ja s’havia esmentat a l’apartat 1.3, la declaració d’utilitat pública és un tràmit voluntari i a 
iniciativa de les associacions constituïdes en el marc de la Llei d’Associacions, que, entre d’altres 
beneficis, els permetrà adherir-se, sempre que compleixin tots els requisits establerts, al règim fiscal 
especial de la Llei 49/2002. 
 
De conformitat amb l’article 32.1 de la Llei d’Associacions, els requisits per tal de poder optar a la 
declaració d’utilitat pública són els següents: 
 
o Les finalitats estatutàries han de promoure l’interès general. En aquest punt, la norma detalla el 

caràcter de les finalitats que poden considerar-se d’interès general, sense realitzar una 
enumeració restrictiva. 
 

o L’activitat duta a terme no pot estar restringida a beneficiar exclusivament els socis, sinó que haurà 
d’estar oberta a qualsevol altre beneficiari que pugui incloure’s, per les seves característiques, en 
la naturalesa de les finalitats perseguides. 

 
o Les retribucions percebudes pel membres de l’òrgan de representació no podran ser a càrrec de 

fons o subvencions públiques. 
 

o S’haurà de disposar dels medis personals i materials adequats, degudament organitzats, per a 
garantir l’acompliment de les finalitats estatutàries. 

 
o L’entitat haurà d’haver-se constituït, inscrit en el Registre corresponent, estat en funcionament i 

donant compliment efectiu a les finalitats estatutàries de manera ininterrompuda, a més d’estar 
complint el requisits anteriors, com a mínim, durant els dos anys immediatament anteriors a la 
presentació de la sol·licitud. 

 
 
En aquest sentit, en el cas de les federacions, confederacions i unions d’entitats emmarcades en la 
Llei d’Associacions que vulguin sol·licitar la declaració d’utilitat pública, a més de complir per elles 
mateixes els requisits esmentats, totes les entitats que les integrin també hauran de complir-los. 
 
D’aquesta manera, segons estableix l’article 2 dels PAUP, les entitats que compleixin els requisits 
establerts i desitgin sol·licitar la declaració, hauran de dirigir la seva petició a l’organisme públic 
encarregat del Registre d’Associacions on es trobin inscrites. En el cas de les Associacions d’àmbit 
estatal, aquestes hauran de dirigir les sol·licituds al Registre d’Associacions adscrit a la Secretaria 
General Tècnica del Ministeri de l’Interior. 
 
De conformitat amb aquest mateix article, a la sol·licitud caldrà incloure les dades d’identificació de 
l’entitat, la seva naturalesa jurídica i número i data d’inscripció al Registre d’Associacions, a més de 
l’exposició clara i sintetitzada de les raons de la petició i un informe justificatiu dels objectius de 
l’entitat per tal de ser considerada d’utilitat pública, amb especial referència a les seves activitats 
d’interès general, en concordança amb les enumerades a l’article 32.1 de la Llei d’Associacions. 
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S’adjunta com a Annex 14 el formulari de sol·licitud de declaració d’utilitat pública disponible al web 
del Ministeri de l’Interior. 
 
En el cas de ser una federació, confederació o unió d’associacions la que sol·licita la declaració, en la 
sol·licitud s’haurà d’especificar expressament si s’insta exclusivament per si mateixa o també per a 
totes o algunes de les entitats que la integren (article 4 PAUP). 
 
Addicionalment, en el moment de la presentació de la sol·licitud, caldrà adjuntar-hi la següent 
documentació: 
 
o Memòries d’activitats signades pels membres de la junta directiva o l’òrgan de representació dels 

dos últims exercicis tancats anteriors al de la presentació de la sol·licitud. Cada una haurà de 
contenir la següent informació, exhaustivament detallada (article 2.4 dels PAUP): 
 
- Nombre de socis persones físiques o jurídiques. 
- Activitats desenvolupades i serveis prestats. 
- Resultats obtinguts amb la realització de les esmentades activitats. 
- El grau o nivell d’acompliment efectiu de les finalitats estatutàries. 
- Nombre de beneficiaris o usuaris de les activitats o serveis que presta l’entitat, classe i grau 

d’atenció que reben i requisits o circumstàncies a reunir per tal d’ostentar tal condició. 
- Mitjans personals dels que disposa l’entitat, amb expressió de la plantilla de personal. 
- Mitjans materials i recursos dels que es disposa, amb especial referència a les subvencions 

públiques i llur aplicació. 
- Retribucions rebudes en els dos últims anys pels membres de l’òrgan de representació, 

especificant la naturalesa d’aquestes i els fons amb càrrec als quals s’han abonat. 
- L’organització dels diferents serveis, centres o funcions en els que es diversifica l’activitat. 

 
S’adjunta model de Memòria d’Activitats disponible al web del Ministeri de l’Interior com Annex 15. 
 

o Comptes Anuals dels dos últims exercicis tancats, que comprenguin el balanç, el compte de 
pèrdues i guanys i la memòria econòmica, signats per la junta directiva o l’òrgan de representació. 
 

o Certificació de l’AEAT d’estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i que no 
consten deutes amb l’Estat de naturalesa tributària en període executiu. 

 
o Certificació de la Tresoreria General de la Seguretat Social (en endavant, “TGSS”) d’estar al 

corrent amb les obligacions amb aquest organisme. 
 

o Copia compulsada, si s’escau, de l’alta a l’epígraf corresponent de l’IAE. 
 

o Certificació de l’acord de l’òrgan competent de l’associació pel qual se sol·licita la declaració 
d’utilitat pública. 

 
Quan la sol·licitud hagi de dirigir-se a l’Administració General de l’Estat, les certificacions de l’AEAT i 
la TGSS no seran necessàries, donant el consentiment exprés en la sol·licitud de declaració a que el 
propi òrgan que haurà de conèixer el procediment de declaració pugui recopilar aquesta informació. 
 
En el cas de federacions, confederacions o unions d’associacions que sol·licitin també la declaració 
per a totes o algunes de les entitats que la integren, la documentació anterior haurà d’anar referida a 
cada una de les entitats en qüestió (article 4 PAUP). 
 
Aportada tota la documentació, s’obrirà un procediment administratiu regulat per l’article 3 dels PAUP. 
 
En primer lloc, es remetrà la documentació als Ministeris competents en matèria de les finalitats 
d’interès general dutes a terme per l’associació, per tal que valorin el grau en que les finalitats 
estatutàries tendeixen a la promoció de l’interès general i si es compleix el requisit que les activitats 
no estan exclusivament destinades als socis de l’entitat.  
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Els Ministeris, en el termini d’un mes, hauran d’emetre un informe que es remetrà al seu torn a la 
Secretaria General Tècnica del Ministeri de l’Interior, juntament amb un informe proposta sobre el 
contingut del procediment. 
 
A partir d’aquest moment, la Secretaria General Tècnica elaborarà una proposta de resolució. 
Aquesta resolució serà favorable només en el cas que es verifiqui el compliment de tots els requisits i 
que els informes inicials dels diferents Ministeris hagin estat favorables. En cas contrari, es notificarà 
a l’associació tal circumstància i se li atorgarà un termini de 15 dies per tal que pugui formular 
al·legacions i presentar els documents o informacions que consideri oportuns. 
 
El procediment administratiu finalitzarà amb l’emissió d’un Ordre del Ministre de l’Interior, que es 
notificarà tant a l’associació com a tots els Ministeris que hagin intervingut en el procediment. En el 
cas que l’Ordre sigui favorable, es publicarà al BOE. 
 
Aquest procediment pot tenir una duració de fins a 6 mesos, a comptar des de la recepció de la 
sol·licitud per part de l’Administració. Si un cop transcorregut aquest termini no es rep resolució 
expressa, la sol·licitud haurà de considerar-se com a desestimada. 
 
Un cop atorgada la declaració, les Associacions i Federacions quedaran obligades anualment a 
dipositar els Comptes Anuals i la Memòria d’Activitats en els 6 mesos següents al tancament de 
l’exercici al que es refereixin, en el Registre en el que estiguin inscrites (Article 34 Llei d’Associacions 
i Article 5 PAUP). No obstant, aquesta obligació es tractarà en detall a l’apartat 4.2.4 següent. 
 
Un cop exposat tot el procés de sol·licitud, a tall de conclusió, es posa en evidència la complexitat 
inherent al tràmit i dedicació que comporta, ja que es tracta d’un procediment llarg, que requereix 
d’un esforç de recopilació i confecció d’informació considerable i que demana una especial 
atenció en l’elaboració de l’explicació i justificació de les activitats de l’associació per tal 
d’aconseguir el vist i plau dels diferents òrgans que intervenen en la revisió de la sol·licitud.  
 
 

4. Obligacions comptables 
 

4.1 El Pla General de Comptabilitat 
 
Tant la Llei d’Associacions com la Llei de Fundacions estableixen en els seus articles 14 i 25, 
respectivament, entre d’altres preceptes, que Associacions i Fundacions hauran de dur una 
comptabilitat ordenada i adequada, que permeti obtenir una imatge fidel del patrimoni, del resultat i de 
la situació financera de l’entitat, de conformitat amb les normes específiques que els hi siguin 
aplicables. 
 
Addicionalment, al ser les ESAL contribuents de l’Impost sobre Societats, de conformitat amb l’article 
120 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’Impost sobre Societats (en endavant, “LIS”), 
aquestes hauran de portar llur comptabilitat d’acord amb les previsions del Codi de Comerç o de les 
normes per les que es regeixin, i concretament, portar-la de tal manera que es puguin identificar els 
ingressos i despeses corresponents a les rendes exemptes i no exemptes.  
 
Així ho preveu també l’article 11 de la Llei 49/2002, disposant que les ESAL que obtinguin rendes 
d’explotacions econòmiques no exemptes de l’IS, es regiran per les obligacions comptables previstes 
en la norma reguladora de l’impost. 
 
D’aquesta manera, la gestió de la comptabilitat de les ESAL estatals es regeix pel Reial Decret 
1491/2011, del 24 d’octubre, pel qual s’aproven les normes d’adaptació del Pla General de 
Comptabilitat (en endavant, “PGC”) a les entitats sense ànim de lucre i el model de pla d’actuació de 
les entitats sense ànim de lucre (en endavant “NAPGC”).  
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De conformitat amb la disposició final primera d’aquest Reial Decret, mitjançant dues Resolucions del 
26 de març de 2013, l’Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes (en endavant, “ICAC”) va 
aprovar el Pla de Comptabilitat de les entitats sense ànim de lucre i el Pla de Comptabilitat de petites i 
mitjanes entitats sense ànim de lucre (BOE nº 86, de 10 d’abril de 2013 – “PGC ESAL”, i BOE nº 85 
de 9 d’abril – “PGC PIMESAL”, respectivament). 
 
Segons s’estableix a l’article 3 de les NAPGC, les seves normes seran d’aplicació obligatòria per a 
totes les Fundacions de competència estatal i les Associacions declarades d’utilitat pública, de la 
mateixa manera que es preveu en els PGC ESAL i PGC PIMESAL.  
 
No obstant, en tot allò no previst expressament pel PGC de les NAPGC, serà d’aplicació el Reial 
Decret 1514/2007, del 16 de novembre, pel qual s’aprova el PGC (article 5 NAPGC). 
 
De conformitat amb les normes segona i tercera del PGC PIMESAL del 2013, es pot distingir, també 
per a les ESAL, entre PIMESAL i microentitats. Per això, per tal d’aplicar les normes de registre i 
valoració del PGC de PIMESAL, i si s’escau, els criteris per a microentitats, caldrà reunir durant 2 
anys consecutius, a la data de tancament de cada un d’ells, com a mínim 2 dels requisits següents: 
 

 Actiu Volum d’ingressos  
(activitat pròpia i mercantil) 

Nombre mitjà de 
treballadors 

PIMESAL ≤ 2.850.000 € ≤ 5.700.000 € ≤ 50 

Microentitats ≤ 150.000 € ≤ 150.000 € ≤ 5 

 
 
No obstant, en el cas que l’entitat formi part d’un grup, de conformitat amb els termes establerts a la 
norma 10ª d’elaboració de comptes anuals del PGC PIMESAL, aquests límits de cada partida hauran 
de complir-se per a la suma de totes les entitats que formin part del grup, un cop aplicades les 
normes de consolidació corresponents, en quant a incorporacions i eliminacions es refereix. 
 
En aquest sentit, però, en cap cas podran aplicar el PGC de PIMESAL, aquelles entitats que (i) formin 
part d’un grup d’entitats que formuli o hagi de formular comptes consolidats o (ii) la moneda funcional 
de les quals no sigui l’euro. 
 
Les entitats perdran la condició de PIMESAL o microempresa si deixen de complir els requisits durant 
2 anys consecutius. És a dir, si venien ostentant aquesta condició i un any deixen de complir els 
requisits, però el següent els tornen a complir, es mantindrà la condició corresponent. 
 
Finalment, cal recalcar que, complint els requisits assenyalats, quan les entitats optin per l’aplicació 
d’un PGC concret, ja sigui el de PIMESAL o el General, l’opció haurà de mantenir-se com a mínim 
durant 3 anys ininterromputs, sempre que no es perdi durant el transcurs d’aquest termini, en el cas 
d’aplicació del PGC de PIMESAL, la facultat per a aplicar-lo. 
 
Per a acabar amb l’exposició de l’adaptació del PGC per a ESAL, és interessant destacar, en línies 
generals, les especialitats més rellevants que sobresurten d’aquesta norma d’aplicació específica i 
que distingeixen el PGC d’ESAL de l’aplicable a les societats mercantils. 
 
Segons s’exposa al punt II del preàmbul de les NAPGC, el PGC d’ESAL reprodueix gran part de la 
regulació del PGC per a PIMES aprovat mitjançant el Reial Decret 1515/2007, però de fet, s’hi 
identifiquen certes diferències, relacionades a continuació: 
 
o Inclusió i desenvolupament de Normes de Registre i Valoració del concepte d’ “actius no 

generadors de fluxos d’efectiu”. 
 

o Distinció entre partides de l’activitat pròpia (d’interès general) i de l’activitat mercantil. 
 

o Regulació específica del Béns del Patrimoni Històric. 
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o Substitució del concepte de “Resultat de l’exercici” per el d’ “Excedent de l’exercici”. 
 

o Exclusió dels Comptes Anuals de les ESAL de l’estat de canvis en el patrimoni net i de l’estat de 
fluxos d’efectiu (prescindint totalment del primer i incloent el segon a la memòria). 
 

o Regulació específica de les fusions entre entitats sense ànim de lucre. 
 

o Especialitats en el tractament comptable de l’impost sobre beneficis. 
 

o Apartats especials en el contingut de la memòria relatius als beneficiaris i els tipus d’activitat 
realitzats i el destí de les rendes i ingressos o als convenis de col·laboració, entre d’altres. 
 

o Modificació de les relacions comptables i el quadre de comptes. 
 

 

4.2 Llibres i Comptes Anuals 
 

4.2.1 Llibres Socials 
 
L’article 14 de la Llei d’Associacions disposa, entre d’altres preceptes, que les Associacions hauran 
de disposar d’una relació actualitzada dels seus associats i recollir en un llibre les actes de les 
reunions de llurs òrgans de govern i representació. 
 
Tot i que la norma no disposa de manera explícita que s’hagi de portar un llibre de socis, certs actors 
especialitzats en el sector, ho recomanen. 
 
Per la seva banda, l’article 12.5 del Reglament de Fundacions, estableix que les Fundacions hauran 
de portar un llibre d’actes en el que constaran totes aquelles actes que aprovi el Patronat. 
 
Per la seva naturalesa, les Fundacions no portaran llibre de socis ja que no tenen socis 
pròpiament, al tractar-se d’un patrimoni afectat a la consecució d’unes finalitats d’interès general, tal i 
com s’ha exposat a l’apartat 1.2 anterior. 
 
 

4.2.2 Llibres de Comptabilitat 
 
L’article 14 de la Llei d’Associacions disposa, entre d’altres preceptes, que les Associacions hauran 
de portar una comptabilitat que permeti reflectir la imatge fidel del patrimoni, del resultat i de la 
situació financera de l’entitat, així com les activitats realitzades, i efectuar un inventari dels seus béns. 
 
Així doncs, no s’estableix una obligació legal explícita de portar llibres comptables per a les 
Associacions, tot i que és recomanable per projectar una imatge de fiabilitat davant dels associats i 
de tercers. A més, sempre pot establir-se aquesta obligació mitjançant els Estatuts de l’entitat. 
 
No obstant, l’article 13.1 de la Llei d’Associacions estableix que les associacions hauran de realitzar 
les activitats necessàries per al compliment de les seves finalitats, atenent-se a la legislació 
específica que reguli tals activitats. 
 
Arran d’aquest precepte, pot concloure’s que si les Associacions realitzen activitats econòmiques, 
podria considerar-se que els hi és d’aplicació l’article 2 del Codi de Comerç, el qual estableix que “els 
actes de comerç, tant si els que els executen són comerciants o no, i estiguin especificats en el Codi 
o no, es regiran per les disposicions que aquest conté”.  
Per tant, en aplicació d’aquesta disposició, les Associacions que realitzin activitats econòmiques 
haurien de portar un Llibre d’Inventaris i Comptes Anuals i un altre Diari, de conformitat amb 
l’article 25 del Codi de Comerç. 
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D’altra banda, l’article 25.1 de la Llei de Fundacions, així com l’article 27 del Reglament de 
Fundacions, disposen la necessitat, i conseqüent obligació per a les Fundacions, de portar un Llibre 
Diari i un Llibre d’Inventaris i Comptes Anuals. 
 
En aquest sentit, tot i que la Llei de Fundacions no ho contempla, tant l’article 42 de l’RRF com un 
recent Ordre aprovat respecte de la legalització del Llibres de les fundacions d’àmbit estatal, que es 
veurà a l’apartat següent, no fan referència al “Llibre d’Inventaris i Comptes Anuals”, sinó al “Llibre de 
plans d’actuació i de Comptes Anuals”. 
 
A més, l’article 25.9 de la Llei de Fundacions estableix que quan les Fundacions realitzin activitats 
econòmiques, llur comptabilitat s’ajustarà a les disposicions del Codi de Comerç. 
 
 

4.2.3 Legalització dels Llibres 
 
A mode de resum dels apartats anteriors, els Llibres que hauran de portar obligatòriament les ESAL i 
que seran susceptibles de legalització, seran els següents: 
 

 Fundacions 
Associacions que NO 

realitzin activitats 
econòmiques 

Associacions que 
realitzin activitats 

econòmiques 

Llibres Socials  Llibre d’Actes 
 Llibre d’Actes 
 Llibre de Socis 

(recomanable) 

 Llibre d’Actes 
 Llibre de Socis 

Llibres 
Comptables 

 Llibre Diari 
 Llibre de plans 

d’actuació i de 
Comptes Anuals 

 No se’n preveu 
l’obligació legal 

 Llibre Diari 
 Llibre d’Inventaris i 

Comptes Anuals 

 
 
No obstant, de conformitat amb el que estableixin els Estatuts propis de cada entitat o el que creguin 
oportú els òrgans de govern, les entitats podran portar tots els Llibres que considerin necessaris per 
al correcte desenvolupament i control de l’activitat. 
 
De conformitat amb l’article 43 de l’RRF i l’article 27 del Codi de Comerç, els Llibres hauran de 
legalitzar-se abans que finalitzin els 4 mesos posteriors al tancament de l’exercici. És a dir, que el 
termini per a la legalització dels Llibres finalitza el 30 d’abril de l’any següent al que 
corresponguin aquests. 
 
Pel que fa la legalització dels Llibres, és destacable per a les Fundacions la recent aprovació de 
l’ordre JUS/221/2017, de 9 de març, sobre legalització en format electrònic dels llibres de fundacions 
de competència estatal, que va entrar en vigor el passat 15 de març de 2017 i que tindrà incidència 
en la legalització dels Llibres de l’exercici 2017 i següents. 
 
No obstant, arran de l’aprovació de la Llei 14/2013, del 27 de setembre, de suport als emprenedors i 
llur internacionalització, podia identificar-se ja l’obligació de legalitzar Llibres telemàticament de 
conformitat amb l’article 18 de la referida Llei.  
 
Tot i que el citat precepte fa referència exclusiva als empresaris, és destacable la Instrucció del 12 de 
febrer de 2015, de la Direcció General dels Registres i del Notariat (en endavant, “DGRN”), sobre 
legalització de llibres d’empresaris en aplicació de l’article 18 de la Llei 14/2013 [...], la qual, en la 
seva instrucció Vint-i-sisena, disposa que les regles expressades en la Instrucció també seran 
d’aplicació per a la legalització de llibres de, entre d’altres, associacions de qualsevol classe i 
fundacions obligades a dur una comptabilitat ajustada a les prescripcions del Codi de Comerç. 
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A més, a aquests efectes, la disposició addicional vuitena del Reglament del Registre Mercantil 
estableix que les associacions i altres subjectes no inscrivibles, obligats a legalitzar llurs llibres i a 
realitzar el dipòsit de comptes anuals, presentaran els respectius documents davant el Registrador 
Mercantil competent per raó de domicili. 
 
Així doncs, atenent a aquestes disposicions, es pot concloure que tant les Associacions que 
realitzin activitats econòmiques com les Fundacions hauran de legalitzar telemàticament llurs 
llibres, però les primeres hauran de fer-ho al Registre Mercantil i en canvi, les segones, al 
Registre de Fundacions. 
 
Aquests tràmits, hauran de realitzar-se a través de les corresponents Seus Electròniques habilitades 
a aquests efectes i utilitzant el Certificat Digital de l’entitat (o a través del d’un col·laborador). 
 
 

4.2.4 Comptes Anuals i Auditoria 
 
Segons estableix l’article 14 de la Llei d’Associacions, les Associacions hauran d’aprovar anualment 
els seus comptes. 
 
D’altra banda, l’article 25 de la Llei de Fundacions, estableix que les Fundacions hauran de formular 
comptes anuals i que hauran de ser aprovats en el termini màxim de sis mesos des del tancament del 
corresponent exercici. No obstant, caldrà distingir entre diferents supòsits per identificar quines 
entitats tindran l’obligació, a més de formular-les i aprovar-les, de dipositar-les per fer-les públiques. 
 
En aquest sentit, l’article 25.7 de la Llei de Fundacions estableix que, un cop comprovada l’adequació 
dels documents, hauran de dipositar-los al Registre de Fundacions. 
 
D’altra banda, la Llei d’Associacions no fa cap previsió respecte del dipòsit dels comptes anuals de 
les associacions, excepte en el cas de les Associacions declarades d’utilitat pública, les quals, de 
conformitat amb l’article 34, tindran l’obligació de dipositar els Comptes al Registre en el que constin 
inscrites, així com una memòria descriptiva de les activitats dutes a terme durant aquell exercici.  
 
Addicionalment, com ja s’havia tractat a l’apartat 1.5 anterior, l’article 3.9º de la Llei 49/2002 estableix 
l’obligació per a les entitats adherides al règim fiscal especial de rendir comptes, és a dir, de dipositar-
les al Registre corresponent. 
 
Així doncs, es pot concloure que si bé totes les ESAL han d’aprovar comptes anuals, només les 
Fundacions i Associacions d’utilitat pública, entre d’altres entitats acollides al règim fiscal especial de 
la Llei 49/2002, les hauran de dipositar al Registre corresponent en un termini màxim d’un mes 
d’ençà de la seva aprovació (és a dir, com a màxim, el 31 de juliol). 
 
Pel que fa al contingut dels comptes anuals, de conformitat amb la norma 1ª de la tercera part del 
PGC adaptat per a les ESAL, establerta a les NAPGC, aquests comprendran el Balanç, el Compte 
de Resultats i la Memòria. 
 
D’aquesta manera, s’estableixen 3 models de comptes anuals: el normal, l’abreujat i el simplificat. 
 
En el cas del model simplificat, només serà aplicable per les entitats que optin pels criteris establerts 
per a microentitats, però exclusivament en la memòria, ja que pels altres estats financers, aquestes 
hauran d’aplicar els models abreujats. 
 
Per norma general, les ESAL hauran d’adaptar-se al model normal, però si durant dos exercicis 
consecutius, a data del tancament, es compleixen com a mínim dos dels límits següents, podran optar 
pels models abreujats i simplificats (norma 1ª de la tercera part del PGC ESAL): 
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 Actiu Volum d’ingressos  
(activitat pròpia i mercantil) 

Nombre mitjà de 
treballadors 

Balanç i memòria 
abreujats 

≤ 4.000.000 € ≤ 8.000.000 € ≤ 50 

Compte de resultats 
abreujat 

≤ 11.400.000 € ≤ 22.800.000 € ≤ 250 

Memòria simplificada ≤ 150.000 € ≤ 150.000 € ≤ 5 

 
Pel que fa la memòria econòmica exigida pels articles 3.10º de la Llei 49/2002 i 3 del seu Reglament, 
sense perjudici d’haver de presentar-la a través del tràmit específic contemplat a la Seu Electrònica 
de l’AEAT en el cas de tenir-ne l’obligació (veure apartat 1.5 anterior), es podrà donar compliment a 
l’obligació incloent la informació requerida en la memòria comptable adjuntada als comptes anuals 
(article 3.3 Reglament Llei 49/2002). 
 
Finalment, cal fer menció a l’eventual obligació d’aquestes entitats de sotmetre’s a auditoria. 
 
En el cas de les Fundacions, l’article 25.5 de la Llei de Fundacions estableix expressament les 
circumstàncies que s’hauran de donar per tal de tenir aquesta obligació (veure taula següent).  
 
Pel que fa les Associacions d’utilitat pública, l’article 5.4 dels PAUP, disposa l’obligació d’auditar els 
Comptes per a aquelles entitats que vinguin obligades a formular-los en el model normal.  
 
En relació a la resta d’ESAL, caldrà tornar a distingir, com en el cas dels llibres comptables tractat a 
l’apartat 4.2.2, entre aquelles que realitzin activitats econòmiques i les que no. En cas afirmatiu, 
quedarien sotmeses al Codi de Comerç i conseqüentment, els hi seria d’aplicació la normativa vigent 
en matèria d’Auditoria de Comptes, a saber, la Llei 22/2015, de 20 de juliol, d’Auditoria de Comptes 
(en endavant, “LAC”) i el Reial Decret 1517/2011, de 31 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament 
que desenvolupa el text refós de la Llei d’Auditoria de Comptes[...] (en endavant, “Reglament LAC”).  
 
En aquest sentit, les disposicions addicionals primera i segona del Reglament LAC estableixen que 
les entitats, qualsevol que sigui la seva naturalesa jurídica, i sempre que hagin de formular comptes 
anuals de conformitat amb el marc normatiu que els hi sigui d’aplicació, estaran obligades a 
sotmetre’s a auditoria quan no puguin formular els seus comptes en model abreujat, o quan durant el 
transcurs de l’exercici, rebin subvencions o ajudes públiques estatals o de la Unió Europea, per 
un import acumulat superior a 600.000 euros, respectivament. 
 
Així doncs, depenent del tipus i volum d’activitat de les Associacions que no estiguin declarades 
d’utilitat pública, aquestes podrien arribar a veure’s amb l’obligació d’auditar el seus comptes anuals. 
Val a dir, a més, que aquestes circumstàncies també s’aplicarien a la resta d’ESAL. 
 
Així doncs, recopilant les dades exposades a les línies anteriors, les circumstàncies que hauran de 
donar-se per que neixi l’obligació d’auditar els comptes anuals seran les següents: 
 

 Fundacions 
Associacions declarades 

d’utilitat pública 
Resta d’ESAL 

Actiu > 2.400.000 € > 4.000.000 € > 4.000.000 € 

Volum d’ingressos  
(activitat pròpia i mercantil) 

> 2.400.000 € > 8.000.000 € > 8.000.000 € 

Nombre mitjà de 
treballadors 

> 50 > 50 > 50 

Subvencions 
públiques o de la UE 

> 600.000 € > 600.000 € > 600.000 € 
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Per a les tres primeres circumstàncies exposades a la taula anterior, caldrà que se’n donin dues 
conjuntament per tal que neixi l’obligació. No obstant, en el cas de superar l’import en 
subvencions rebudes, l’obligació naixerà automàticament, encara que no es doni cap de les 
altres tres circumstàncies. 
 
Així doncs, respecte dels comptes anuals de les ESAL, es pot concloure que de conformitat amb la 
normativa substantiva i, sempre que es realitzin activitats econòmiques i que, per tant, es sigui 
contribuent de l’Impost sobre Societats, segons l’article 120 LIS, existirà l’obligació de portar una 
comptabilitat ordenada i formular comptes anuals. 
 
En aquest sentit, el fet de dur a terme explotacions econòmiques, enteses com l’ordenació de 
medis de producció i humans per intervenir en la producció de béns i serveis, farà que en certs 
aspectes, les ESAL s’assimilin a les societats mercantils, en quant a l’assumpció d’obligacions 
comptables es tracta, però amb requisits d’informació suplementaris, especialment pel que fa a la 
distinció entre rendes exemptes i no exemptes i entre les activitats pròpies i les activitats mercantils. 
 
 

5. Impost sobre Societats 
 
L'IS es un impost amb moltes peculiaritats i força complex, que podria ser objecte d'un treball íntegre. 
Per això, en aquest punt, es tractarà exclusivament les especialitats aplicables a les ESAL, de 
conformitat amb la Llei 49/2002 i certs aspectes que afecten aquelles ESAL que no hi estiguin 
acollides, advertint, no obstant, que d’altres disposicions de la norma poden ser d’aplicació, tot i no 
reflectir-se explícitament en els apartats següents. 
 

5.1 Concepte d’entitat parcialment exempta 
 
L’IS és un impost directe i personal, que grava l’obtenció de rendes per part de societats i altres 
entitats jurídiques. 
 
En aquest sentit, l’article 7.1 de la LIS estableix que, entre d’altres, les persones jurídiques seran 
contribuents de l’impost i per tant, en aquest apartat queden incloses les ESAL. 
 
Aquest fet es justifica atenent que tant la Llei d’Associacions en el seu article 13, com la Llei de 
Fundacions en el seu article 24, estableixen la possibilitat que les ESAL desenvolupin activitats 
econòmiques, sempre que sigui en compliment de llur finalitat, o complementàries a aquesta. 
 
No obstant, pel caràcter no lucratiu de les finalitats d’aquest tipus d’entitat i entenent que la realització 
del que es consideri activitat econòmica pot ser en benefici d’aquestes finalitats, tant la Llei 49/2002 
com la pròpia LIS estableixen supòsits d’activitats i rendes que quedaran exemptes de tributació, tal i 
com s’exposarà als apartats 5.2 i 5.3 següents. 
 
Així doncs, d’aquests fets en sobresurt el concepte d’entitat parcialment exempta, ja que part de les 
rendes podran ser gravades per l’IS i una altra part en quedaran exemptes, de conformitat amb 
els preceptes que siguin d’aplicació. 
 
En concret, pel cas objecte d’estudi, l’article 9.2 LIS reconeix el caràcter de parcialment exemptes a 
aquelles entitats acollides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 i l’article 9.3 LIS el reconeix a la 
resta d’entitats sense ànim de lucre. 
 
De conformitat amb aquests preceptes, doncs, les entitats acollides al règim especial de la Llei 
49/2002 es regiran per les disposicions del Capítol II de l’esmentada llei, articles 5 a 14, ambdós 
inclosos, i en tot allò no previst en aquest, per les normes de la LIS (article 5 Llei 49/2002).  
 
En canvi, la resta d’ESAL es regiran per les normes comunes de la LIS, sent, a més, d’aplicació 
específica el Capítol XIV del Títol VII, relatiu al règim d’entitats parcialment exemptes. 
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5.2 Explotacions econòmiques exemptes 
 
De conformitat amb l’article 5.1 de la LIS, s’entén per activitat econòmica l’ordenació per compte 
propi de medis de producció i de recursos humans, o d’un dels dos, amb la finalitat 
d’intervenir en la producció o distribució de béns o serveis. No obstant, en el cas d’arrendament 
d’immobles, només es considerarà que existeix activitat econòmica quan per a la seva ordenació 
s’utilitzi, com a mínim, una persona empleada amb contracte laboral i a jornada completa. 
 
Per la seva banda, l’article 3.3

er
 de la Llei 49/2002 estableix la mateixa definició del concepte 

d’explotació econòmica, però no entén com a tal l’arrendament del patrimoni immobiliari de l’entitat. 
 
Així doncs, els termes d’activitat econòmica i explotació econòmica defineixen els mateixos 
actes als efectes de l’objecte d’estudi. 
 
En aquest sentit, la Llei 49/2002 estableix una sèrie d’explotacions econòmiques al seu article 7, que 
es consideraran exemptes de tributació a l’IS, sempre que es desenvolupin en compliment de 
l’objecte o finalitat específica de les ESAL. Aquestes són les següents: 
 
o Prestació de serveis de promoció i gestió de l’acció, assistència i inclusió socials, incloses les 

activitats auxiliars i complementàries a aquests, com els d’alimentació, allotjament i transport. 
Aquests serveis es restringeixen als següents: 
- Protecció de la infància i la joventut. 
- Assistència a la tercera edat, a persones amb risc d’exclusió, dificultat social o víctimes de 

maltractaments, a persones amb discapacitat, a minories ètniques, a refugiats i asilats, a 
emigrants, immigrants i transeünts, a persones amb càrregues familiars no compartides, a 
ex-reclusos i a alcohòlics i toxicòmans. 

- Acció social comunitària i familiar. 
- Reinserció social i prevenció de la delinqüència. 
- Cooperació per al desenvolupament. 
- Inclusió social de les persones a les que es refereixen els punts anteriors. 
 

o Prestació de serveis d’hospitalització o assistència sanitària, incloses les activitats auxiliars i 
complementàries com lliurament de medicaments o alimentació, allotjament i transport. 
 

o Investigació científica i desenvolupament tecnològic. 
 

o Aquelles relatives als béns declarats d’interès cultural, museus, biblioteques, arxius i centres de 
documentació, de conformitat amb la normativa del Patrimoni Històric de l’Estat i les Comunitats 
Autònomes. 

 
o Organització de representacions musicals, coreogràfiques, teatrals, cinematogràfiques o circenses. 
 
o Explotacions de parcs i altres espais naturals protegits de característiques similars. 

 
o Ensenyament i formació professional en tots els nivells i graus, educació infantil, inclosa la guarda i 

custòdia, de nens fins a 3 anys, educació especial i educació compensatòria, permanent i d’adults 
sempre que estiguin exemptes d’IVA, i serveis d’alimentació, allotjament i transport realitzats per 
centres docents i col·legis majors que pertanyin a ESAL. 

 
o Organització d’exposicions, conferències, col·loquis, cursos o seminaris. 

 
o Elaboració, edició, publicació i venda de llibres, fulletons, material audiovisual i material 

multimèdia. 
 

o Prestació de serveis de caràcter esportiu a persones físiques, sempre que estiguin directament 
vinculats amb la pràctica de l’esport o l’educació física, excepte els relacionats amb espectacles 
esportius i els prestats a esportistes professionals. 
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o Aquelles explotacions que tinguin caràcter exclusivament auxiliar o complementari de les 
explotacions exemptes esmentades o de les activitats encaminades a l’acompliment de les 
finalitats de les ESAL. No tindran aquesta consideració aquelles explotacions l’import net de la 
xifra de negocis de les quals excedeixi del 20% dels ingressos totals de l’entitat. 

 
o Explotacions econòmiques d’escassa rellevància. Tindran tal consideració aquelles que, en el seu 

conjunt, no superin els 20.000 euros d’ingressos. 
 
 
Pel que fa el règim especial de la LIS per a la resta d’ESAL considerades parcialment exemptes (no 
incloses al règim fiscal especial de la Llei 49/2002), aquest no contempla explotacions o activitats 
econòmiques exemptes, i per tant, es pot entendre que qualsevol activitat econòmica que realitzin 
serà susceptible de tributar per l’impost, hipòtesi que es confirmarà als apartats 5.3 i 5.5 següents. 
 
 

5.3 Rendes exemptes 
 
Un altre concepte regulat per la Llei 49/2002 en el seu article 6 són les rendes exemptes de l’IS. 
Aquestes són les següents: 
 
o Les derivades dels següents ingressos: 

- Donatius i donacions rebuts, incloses les aportacions en concepte de dotació patrimonial en el 
moment de la constitució o en un de posterior, i les ajudes econòmiques rebudes en virtut de 
convenis de col·laboració empresarial i de contractes de patrocini publicitari (veure apartat 5.4). 

- Quotes de socis, col·laboradors o benefactors, sempre que no comportin el dret a rebre una 
prestació derivada d’una explotació econòmica no exempta. 

- Subvencions, sempre que no es destinin a finançar la realització d’explotacions econòmiques 
no exemptes. 

 
o Les que provinguin del patrimoni mobiliari i immobiliari de l’entitat (dividends i participacions en 

beneficis de societats, interessos, cànons i lloguers). 
 

o Les derivades d’adquisicions i transmissions de béns i drets, per qualsevol títol, inclús les que 
s’obtinguin per la dissolució i liquidació de l’entitat. 

 
o Les obtingudes arran de l’exercici d’explotacions econòmiques exemptes. 

 
o Les que, de conformitat amb la normativa tributària, hagin d’atribuir-se o imputar-se a les ESAL i 

que provinguin d’alguna de les rendes exemptes esmentades als punts anteriors. 
 
 
Pel que fa al règim especial d’entitats parcialment exemptes de la LIS, l’article 110 de la Llei preveu 
que les següents rendes tindran consideració d’exemptes: 
 
o Les que provinguin de la realització d’activitats que constitueixin el seu objecte o finalitat 

específica, sempre que no tinguin consideració d’activitats econòmiques. En particular es preveu 
que quedaran exemptes les quotes de socis, col·laboradors o benefactors, sempre que no 
comportin el dret a rebre una prestació derivada d’una activitat econòmica. 
 

o Les derivades d’adquisicions i transmissions a títol lucratiu (donacions), sempre que s’obtinguin o 
realitzin en compliment de l’objecte o finalitat específica. 
 

o Les obtingudes per transmissions oneroses (compravendes) de béns afectats a l’objecte o finalitat 
específica, sempre que l’import total es destini a noves inversions en elements de l’immobilitzat, 
relacionades amb l’objecte o finalitat esmentada, en un termini comprès entre l’any anterior i els 3 
posteriors a la data de l’operació, i es mantinguin en el patrimoni de l’entitat durant 7 anys (excepte 
que la vida útil de l’immobilitzat sigui inferior). 
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Addicionalment, s’estableix explícitament en l’apartat 2 d’aquest article que en cap cas quedaran 
exempts els rendiments obtinguts d’activitats econòmiques ni els derivats del patrimoni de l’entitat ni 
qualsevol renda obtinguda per una transmissió que no s’ajusti als criteris esmentats als punt anteriors. 
 
En aquest sentit, existeix reiterada Doctrina respecte a l’exempció de les donacions, subvencions i 
quotes rebudes per les entitats parcialment exemptes de l’IS no acollides al règim fiscal de la Llei 
49/2002, que estableix que si aquest tipus de rendes, encara que el seu abonament no comporti el 
dret a rebre una contraprestació i estiguin vinculades amb l’objecte o finalitat social, s’utilitzen per a 
finançar el desenvolupament d’activitats econòmiques, no quedaran emparades per 
l’exempció, tant si les operacions es realitzen amb terceres persones, alienes a l’entitat, o amb 
els propis associats (Veure Annexos 16, 17, 18 i 19. Consultes Vinculants V3142-15, V3857-16, 
V0005-17 i V0010-17, respectivament). 
 
En concret, és interessant recalcar el cas plantejat a l’esmentada Consulta V3142-15 (Annex 16) ja 
que la consultant manifesta expressament que només exerceix activitats incloses en el seu objecte 
social i que entre d’altres, el seus ingressos provenen de quotes dels socis i quotes d’usuaris del 
serveis que presten, estant aquestes dues completament diferenciades, i les primeres en cap cas 
comporten una contraprestació, tenint caràcter altruista.  
 
Fins i tot sota aquest supòsit, la DGT conclou que el fet que tant una com altra font d’ingressos acabi 
revertint sobre el finançament de l’activitat econòmica que duu a terme l’entitat, comporta que cap de 
les rendes rebudes quedi exempta de tributació. 
 
En aquest supòsit, si es tractés d’una entitat acollida al règim fiscal de la Llei 49/2002, al tractar-se 
d’activitats relacionades amb la finalitat específica, quedaria exempta la pròpia activitat i, 
conseqüentment, les rendes que se’n derivessin o s’hi apliquessin. 
 
Així doncs, queda reafirmat que en cap cas es podran considerar exemptes les rendes que 
tinguin una vinculació directa o indirecta amb l’exercici d’una activitat econòmica per part d’una 
ESAL que no estigui acollida al règim fiscal de la Llei 49/2002. 
 
 

5.4 Els convenis de col·laboració empresarial en activitats d’interès general 
 
Els convenis de col·laboració empresarial s’estableixen com una forma alternativa de mecenatge i 
estan regulats per l’article 25 de la Llei 49/2002. 
 
A efectes d’aquesta Llei, es considerarà conveni de col·laboració empresarial aquell acord o contracte 
escrit entre una entitat mercantil i, entre d’altres, una ESAL acollida al règim fiscal de la Llei 49/2002, 
en virtut del qual aquesta última es compromet a difondre, per qualsevol medi, la participació del 
col·laborador en les activitats realitzades en compliment de l’objecte o finalitat específica, a canvi 
d’una ajuda econòmica per a la realització d’aquestes. 
 
Així doncs, en una primera instància s’identifica dins la mateixa definició que les ajudes percebudes 
en concepte de retribució del conveni de col·laboració, per tal d’aplicar les especialitats d’aquest 
precepte (principalment, que tinguin consideració d’exemptes als efectes de l’IS), hauran de 
destinar-se exclusivament al compliment de l’objecte o finalitat específica de l’ESAL. 
 
Aquest requisit específic és corroborat per la DGT, entre d’altres, en la seva Consulta Vinculant 
V0779-14, del 20 de març de 2014 (veure Annex 20), en la que el Centre Directiu afirma que l’ajuda 
econòmica haurà de destinar-se a les esmentades activitats, introduint, fins i tot, que serà necessari 
que el propi conveni especifiqui el projecte concret de l’ESAL al qual es destinarà l’ajuda. 
 
En aquest sentit, aquesta mateixa Consulta Vinculant aprofundeix encara més en el contingut 
necessari del conveni, establint la necessitat d’especificar l’import que es rebrà en concepte d’ajuda i 
prohibint expressament fixar una retribució variable en funció de l’activitat realitzada pel 
col·laborador. 
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Addicionalment, aquest mateix centre directiu, en la seva Consulta Vinculant V2047-17, del 28 de 
juliol de 2017 (Veure Annex 21), reafirma els requisits i condicions anteriors, afegint que la referida 
ajuda podrà materialitzar-se o instrumentar-se monetàriament, però també a través de 
l’assumpció de qualsevol despesa derivada de serveis de tercers en favor de l’entitat, 
d’aportacions no dineràries o de prestacions de serveis, sempre que s’efectuïn en compliment de 
l’objecte o finalitat específica de l’entitat. 
 
Així doncs, i en referència a l’apartat 5.3 anterior, les ajudes rebudes en virtut d’aquests convenis per 
part d’entitats acollides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002, es consideraran exemptes de l’IS, 
sempre que es compleixin els requisits de destinació i contingut esmentats. 
 
En aquest sentit, tornant a les rendes exemptes esmentades a l’apartat 5.3, del primer precepte allà 
esmentat se’n desprèn la hipòtesi que les rendes derivades dels contractes de patrocini publicitari 
regulats per la Llei 34/1988, de l’11 de novembre, General de Publicitat (en endavant, “LGP”), poden 
tenir la mateixa consideració que els convenis de col·laboració regulats per la Llei 49/2002, sense que 
existeixi en aquesta norma una menció expressa a aquest tipus de contracte. 
 
Així doncs, de conformitat amb l’article 22 LGP, es considera contracte de patrocini aquell pel qual el 
patrocinat, a canvi d’una ajuda econòmica per a la realització de la seva activitat esportiva, benèfica, 
cultural, científica o d’altre índole, es compromet a col·laborar en la publicitat del patrocinador. 
 
Per tant, en una primera instància sobresurt una similitud entre les definicions de conveni de 
col·laboració i contracte de patrocini, en quant al concepte d’ajuda econòmica i al destí d’aquesta. 
 
D’aquesta manera, segons el criteri de la DGT, expressat en la seva Consulta Vinculant V1386-11 del 
2 de juny de 2011 (veure Annex 22), es pot afirmar que se’ls podrà atorgar el mateix tractament, 
sempre que existeixi una analogia entre les operacions dutes a terme mitjançant el contracte de 
patrocini i els requisits establerts a l’article 25 de la Llei 49/2002 relatius als convenis de col·laboració.  
 
Finalment, val a destacar que el propòsit buscat pel legislador amb la regulació d’aquesta figura és, 
segons confirma la DGT en l’esmentada Consulta Vinculant V0779-14 (Annex 20), la realització de 
finalitats d’interès general, amb independència del resultat que pugui obtenir el col·laborador com a 
conseqüència de la celebració del conveni. Per això, i com se’n parlarà a l’apartat 6.1 següent, en 
relació a l’IVA, la publicitat o qualsevol altre medi a través del qual l’ESAL difongui la col·laboració 
tindrà un tractament especial, sempre que es compleixin tots els requisits. 
 
 

5.5 Determinació de la base imposable i tipus impositiu 
 
Per a les entitats acollides al règim fiscal especial, la determinació de la base imposable es regirà per 
les disposicions del Títol IV de la LIS, ja que la Llei 49/2002 no ho regula de manera exhaustiva.  
 
No obstant, l’article 8 d’aquesta última sí que especifica que només integraran la base imposable de 
l’impost les rendes derivades de les explotacions econòmiques no exemptes i que, a més de les 
despeses no deduïbles que preveu l’article 15 de la LIS, tampoc seran deduïbles les següents: 
 
o Les despeses imputables exclusivament a rendes exemptes. No obstant, les despeses parcialment 

imputables a rendes no exemptes, seran deduïbles en proporció al percentatge que representin els 
ingressos procedents d’explotacions econòmiques no exemptes, sobre el total d’ingressos. 
 

o Els imports de l’amortització d’elements patrimonials no afectats a explotacions econòmiques 
gravables (en cas de tenir elements patrimonials parcialment afectats, la seva amortització tampoc 
serà deduïble en proporció). 

 
o Els imports de despesa que derivin de l’aplicació de resultats i, en particular, dels excedents 

d’explotacions econòmiques no exemptes. 
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D’altra banda, pel que fa la resta d’ESAL, de conformitat amb l’article 111 LIS, la determinació de la 
base imposable es regirà exclusivament pel Títol IV de la mateixa i les restriccions addicionals a la 
deduïbilitat seran les mateixes que les esmentades en el cas anterior, amb excepció de les quantitats 
destinades a l’amortització. 
 
Pel que fa el tipus impositiu aplicable, i aquí és on radica la gran diferència que comporta el fet d’estar 
acollit o no a la Llei 49/2002, les ESAL que optin pel règim fiscal especial tributaran a un tipus 
impositiu del 10%, mentre que la resta ho haurà de fer al tipus general del 25%. 
 
Els tipus de gravamen de l’impost s’estableix a l’article 29 LIS.  
 
En el cas concret del tipus reduït aplicable a les ESAL acollides al règim fiscal especial de la Llei 
49/2002, aquest s’estableix a l’article 29.3 LIS, així com a l’article 10 de la Llei 49/2002. 
 
En canvi, per a la resta d’ESAL, com no es preveu que puguin aplicar-se tipus de gravamen reduïts 
dels que es contemplen als diferents preceptes de l’esmentat article 29 LIS, els hi serà d’aplicació el 
tipus general de 25% de l’apartat 1 de l’esmentat article. 
 
De fet, aquesta afirmació es confirma pel criteri de la DGT establert entre d’altres, a la Consulta 
V0010-17 esmentada a l’apartat 5.3 anterior (Annex 19), en la qual es determina que la consultant, 
una associació no declarada d’utilitat pública i per tant, acollida al règim especial de la LIS però no al 
de la Llei 49/2002, haurà de tributar a un tipus de gravamen del 25%. 
 
No obstant, és interessant recalcar el segon paràgraf de l’article 29.1 LIS, el qual estableix que les 
entitats de nova creació que realitzin activitats econòmiques, podran tributar a un tipus del 15% durant 
el primer període impositiu que tinguin una base imposable positiva i en el següent.  
 
Així doncs, per a les ESAL que s’acabin de constituir i que no estiguin acollides al règim fiscal 
especial de la Llei 49/2002, els serà possible aplicar aquest tipus reduït, sempre que es compleixin els 
requisits establerts a tals efectes, que a grans trets són de no haver exercit anteriorment la mateixa 
activitat, directament o indirectament a través dels socis i que no es tracti d’una entitat patrimonial en 
els termes a l’article 5.2 LIS. 
 
En aquest sentit, s’obre el dubte que si un cop aplicat el tipus reduït al primer període amb base 
imposable positiva, s’haurà d’aplicar també a l’immediatament posterior, encara que la base 
imposable sigui negativa, o, per contra, si l’aplicació del tipus reduït pot ajornar-se fins al següent 
període impositiu en el que existeixi de nou una base imposable positiva. 
 
Respecte a aquesta qüestió no s’ha aconseguit trobar Doctrina ni Jurisprudència que aporti una 
interpretació oficial. No obstant, de conformitat amb l’anàlisi pròpia de la redacció donada a l’article i 
segons s’ha pogut contrastar amb certes fonts divulgatives fiables, és apropiat afirmar que l’aplicació 
del tipus reduït al segon període impositiu haurà de ser necessàriament a l’immediatament 
posterior del que s’hagi aconseguit la primera base imposable positiva, amb independència de 
la que resulti del període en qüestió. 
 
D’altra banda, i un cop detallat als punts anteriors les diferents explotacions econòmiques i rendes 
exemptes, es posa de manifest que si s’està acollit a la Llei 49/2002, gran part de les explotacions 
econòmiques que es duguin a terme, sempre que s’incloguin dins les previsions i siguin en 
compliment de les finalitats específiques, estaran exemptes de tributació (i les que no ho estiguin, 
tributaran al 10%). En canvi, les ESAL que no estiguin emparades per aquest règim fiscal especial, 
tributaran a un tipus del 25% per la totalitat de les rendes que provinguin d’activitats econòmiques, 
independentment de si es deriven de l’acompliment de les seves finalitats. 
 
Així ho confirma la DGT en la seva Consulta Vinculant 3134-14, del 19 de novembre de 2014 (veure 
Annex 23), en la que afirma que l’abast de les exempcions establertes per l’actual article 110 LIS no 
inclouen, entre d’altres, els rendiments derivats d’explotacions econòmiques i que per tant, totes les 
rendes derivades de les activitats econòmiques dutes a terme per una associació no acollida 
al règim de la Llei 49/2002 hauran d’integrar-se a la base imposable de l’impost. 
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En aquest sentit, com ja s’ha exposat a l’apartat 5.1 anterior, dur a terme una explotació o activitat 
econòmica implica l’ordenació per compte propi de medis de producció i de recursos humans, o d’un 
dels dos, amb la finalitat d’intervenir en la producció o distribució de béns o serveis. 
 
Així doncs, d’aquestes explicacions es desprèn la conclusió que, a més de les disposicions comunes i 
específiques de la LIS, la integració de rendes en la base imposable d’una ESAL acollida al 
règim fiscal especial dependrà del que es prevegi com a explotacions i rendes exemptes per la 
Llei 49/2002 i en canvi, per a la resta d’ESAL, dependrà de si aquestes rendes es deriven de la 
realització d’una activitat econòmica. 
 
 

5.6 Termini i forma de presentació 
 
De conformitat amb l’article 124 LIS, la declaració de l’impost haurà de presentar-se en el termini dels 
25 dies següents als 6 mesos posteriors a la finalització del període impositiu objecte de declaració.  
 
És a dir que el termini màxim per a presentar-la, considerant el supòsit més habitual en el que el 
període impositiu coincideix amb l’any natural (1 de gener a 31 de desembre), serà el dia 25 de juliol 
de l’any immediatament següent al que faci referència la declaració. Si més no, s’haurà de tenir en 
compte la data de tancament de l’exercici econòmic comunicada al model 036, que és la que 
prevaldrà per a comptar els terminis. 
 
L’apartat 3 d’aquest mateix article estableix que, entre d’altres, les ESAL estaran obligades a 
declarar la totalitat de les rendes, exemptes i no exemptes. A més, només per a aquelles ESAL 
que no estiguin acollides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 (contemplades a l’article 9.3 LIS), 
s’eximeix de l’obligació de  presentar la declaració, quan es compleixin els següents requisits: 
 
o No tenir ingressos superiors als 75.000 euros (còmput global d’exempts i no exempts). 
o Que els ingressos derivats de rendes no exemptes no superin els 2.000 euros. 
o Que totes les rendes no exemptes estiguin sotmeses a retenció. 
 
Aquesta mateixa obligació la recull l’article 13 de la Llei 49/2002, sense contemplar, però, llindars pels 
quals s’exonera de presentar la declaració. 
 
Tenint en compte els preceptes esmentats es poden extreure diverses conclusions:  
 
D’una banda, que les ESAL acollides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 hauran de 
presentar en qualsevol cas la declaració de l’impost.  
 
D’altra, que els llindars establerts per a l’exoneració de la presentació per a la resta d’ESAL 
semblen, a priori, complicats de complir, en primer lloc perquè són força reduïts i en segon, 
perquè el fet que totes les rendes estiguin sotmeses a retenció comporta que totes les activitats 
econòmiques es realitzin amb persones jurídiques, que són les úniques que podran practicar la 
retenció (fet que es complica pel caràcter social de les ESAL). Així doncs, aquests llindars només 
són aplicables a entitats de molt reduïda dimensió i amb activitats molt específiques. 
 
En relació al compliment de l’obligació formal de presentació, l’IS es declara a través del model 200.  
 
Aquest és un model força extens en quant a informació requerida i a particularitats que pot contenir. 
Com a evidència, sobresurt el fet que el model complet compta amb 59 pàgines, tot i que serà molt 
difícil que una mateixa entitat hagi d’omplir la informació de cada una d’elles. S’adjunta el model com 
a Annex 24. 
 
A més de la informació del resultat comptable, ajustat amb les correccions corresponents en funció de 
les exempcions i/o deduccions aplicables, aquest model, entre d’altra informació, també requereix 
incorporar els estats financers de l’entitat (Balanç i Compte de pèrdues i guanys). 
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És recomanable, doncs, portar la comptabilitat amb un programa específic, per tal de poder 
automatitzar l’emplenament d’aquest model ja que per l’elevat volum de dades, fer-ho manualment 
comporta força temps i dedicació i augmenta el risc de cometre errors. 
 
Cal recalcar que en el cas que resulti una quota negativa o zero, la declaració haurà de presentar-se 
igualment, excepte si es compleixen els requisits esmentats a les línies anteriors respecte de les 
ESAL no acollides al règim fiscal especial. 
 
Així, es podria donar el cas que la totalitat de les rendes que es reben estan exemptes o que per 
l’aplicació d’eventuals deduccions o bonificacions, el resultat final sigui negatiu o zero. Llavors, 
s’haurà de tenir en compte que a l’hora de presentar la declaració, caldrà marcar una casella 
específica, indicant que el resultat és negatiu o zero. 
 
Per tant, si no es compleixen els requisits d’exoneració de presentació, encara que el resultat sigui 
negatiu o zero, s’haurà de presentar la declaració. 
 
Finalment, atesa l’obligació de les ESAL de relacionar-se amb l’Administració per via telemàtica, tal i 
com s’ha exposat a l’apartat 2.3 anterior, aquest model s’haurà de presentar a través de la Seu 
Electrònica de l’AEAT, mitjançant el Certificat Electrònic. 
 
 

5.7 Els pagaments fraccionats 
 
Els pagaments fraccionats són pagaments a compte de l’impost, regulats per l’article 40 LIS, que 
s’han d’efectuar durant els 20 primers dies d’abril, octubre i desembre i que posteriorment, es 
descomptaran de la declaració de l’IS de l’exercici corresponent, en el moment de la presentació 
d’aquesta. 
 
Existeixen dues modalitats per a realitzar aquests pagaments: la genèrica i l’especial. 
 
La genèrica s’aplica per defecte, sense haver de comunicar cap opció, i es regula pels dos primers 
apartats de l’article 40 LIS. Aquesta modalitat consisteix en aplicar un tipus impositiu del 18% a la 
quota íntegra de l’últim període impositiu vençut en la data de presentació del pagament fraccionat, 
un cop minorades les deduccions i bonificacions aplicades, així com les retencions i ingressos a 
compte que van correspondre en aquell exercici. 
 
És a dir, que per al pagament a realitzar durant el mes d’abril de l’any X, s’haurà de considerar la 
quota de l’impost ingressada en virtut de la declaració corresponent a l’exercici X–2, i en canvi, per als 
pagaments dels mesos d’octubre i desembre de l’any X, es prendrà com a base del càlcul la quota de 
la declaració corresponent a l’exercici X–1. 
 
 
Pel que fa la modalitat especial, aquesta es regula a l’article 40.3 LIS. 
 
Es tracta d’una modalitat, per norma general, opcional, en la que en comptes de prendre com a base 
del càlcul la quota íntegra de declaracions anteriors, es prendrà la base imposable resultant dels 
mesos del mateix exercici al que correspongui el pagament fraccionat, finalitzats en el moment de 
presentació del model (abril, octubre i desembre).  
 
Això és, la base imposable que resulti, aplicant les diferents normes i previsions de l’impost, dels 3, 9 i 
11 primers mesos del mateix exercici, sempre que el període impositiu coincideixi amb l’any natural. 
 
Per norma general, en aquesta modalitat el tipus impositiu a aplicar serà el resultat de multiplicar per 
cinc setens (5/7), el tipus de gravamen aplicable, arrodonit a la baixa.  
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Això serà:  
 
1. En el supòsit de tributar al 25% (ESAL no acollides al règim de la Llei 49/2002):  

25% x 5/7 = 17,86%, que arrodonit a la baixa quedarà en 17%.  
Així doncs, en aquesta modalitat, el tipus impositiu aplicable serà del 17%. 

 
2. En el supòsit de tributar al 10% (ESAL acollides al règim de la Llei 49/2002): 

10% x 5/7 = 7,14%, que arrodonit a la baixa quedarà en 7%.  
Així doncs, en aquesta modalitat, el tipus impositiu aplicable serà del 7%. 
 

 
A més, un cop aplicat el tipus impositiu anterior, per trobar l’import final del pagament fraccionat 
del període, es descomptaran les bonificacions que siguin d’aplicació i pagaments a compte 
realitzats fins a la data, a més dels pagaments fraccionats ja realitzats durant l’exercici 
(aquesta última reducció només serà aplicable pels pagaments dels mesos d’octubre i desembre). 
 
No obstant, atenent als preceptes de la disposició addicional catorzena LIS, per aquells contribuents 
que hagin obtingut un import net de la xifra de negocis igual o superior als 10 milions d’euros en 
l’exercici anterior, la quantitat ingressada en concepte de pagament fraccionat no podrà ser inferior 
al 23% del resultat positiu del compte de pèrdues i guanys dels 3, 9 o 11 primers mesos de 
cada any natural. 
 
En aquesta consideració de l’import net de la xifra de negocis, la disposició addicional preveu certs 
resultats que quedaran exclosos del còmput, i en concret, pel cas objecte d’estudi, estableix que per 
aquells contribuents que els hi sigui d’aplicació el capítol XIV del Títol VII de la LIS, és a dir, aquelles 
ESAL no acollides al règim fiscal de la Llei 49/2002, només es tindran en consideració els resultats 
positius de les rendes no exemptes.  
 
A més, s’estableix expressament que el llindar mínim del 23% establert per aquest apartat de la 
disposició addicional no serà d’aplicació, entre d’altres, a les ESAL acollides al règim fiscal 
especial de la Llei 49/2002. 
 
Finalment, en aquells supòsits en els que siguin d’aplicació els preceptes de la disposició addicional 
catorzena LIS, els tipus impositius a aplicar, abans de la minoració de les bonificacions que siguin 
d’aplicació, pagaments a compte i pagaments fraccionats realitzats fins a la data, serà el resultant de 
multiplicar el tipus de gravamen aplicable per dinou vintens (19/20), arrodonit a l’alça. 
 
Atenent a l’exemple exposat a les línies anteriors, això serà:  
 
1. En el supòsit de tributar al 25% (ESAL no acollides al règim de la Llei 49/2002):  

25% x 19/20 = 23,75%, que arrodonit a l’alça quedarà en 24%.  
Així doncs, en aquesta modalitat, el tipus impositiu aplicable serà del 24%. 

 
2. En el supòsit de tributar al 10% (ESAL acollides al règim de la Llei 49/2002): 

10% x 19/20 = 9,50%, que arrodonit a l’alça quedarà en 10%.  
Així doncs, en aquesta modalitat, el tipus impositiu aplicable serà del 10%. 

 
D’aquesta manera, com s’esmentava al principi d’aquest apartat, la modalitat especial de l’article 40.3 
LIS és opcional i l’haurà d’exercir el contribuent a través del model 036 (fent una modificació de 
l’impost sobre societats, marcant la casella 133 a la pàgina 1 i les caselles 621 i 642 de la pàgina 6). 
 
Aquesta opció s’haurà d’exercir, sota el supòsit que l’exercici econòmic coincideixi amb l’any natural, 
durant el mes de febrer de l’any en que l’opció hagi de tenir efectes. És a dir, que si durant l’exercici 
X es volen fer pagaments fraccionats per la modalitat de l’article 40.3 LIS i que la base del càlcul sigui 
l’import net de la xifra de negocis de l’any X, s’haurà d’exercir l’opció durant el mes de febrer del 
mateix any X. 
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Un cop exercida l’opció, s’estarà subjecte a la mateixa fins que no s’hi renunciï a través del mateix 
procediment i terminis que els que s’estableixen per a l’exercici de l’opció. 
 
Finalment, és important destacar que tot i ser aquesta una modalitat opcional, els contribuents que 
obtinguin una xifra de negocis superior als 6 milions d’euros durant l’exercici anterior al període 
impositiu al que corresponguin els pagaments fraccionats, quedaran obligats a aplicar-la. 
 
 
Per acabar, tornant als termes generals dels pagaments fraccionats, s’aborda el procediment formal 
per al compliment d’aquesta obligació.  
 
Així, els pagaments fraccionats es declaren mitjançant el model 202 i en tot cas, com ja s’ha exposat 
en diverses ocasions en els apartats anteriors, de manera telemàtica. 
 
A no ser que es tracti d’entitats amb moltes especialitats, el model és força senzill de complimentar, 
havent de consignar, a trets generals, les dades d’identificació de la entitat, data d’inici del període 
impositiu i CNAE de l’activitat principal, a més de les caselles relatives a la modalitat a la que s’estigui 
sotmès. Per exemple, si s’aplica la modalitat general, sense entrar en detalls de casos específics, la 
informació a consignar seria la quota íntegra de l’última declaració que correspongui, i el mateix 
model del web ja calcularia l’import resultant a ingressar. S’adjunta el model 202 com Annex 25. 
 
En aquest sentit, s’ha de destacar que, tot i que no s’estableix específicament en les disposicions de 
l’article 40 LIS, si en qualsevol dels terminis dels pagaments fraccionats no resulten imports a 
ingressar, no existeix l’obligació de presentar la declaració per aquest concepte, excepte si 
durant l’exercici anterior l’import de la xifra de negocis va ser superior al 6 milions d’euros. 
 
De conformitat amb l’apartat 3 de l’article 1 de l’Ordre Ministerial HFP/227/2017, del 13 de març, per 
la qual s’aprova el model 202 per a efectuar els pagaments fraccionats, la presentació del model de 
pagaments fraccionats serà obligatòria per als contribuents que hagin superat l’import de 6 milions 
d’euros durant els 12 mesos anteriors a la data en la que s’inicia el període impositiu al que 
correspongui el pagament fraccionat, però no ho serà per a la resta de contribuents als quals els 
resulti un import a ingressar nul o negatiu, de conformitat amb les normes reguladores corresponents. 
 
D’aquesta manera, es poden extreure diverses conclusions respecte als pagaments fraccionats: 
 
- Qualsevol tipus d’ESAL, estigui acollida al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 o no, estarà 

subjecta als pagaments fraccionats. 
 
- La base del càlcul en la modalitat genèrica serà la quota íntegra i, en canvi, per a la modalitat 

especial, la base imposable. És important no confondre aquest conceptes. 
 
- En l’inici d’activitat, a nivell de tresoreria, no serà convenient optar per la modalitat especial 

fins que no s’hagi presentat, com a mínim, la primera declaració de l’impost, ja que aplicant la 
modalitat genèrica, no existirà obligació de presentar la declaració fins al moment en el que s’hagi 
obtingut una quota íntegra positiva. En canvi, en la modalitat especial, segons els ingressos 
obtinguts des de l’inici de l’activitat, podria donar-se el cas d’haver de realitzar pagaments, que a 
través de l’altra modalitat, no serien obligatoris. 

 
- La conveniència d’aplicar una o altra modalitat dependrà de les previsions que puguin fer-se 

respecte dels ingressos de l’exercici corrent i de les planificacions implementades, i per tant, no 
pot establir-se de manera genèrica.  

 
- En el cas de les ESAL acollides a la Llei 49/2002, tot i que sembli existir una gran diferència entre 

el 18% de la modalitat genèrica i el 7% de la modalitat especial, els pagaments totals poden ser 
superiors per a la modalitat especial, per la diferència en la base del càlcul exposada i per tant, 
serà necessari realitzar una adequada anàlisi per determinar la modalitat més idònia a aplicar.  
Per a exemplificar aquesta conclusió, s’ha realitzat un supòsit fictici i simplificat per tal d’identificar 
la incidència que pot tenir cada una de les modalitats (Veure Annex 26). 
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6. Impost sobre el Valor Afegit 
 
Tal com s’ha exposat per a l’IS, l’Impost sobre el Valor Afegit (en endavant, “IVA”) també compta amb 
una ingent quantitat de particularitats que poden ser objecte d’un treball íntegre. Així doncs, s’ha optat 
per tractar exclusivament els punts més específics i recurrents que poden afectar les ESAL, sense 
perjudici que d’altres aspectes de l’impost no tractats també siguin d’aplicació a aquest tipus d’entitat. 
 
D’altra banda, és important destacar que la Llei 49/2002 no fa cap previsió específica en relació a 
l’IVA i per tant, serà d’aplicació general i íntegra la norma comuna, que en matèria d’IVA és la Llei 
37/1992, del 28 de desembre, de l’Impost sobre el Valor Afegit (en endavant, “LIVA”) i el Reial Decret 
1624/1992, del 29 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost sobre el Valor Afegit [...] 
(en endavant, “RIVA”). 
 
En aquest sentit, aquesta afirmació es basa, a més d’en la evidència de la norma, en el 
pronunciament de la DGT, entre d’altres, a la Consulta V2047-17 ja esmentada (Annex 21), on 
s’exposa, respecte dels preceptes de la LIVA, que són d’aplicació general i que, sempre que es donin 
les circumstàncies corresponents, les ESAL tindran consideració d’empresari a efectes de l’impost, tal 
i com es veurà a l’apartat 6.1 següent. 
 
 

6.1 Generalitats de l’impost i subjecció 
 
L’IVA és un impost indirecte, que grava el consum a través de les operacions de lliurament i prestació 
de serveis realitzades per empresaris o professionals. 
 
En aquest sentit, de conformitat amb l’article 5 LIVA i als efectes de l’impost, es considerarà 
empresari o professional tota persona o entitat que realitzi activitats empresarials o 
professionals així com un o diversos lliuraments de béns o prestacions de serveis que suposin 
l’explotació d’un bé corporal o incorporal amb la finalitat d’obtenir ingressos continuats en el 
temps, entre d’altres supòsits específics. 
 
No obstant, es disposa explícitament que no tindran tal consideració aquells que realitzin 
exclusivament lliuraments de béns o prestacions de serveis a títol gratuït. En aquest cas, segons el 
criteri de la DGT, l’entitat estaria actuant com a consumidor final (Consulta V0010-17. Annex 19). 
 
Segons aquell mateix article, a efectes de l’IVA, tindran la consideració d’activitats empresarials o 
professionals les que impliquin l’ordenació per compte propi de factors de producció materials 
i humans, o un d’ells, amb la finalitat d’intervenir en la producció o distribució de béns i 
serveis. Per tant, sobresurt en aquest punt la mateixa definició exposada al punt 5 anterior respecte 
de les activitats i explotacions econòmiques. 
 
Així doncs, el fet imposable de l’impost es defineix, en termes generals, com la realització de 
lliuraments de béns i prestacions de serveis efectuats en l’àmbit espacial de l’impost (Territori 
d’Aplicació de l’Impost - “TAI”) per empresaris o professionals a títol onerós, amb caràcter habitual o 
ocasional, en el desenvolupament de llur activitat empresarial o professional, fins i tot si s’efectuen en 
favor dels propis socis, associats, membres o partícips de les entitats que els realitzin (Art. 4 LIVA). 
 
A més, l’article 4.3 LIVA disposa expressament que la subjecció a l’impost es produirà amb 
independència de les finalitats o resultats cercats en l’activitat empresarial o professional o en 
cada operació en particular, fet que pren especial importància en el cas particular objecte d’estudi. 
 
D’altra banda, l’article 7 LIVA determina les operacions que no quedaran subjectes a l’impost, que si 
bé poden ser d’aplicació per a les ESAL, no es descriuran detalladament ja que no s’identifica cap cas 
particular que sigui d’especial rellevància. 
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No obstant, com ja es va introduir a l’apartat 5.4 anterior, és necessari destacar en aquest punt la 
consideració que tindran els serveis prestats, emmarcats en els convenis de col·laboració empresarial 
constituïts per les ESAL amb societats mercantils. 
 
Si bé les operacions que es duen a terme en compliment d’aquests tindrien la consideració de 
prestacions subjectes a l’IVA, sempre que es compleixin els requisits que ja han quedat exposats a 
l’apartat esmentat, de conformitat amb l’article 25.1 de la Llei 49/2002, la difusió de la participació 
del col·laborador en el marc dels convenis de col·laboració NO constituirà una prestació de 
serveis, i per tant, els serveis que n’emanin no estaran subjectes a l’IVA. 
 
Així ho confirma la DGT, entre d’altres, a la seva Consulta Vinculant V2047-17 (Annex 21), en la que 
s’estableix que les quantitats rebudes per una ESAL que NO derivin de la subscripció de convenis de 
col·laboració, tindran la consideració de contraprestació de les prestacions de serveis realitzades i 
estaran subjectes a l’impost. 
 
No obstant, s’ha de destacar que no gaudiran del mateix tractament les eventuals difusions que 
realitzi el col·laborador (és a dir la inversa del cas tractat a les línies anteriors). Tal i com estableix la 
DGT en la seva Consulta Vinculant V0779-14 (Annex 20), aquestes activitats no podran enquadrar-se 
en els preceptes de l’article 25 de la Llei 49/2002 i per tant, sí que quedaran subjectes a l’IVA. 
 
D’altra banda, la norma estableix concretament la incompatibilitat de l’IVA amb l’ITPAJD, determinant 
que les operacions subjectes a l’IVA no podran estar-ho al concepte de TPO. 
 
Val a dir que en l’àmbit de l’IVA, tot i ser l’empresari o professional el subjecte passiu de l’impost per 
l’obligació que se’n desprèn de repercutir-lo i sobretot, d’ingressar-lo (article 84 LIVA), són les 
operacions les que estan subjectes a l’impost i no els empresaris o professionals directament, 
atesa la naturalesa indirecta del mateix. 
 
Pel que fa les interpretacions oficials de la subjecció de les activitats que puguin dur a terme les 
ESAL, com ja s’ha exposat al paràgraf introductori d’aquest punt, la DGT ha confirmat en diverses 
ocasions l’obligació d’aquest tipus d’entitat a repercutir l’impost.  
 
No obstant, és interessant recalcar i diferenciar en aquest apartat els conceptes de prestació principal 
i accessòria, així com el tractament que aquestes últimes han de rebre en el supòsit d’incloure’s totes 
elles en una sola operació, per tal de determinar-ne la subjecció i eventual exempció. 
 
En aquest sentit, la DGT, en la seva Consulta Vinculant V2750-17, del 25 d’octubre de 2017 (Veure 
Annex 27), estableix la necessitat genèrica, basant-se en la jurisprudència del Tribunal de Justícia de 
la Unió Europea, d’identificar i prendre en consideració les circumstàncies en les que es desenvolupa 
l’operació en qüestió, per tal de determinar si es tracta d’una prestació única, de dos o de més. 
 
D’aquesta manera, el criteri generalitzat és considerar que existeixen prestacions accessòries i, per 
tant, que l’operació conforma una prestació única, quan aquelles no constitueixin per al destinatari 
una finalitat en sí, sinó el mitjà de gaudir en les millors condicions del servei principal.  
 
Per això, en aquests supòsits, amb independència del tractament que haguessin de rebre de manera 
individualitzada, les prestacions que pel fet d’estar vinculades a d’altres es considerin accessòries, 
quedaran subjectes al mateix tractament fiscal que rebi la prestació principal. 
 
Per acabar, convé mencionar les obligacions de documentació que comporta el fet de repercutir i 
suportar aquest impost arran del desenvolupament d’activitats econòmiques. 
 
De conformitat amb l’article 62 RIVA, els empresaris o professionals i altres subjectes passius de 
l’IVA, hauran de portar els llibres registres següents: 
 

o Llibre registre de factures expedides 
o Llibre registre de factures rebudes 

 

 
o Llibre registre de béns d’inversió 
o Llibre registre de certes operacions 

intracomunitàries 
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Sense entrar en detall en els requisits i particularitats de cada un d’ells i del procediment de gestió i 
remissió, que s’estableixen en el mateix RIVA, articles 62 a 70, ambdós inclosos, per al cas objecte 
d’estudi és important destacar el criteri de la DGT respecte dels llibres registres, reafirmat i actualitzat 
en la seva Consulta Vinculant 1588-17, del 20 de juny de 2017 (Veure Annex 28). 
 
El Centre Directiu confirma que en la mesura en que el contribuent no tingui l’obligació d’expedir 
factura, no serà necessari dur el llibre registre de factures expedides i en cas de dur a terme una 
activitat exempta amb la conseqüent impossibilitat de deduir les quotes suportades relacionades amb 
aquesta, tampoc serà necessari portar el llibre registre de factures rebudes. 
 
No obstant, en tant que actualització del criteri esmentat, establert des del 2007, com a conseqüència 
de les modificacions en el sistema de gestió dels llibres registres, aquells contribuents que tinguin 
l’obligació o que decideixin voluntàriament aplicar el nou sistema automatitzat, portant els llibres des 
de la Seu Electrònica de l’AEAT (Art. 62.6 RIVA), sí que tindran l’obligació de portar el llibre registre 
de factures rebudes, independentment que l’activitat duta a terme estigui totalment exempta i no 
atorgui el dret a deduir les quotes suportades. 
 
Finalment, com a conclusió d’aquest apartat, se’n desprèn que en el marc del desenvolupament 
d’activitats o explotacions econòmiques, independentment de si estan exemptes o no de l’IS, 
aquestes estaran subjectes a l’IVA i les ESAL tindran l’obligació de repercutir-lo, excepte en els 
casos específics exposats o si és d’aplicació alguna de les exempcions previstes, tal i com s’explicarà 
a l’apartat 6.2 següent, així com dur els corresponents llibres registres, quan sigui necessari. 
 
 

6.2 Exempcions 
 
Les exempcions de l’IVA es regulen, amb caràcter general, pels Títols II tant de la LIVA com del 
RIVA. No obstant, en aquest apartat es tractarà exclusivament les exempcions més rellevants que 
poden afectar les ESAL, establertes a l’article 20 LIVA, deixant constància expressa que en funció de 
l’activitat específica que dugui a terme cada ESAL, podrien ser d’aplicació d’altres no contemplades a 
les línies següents. 
 
La consideració de “rellevant” tinguda en compte per a determinar les exempcions que s’exposaran a 
continuació s’ha establert en funció de la naturalesa social de les operacions exemptes contemplades 
i la relació més directa que tenen amb les eventuals activitats que poden dur a terme les ESAL. 
 
Així doncs, es farà referència a les exempcions establertes per l’article 20.Ú LIVA, en els seus 
apartats 8

è
, 12

è
, 13

è
 i 14

è
. 

 
Tanmateix, abans d’abordar les diferents exempcions destacades, és important definir el concepte 
d’entitat o establiment de caràcter social establert a efectes de l’IVA per l’article 20.Tres de la Llei, 
que prendrà una especial rellevància per a l’aplicació de les exempcions dels apartats 8

è
, 13

è
 i 14

è
. 

 
En aquest sentit, l’article esmentat determina que tindran la consideració d’entitats o establiments de 
caràcter social a efectes de l’impost, aquells que compleixin amb tots els requisits següents: 
 
o Que no tinguin ànim de lucre i que dediquin els seus eventuals beneficis al desenvolupament 

d’activitats exemptes de la mateixa naturalesa. 
o Que els càrrecs de president, patró o representant legal siguin gratuïts i no tinguin interès en els 

resultats econòmics de les explotacions. 
o Que ni el socis, comuners o partícips, ni els seus cònjuges o parents consanguinis, fins al segon 

grau inclòs, no siguin destinataris principals de les operacions exemptes ni es beneficiïn de 
condicions especials en la prestació dels serveis. No obstant, aquest requisit no serà aplicable per 
a les exempcions previstes als apartats 8

è
 i 13

è
. 
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En aquest sentit, s’estableix que aquelles entitats que compleixin els requisits esmentats podran 
sol·licitar a l’Administració Tributària llur qualificació com a entitats privades de caràcter social, que 
serà vinculant, però quedarà subordinada en tot cas a la subsistència de les condicions i requisits que 
fonamentin l’exempció en qüestió. 
 
Addicionalment, es manifesta expressament que el fet de disposar d’aquesta qualificació no serà 
requisit previ necessari per tal d’optar a l’exempció, que serà d’aplicació automàtica sempre que 
es compleixin les condicions relatives a cada cas concret. 
 
Partint d’aquesta base, doncs, les diferents exempcions seleccionades són les següents: 
 
Article 20.Ú.8

è
 LIVA: Serveis d’assistència social 

 
Aquesta exempció concerneix activitats concretes relacionades en el propi apartat, sempre que les 
efectuïn entitats de Dret Públic o entitats o establiments privats de caràcter social. 
 
Els serveis expressament contemplats com a exempts per aquest apartat són els següent: 
 
o Protecció de la infància i de la joventut. 
o Educació especial i assistència a la tercera edat. 
o Educació especial i assistència a persones minusvàlides. 
o Assistència a minories ètniques. 
o Assistència a refugiats i asilats. 
o Assistència a transeünts. 
o Assistència a persones amb càrregues familiars no compartides. 
o Acció social comunitària i familiar. 
o Assistència a ex-reclusos. 
o Reinserció social i prevenció de la delinqüència. 
o Assistència a alcohòlics i toxicòmans. 
o Cooperació per al desenvolupament. 
 
A més, l’exempció d’aquest serveis, inclourà també els d’alimentació, allotjament o transport sempre 
que es prestin de manera accessòria als anteriors, amb medis propis o aliens. 
 
Així doncs, es pot trobar una similitud entre els serveis descrits en aquest apartat i les explotacions 
exemptes de l’IS esmentades per la Llei 49/2002, el que porta a pensar que aquesta exempció està 
particularment dirigida a aquelles ESAL que estiguin acollides al règim fiscal especial de 
l’esmentada llei. 
 
Com a interpretació, és interessant posar en relleu la Consulta Vinculant V2375-17, del 18 de 
setembre de 2017 (Veure Annex 29), en la que la DGT manifesta el criteri que es tindrà en compte 
per a considerar que una activitat s’emmarca dins de l’àmbit de l’assistència social, reiterat en 
nombroses Consultes d’aquest centre Directiu. 
 
D’aquesta manera, es fa al·lusió a un informe del 25 de març de 2014 de la Secretaria d’Estat de 
Serveis Socials i Igualtat, transcrivint literalment el seu contingut per tal de plasmar la definició del 
concepte esmentat i deixant la possibilitat que serveis no inclosos explícitament en la llista de 
l’articulat puguin beneficiar-se de l’exempció:  
 

“S’entén per assistència social el conjunt d’accions i activitats desenvolupades pel Sector Públic o 

per Entitats o persones privades fora del marc de la Seguretat Social, destinant mitjans 

econòmics, personals i organitzatius a atendre situacions de necessitat i altres carències de 

determinats col·lectius [...], de persones en situació de vulnerabilitat o risc d’exclusió social o 

d’altres persones que presenten necessitats socials anàlogues que requereixin d’assistència” 
 
Així mateix, el centre Directiu clarifica que el sentit de l’exempció es fonamenta en que el 
beneficiari o receptor del servei sigui la persona o col·lectiu amb necessitats socials, amb 
independència de a qui es facturi el servei. 
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Article 20.Ú.12

è
 LIVA: Prestacions de serveis als propis membres de l’entitat 

 
L’exempció establerta en aquest apartat fa referència a les prestacions de serveis i lliuraments de 
béns accessoris a aquestes, realitzades directament als seus membres per part de certes entitats, en 
compliment de les seves finalitats específiques. 
 
No obstant, s’han de complir certs requisits per tal que aquesta exempció sigui aplicable: 
 
1. Que l’entitat en qüestió no tinguin ànim de lucre. 

 
2. Que l’objectiu d’aquesta sigui de naturalesa política, sindical, religiosa, patriòtica, filantròpica 

o cívica. 
 
3. Que l’entitat no rebi per part dels beneficiaris de l’operació susceptible d’aplicar l’exempció cap 

altra contraprestació que no siguin les “cotitzacions fixades pels estatuts” (amb aquesta 
redacció es fa referència a les quotes ordinàries dels associats). 

 
En aquest sentit, en la Consulta Vinculant V2629-17, del 16 d’octubre de 2017 (Veure Annex 30), 
la DGT exposa el que ha d’entendre’s com a “cotitzacions fixades pels estatuts”. Així, es determina 
que es tracta de totes aquelles quantitats rebudes pels organismes i entitats als que el propi 
precepte fa referència i constitueixin una contraprestació per la prestació de serveis i lliurament de 
béns accessoris als que tots els membres tinguin dret per igual, en tant que integrants de les 
entitats, amb la finalitat d’aconseguir l’objectiu d’aquestes i amb independència del caràcter 
ordinari o extraordinari d’aquestes quantitats. 

 
 
Per tant, en una primera instància, de la redacció d’aquest apartat se’n desprenen dues conclusions: 
 
En primer lloc, que els lliuraments de béns en general que es realitzin als socis NO estaran 
exempts, sinó només aquells que tinguin consideració d’accessoris a les prestacions de 
serveis efectuades cap a aquests mateixos destinataris. 
 
En segon lloc, que en base a aquest precepte, les quotes de socis, enteses com aquelles 
ordinàries per afiliació que estableixin els estatuts de l’entitat, estaran exemptes d’IVA. 
 
En relació a la interpretació que fa la DGT al respecte, aquesta exempció només serà aplicable a 
aquells serveis i lliuraments de béns accessoris que l’entitat realitzi per a la defensa dels interessos 
col·lectius dels seus membres i que tinguin com a destinataris a aquests mateixos membres 
(V0010-17 Annex 19). 
 
Per posar un exemple, en la Consulta esmentada, es tracta el cas d’una entitat que presta serveis 
d’intermediació en agències de viatge i restaurants per als seus membres. En aquest cas, el centre 
Directiu considera que no seria d’aplicació l’exempció a tals serveis ja que no s’estaria defenent els 
interessos col·lectius dels membres, sinó uns interessos particulars d’oci. 
 
En aquest sentit, aquesta mateixa apreciació fa la DGT en la Consulta V2629-17 (Annex 30), i és que 
si la finalitat dels serveis és la satisfacció de l’interès particular o individual del membre receptor 
del servei, les contraprestacions NO quedarien emparades al concepte de “cotitzacions fixades pels 
estatuts”, amb independència de la forma i periodicitat en la que s’instrumentin. 
 
Així doncs, la conclusió que emana en termes generals d’aquesta exempció són que les quotes dels 
socis així com les prestacions de serveis de les que en siguin receptors aquests últims estaran 
exemptes, sempre que les primeres no atorguin el dret a rebre una contraprestació aliena a l’interès 
general del col·lectiu i les segones sempre que no satisfacin interessos particulars o individuals, 
igualment aliens a l’objectiu de l’entitat. 
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Article 20.Ú.13
è
 LIVA: Serveis prestats a persones físiques que practiquin l’esport o l’educació física 

 
Aquest apartat estableix que els serveis prestats a persones físiques que practiquin l’esport o 
l’educació física quedaran exempts de l’IVA, amb independència de a qui es facturi o es carregui la 
prestació. No obstant, s’estableix el requisit que aquests serveis només quedaran exempts si estan 
directament relacionats amb l’esport i sempre que els prestin les següent entitats: 
 
o Entitats de dret públic. 
o Federacions esportives. 
o Comitès Olímpic i Paralímpic espanyols. 
o Entitats o establiments esportius privats de caràcter social. 
 
No obstant, aquesta exempció no s’estén als espectacles esportius. 
 
En primer lloc, es torna a evidenciar una correlació entre aquesta exempció i les entitats 
susceptibles d’adherir-se a la Llei 49/2002, com en el cas de l’exempció de l’apartat 8

è
. 

 
Respecte aquesta exempció, la DGT, en la seva Consulta Vinculant V4955-16, del 15 de novembre 
del 2016 (Veure Annex 31), fa certes matisacions que detallen els seus requisits d’aplicació. 
 
D’una banda, s’estableix que només quedaran exemptes les operacions que meritin la qualificació de 
prestació de servei de conformitat amb els preceptes de la LIVA, i que per tant, en cap cas es podrà 
aplicar aquesta exempció respecte als lliuraments de béns (encara que estiguin directament 
relacionats amb l’esport). 
 
D’altra banda, especifica que només podran quedar exempts aquells serveis que estiguin directament 
relacionats amb la pràctica de l’esport o l’educació física per part d’una persona física; en cap cas, 
aquells que contribueixin de manera indirecta o mediata a la pràctica de tal activitat. 
 
En aquest últim sentit, la DGT detalla tota una sèrie de serveis que es consideraran directament 
relacionats amb la pràctica de l’esport o l’educació física, relacionats amb el cas de la consulta, que 
no es transcriuen literalment per no incloure informació excessiva, però s’insta a consultar a l’Annex 
31, en l’últim punt b) de la resposta a la qüestió plantejada, pel caràcter il·lustratiu que se’n desprèn. 
 
 
Article 20.Ú.14

è
 LIVA: Serveis concrets prestats per entitats culturals de caràcter social 

 
Aquest apartat determina l’exempció de prestacions de serveis concretes, sota la condició que les 
realitzin entitats de Dret públic o entitats o establiments culturals privats de caràcter social. 
 
Les prestacions que queden incloses en aquesta exempció són les següents: 
o Les pròpies de biblioteques, arxius i centres de documentació. 
o Les visites a museus, galeries d’art, pinacoteques, monuments, llocs històrics, jardins botànics, 

parcs zoològics i parcs naturals i altres espais naturals protegits de característiques similars. 
o Les representacions teatrals, musicals, coreogràfiques, audiovisuals i cinematogràfiques. 
o L’organització d’exposicions i manifestacions similars. 
 
Amb aquest últim punt de la relació que exposa l’apartat, es deixa doncs una porta oberta a la 
interpretació que d’altres serveis puguin incloure’s dins la consideració de serveis culturals 
que poden ostentar l’exempció. 
 
Sobre aquesta amplitud d’abast, es manifesta la DGT en la seva Consulta Vinculant V1869-17, del 14 
de juliol del 2017 (Veure Annex 32), exposant que estaran exemptes aquelles prestacions que 
puguin considerar-se com a serveis culturals o de difusió de la cultura, entre les que poden 
incloure’s l’organització de concerts. A més, en la seva Consulta V2336-17 del 14 de setembre del 
2017 (Veure Annex 33), la DGT reitera la doctrina exposada a les seves consultes V2929-15 i V2633-
14, en virtut de la qual, sota el mateix supòsit, els congressos mèdics també quedarien inclosos en 
aquesta categoria. 
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D’altra banda, les Consultes confirmen que les entitats que poden ostentar l’exempció per la prestació 
d’aquests serveis seran les que es determinen a l’article 20.Tres, explicat al principi de l’apartat. 
 
Així doncs, un cop exposades les principals exempcions, i sense perjudici que en funció de l’activitat 
particular de cada entitat puguin ser d’aplicació d’altres, es posa de manifest que tot i regir-se les 
ESAL per la normativa comuna de l’IVA i no existir disposicions específiques de la Llei 49/2002 
al respecte, la normativa comuna esmentada té en consideració les finalitats sense ànim de 
lucre i incentiva en certa mesura la pràctica de les activitats amb caràcter social que poden dur 
a terme aquest tipus d’entitat, intervenint en la prestació de serveis i lliurament de béns en el 
desenvolupament d’activitats econòmiques. 
 
 

6.3 Obligacions de facturació 
 
Per norma general, i de conformitat amb les disposicions del Reial Decret 1619/2012, del 30 de 
novembre, pel qual s’aprova el Reglament pel qual es regulen les obligacions de facturació (en 
endavant, “Reglament de facturació”), els empresaris i professionals (en el sentit donat per la LIVA) 
estan obligats a expedir, lliurar i conservar còpia de factura o altres justificants de les operacions 
que realitzin en el desenvolupament de llur activitat empresarial o professional (Article 1 del 
Reglament de facturació). Aquesta obligació s’estableix igualment a l’article 164.Ú.3

er
 LIVA. 

 
Cal posar en relleu que, de conformitat amb l’article 2.1 del Reglament de facturació, l’obligació 
d’expedir factura pertoca a qualsevol operació que es realitzi en el desenvolupament d’una activitat 
econòmica, tant si està exempta o fins i tot no subjecta.  
 
En aquest sentit, existeixen uns requisits formals de contingut de la factura, que no s’exposaran per 
no tractar-se de l’objecte principal d’estudi, però és important destacar que en cas que les operacions 
estiguin no subjectes o exemptes, serà imprescindible fer menció expressa en la factura del precepte 
en el que es basi tal circumstància (Article 6 Reglament facturació).  
 
Per tal de no incloure informació excessiva, s’adjunta el text íntegre de l’article 6 del Reglament de 
facturació, en el que s’inclouen tots els requisits formals que haurà de contenir la factura, com a 
Annex 34. 
 
No obstant, existeix la possibilitat d’expedir factura simplificada quan l’import a consignar no excedeixi 
dels 400 euros (IVA inclòs) o en el cas d’haver d’expedir una factura rectificativa. A més, l’esmentada 
factura simplificada també serà vàlida per a operacions concretes d’import inferior a 3.000 euros (IVA 
inclòs), que no es relacionen per no tenir rellevància en el cas objecte d’estudi. Aquests requisits i 
serveis particulars es determinen a l’article 4 del Reglament de facturació.  
 
De la mateixa manera que pel cas anterior, s’adjunta el text íntegre de l’article 7 del Reglament de 
facturació, en el que s’inclouen tots els requisits formals que haurà de contenir la factura simplificada, 
com a Annex 35. 
 
A més, de conformitat amb l’article 13 del Reglament de facturació, existeix la possibilitat d’expedir el 
que s’anomena “factura recapitulativa”, que consisteix en agrupar en un sol document diverses 
operacions realitzades en dates diferents. Les condicions per a poder expedir aquest tipus de factura 
són (i) que totes les operacions facin referència a un mateix destinatari i (ii) que les operacions 
incloses s’hagin realitzat dins del mateix mes natural. 
 
D’altra banda, la norma disposa certes excepcions a l’obligació d’expedir factura al seu article 3, que 
pel cas objecte d’estudi, la més destacable serà quan l’operació estigui exempta d’IVA en virtut de 
l’article 20 LIVA.  
 
No obstant, s’estableixen certs casos concrets en els que aquesta dispensa no tindrà efectes, que en 
termes generals són quan es tracti de serveis relacionats amb l’hospitalització i assistència sanitària, 
els transport de malalts o ferits i els lliuraments de terrenys i edificacions en supòsits concrets. 
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Al tractar-se aquesta àrea temàtica de forma general, es remet directament als supòsits de la LIVA 
sota els quals caldrà expedir factura en tot cas: Article 20.Ú. 2

on
, 3

er
, 4

rt
, 5

è
, 15

è
, 20

è
, 22

è
, 24

è
 i 25

è
. 

 
Pel que fa al termini d’expedició, per norma general s’estableix que la factura haurà d’expedir-se en 
el moment en el que es realitzi l’operació i, per a les factures recapitulatives, l’últim dia del mes 
natural en el que s’hagin efectuat les operacions que conté. 
 
No obstant, tant l’article 11 com el 13 del Reglament de facturació, estableixen la possibilitat que 
aquest termini s’allargui fins al dia 16 del mes següent en el que s’hagi produït la meritació de 
l’IVA de l’operació, sempre que el destinatari sigui un empresari o professional. 
 
 
Així doncs, com que aquesta norma també serà d’aplicació general, les ESAL hauran de complir amb 
els requisits que estableix i, sempre que realitzin una activitat econòmica, hauran d’expedir la 
corresponent factura, conforme les disposicions assenyalades a les línies anteriors i les que siguin 
d’aplicació per al cas concret, contingudes en el Reglament de facturació. 
 
 

6.4 La regla de la prorrata 
 
Respecte de les quotes d’IVA suportades, el dret a la deduïbilitat i les seves especificitats i 
procediments es determinen, en termes generals, pel Capítol I del Títol VIII de la LIVA. 
 
Globalment i en essència, dels articles 92 i 94 LIVA se’n desprèn que aquest dret s’atribueix als 
subjectes passius de l’impost que suportin directament les quotes en l’adquisició de béns i serveis, 
entre d’altres supòsits concrets, que utilitzin en l’exercici d’activitats subjectes i no exemptes. 
 
En aquest punt, és important recalcar que si una ESAL no tingués la consideració d’empresari a 
efectes de l’IVA pel fet de realitzar exclusivament lliuraments de béns o prestacions de serveis a títol 
gratuït, tal i com s’ha exposat a l’apartat 6.1 anterior, l’entitat no tindria dret a deduir en cap mesura 
les quotes d’IVA suportades, representant aquestes, un cost afegit. 
 
Així es planteja una situació intermèdia entre els dos extrems exposats que és freqüent que es doni 
en el cas de les ESAL. Si part de les activitats realitzades estan exemptes i part no ho estan, per 
aplicació dels preceptes esmentats, hauria d’existir el dret a deduir, com a mínim, una part de les 
quotes suportades ja que no es tindria la condició de consumidor final. 
 
Així doncs, existeixen peculiaritats en la deduïbilitat de l’impost per a aquells subjectes passius 
que efectuïn alhora, activitats exemptes i no exemptes, com és el cas de les ESAL, ja que de 
conformitat amb els preceptes esmentats, només es possibilita la deducció de l’IVA per aquells que  
efectuïn lliuraments de béns i prestacions de serveis subjectes i no exempts (entre d’altres supòsits 
concrets). 
 
Sota aquest supòsit, apareix l’anomenada “regla de la prorrata”, regulada pels articles 102 a 106 
LIVA. Aquesta s’aplica a aquells contribuents que efectuïn conjuntament lliuraments i prestacions que 
originin el dret a la deducció (subjectes i no exempts) i d’altres que no habilitin per al seu exercici 
(activitats exemptes). 
 
D’aquesta manera, l’aplicació de la prorrata comporta la diferenciació entre ingressos 
provinents de les activitats exemptes i de les no exemptes, per tal de determinar en quina 
mesura seran deduïbles les quotes d’IVA suportades. 
 
Existeixen dues modalitats de prorrata: La general i l’especial. 
 
La prorrata general consisteix a aplicar un percentatge determinat al total de quotes suportades 
(sense incloure les que no són deduïbles per norma general, establertes als articles 95 i 96 LIVA), per 
determinar-ne l’import que podrà deduir-se el contribuent en qüestió. 
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Així, el percentatge es calcula realitzant un quocient entre els ingressos que originen el dret a la 
deducció i el total d’ingressos, arrodonit a la unitat superior. Això serà: 
 

% 𝒑𝒓𝒐𝒓𝒓𝒂𝒕𝒂 =  
𝒊𝒏𝒈𝒓𝒆𝒔𝒔𝒐𝒔 𝒏𝒐 𝒆𝒙𝒆𝒎𝒑𝒕𝒔

𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝒊𝒏𝒈𝒓𝒆𝒔𝒔𝒐𝒔
 × 𝟏𝟎𝟎 

 
Per a la determinació del concepte de total d’ingressos a considerar, l’article 104.Tres LIVA estableix 
la relació d’imports que no hauran d’incloure’s al còmput del càlcul. Entre els més destacats i que 
més repercussió poden tenir per a les ESAL es troben les quotes d’IVA repercutit, els imports 
provinents d’operacions no subjectes de conformitat amb l’article 7 LIVA o els ingressos derivats 
de la transmissió de béns d’inversió que s’hagin utilitzat en l’activitat empresarial o professional. 
 
A més, de conformitat amb, entre d’altres, la Consulta de la DGT V0005-17 (Annex 18), les 
quantitats rebudes derivades de convenis de col·laboració no hauran d’incloure’s, tampoc, en 
el còmput del càlcul. 
 
D’aquesta manera, com a norma general, a cada exercici es prendrà com a percentatge 
provisional el que hagués resultat definitiu durant l’exercici anterior, havent de calcular el 
percentatge definitiu corresponent en l’última declaració de l’impost i regularitzar, si s’escau, les 
quotes deduïdes de més o de menys.  
 
Tanmateix, l’article 105 LIVA, per referència a l’article 111, estableix que en casos d’inici d’activitat, el 
percentatge de prorrata a aplicar el podrà proposar directament el subjecte passiu. 
 
En aquest sentit, però, de conformitat amb l’article 28.1.5

è
 RIVA, no existirà l’obligació de presentar la 

proposta de percentatge provisional en casos d’inici d’activitat, sempre que totes les operacions 
susceptibles de deducció s’emmarquin dins l’apartat Ú de l’article 94 LIVA (operacions que atorguen 
el dret a deducció).  
 
La comunicació d’aquest percentatge es realitzaria a través del model 036, marcant la casella 131 a 
la pàgina 1 i omplint la casella 586 de la pàgina 5 amb el percentatge provisional proposat. 
 
En cas d’optar per no realitzar la comunicació, es podria començar deduint el 100% de les quotes i 
regularitzar els imports deduïts de més respecte del percentatge definitiu de l’exercici, en l’última 
declaració del període. 
 
No obstant, si des d’un principi se sap que l’entitat haurà d’aplicar la regla de la prorrata i es pot 
determinar un percentatge estimat, seria recomanable comunicar-lo, per tal de minimitzar l’impacte en 
la tresoreria en el moment del pagament de l’última liquidació de l’exercici, en la qual s’haurà de 
regularitzar les quotes en funció del percentatge definitiu en qualsevol cas. 
 
D’altra banda, la prorrata especial s’aplicarà o bé per opció del propi contribuent, exercint-la en els 
terminis i forma que es veuran a continuació, o bé en tot cas, quan el total de quotes deduïdes per 
aplicació de la prorrata general excedeixi en un 10% o més del que resultaria de l’aplicació de 
la prorrata especial. 
 
Aquesta modalitat consisteix en dividir les despeses en 3 grups: 
 
1. Quotes deduïbles: Deducció del 100% de les quotes suportades en l’adquisició de béns i serveis 

utilitzats exclusivament per a la realització d’operacions que originin el dret a la deducció. 
 

2. Quotes no deduïbles: Deducció del 0% de les quotes suportades en l’adquisició de béns i serveis 
utilitzats exclusivament per a la realització d’operacions que NO originin el dret a la deducció. 

 
3. Quotes generals: Deducció en funció d’un percentatge calculat com en la modalitat de prorrata 

general de les quotes suportades en l’adquisició de béns i serveis utilitzats només en part per a la 
realització d’operacions que originin el dret a la deducció. 
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Com a observació pròpia, aquesta modalitat podria ser interessant d’aplicar en els casos següents: 
 
- Quan les adquisicions de béns i serveis i la seva aplicació estiguin ben delimitades. 
- Quan el volum d’activitats que no originin el dret a deducció sigui inferior a les que sí. 
- Quan les despeses imputades exclusivament a operacions que atorguin el dret a la 

deducció siguin més elevades.  
 
Tanmateix, la decisió d’optar per aquesta modalitat haurà de planificar-se i analitzar-se 
detingudament ja que el seu exercici comporta el manteniment de l’opció durant un període mínim 
de 3 anys (Article 28.1.1º RIVA). 
 
Els terminis d’exercici de l’opció s’estableixen a l’article 28.1.1

er
 RIVA i per norma general, aquesta 

opció s’exercitarà en l’última declaració-liquidació de l’any natural, procedint a la regularització 
de les deduccions practicades a través de la presentació del model d’IVA corresponent, que es veurà 
a l’apartat 6.5 següent.  
 
En consonància, de conformitat amb l’article 10.4 RGAT, el termini general de presentació de la 
declaració censal (model 036), a través de la qual haurà de comunicar-se l’opció, és d’un mes d’ençà 
que es produeixin els fets que motiven la presentació.  
 
Tanmateix, de conformitat amb aquest mateix precepte, en els supòsits específics que l’opció per la 
prorrata especial s’exerceixi per haver iniciat un sector diferenciat d’activitat, tenint ja la condició 
d’empresari o professional, la declaració haurà de presentar-se amb anterioritat a l’inici de l’activitat. 
 
No obstant, s’identifica una discordança entre aquest precepte i el RIVA, ja que aquest últim estableix 
expressament a l’article 28.1.1

er
.b) que en els supòsits d’inici d’activitats empresarials, 

constitueixin o no un sector diferenciat de les que eventualment es vinguessin desenvolupant, l’opció 
podrà exercir-se fins a la finalització del termini de presentació de la declaració-liquidació 
corresponent al període en el que es produeixi la realització habitual de les operacions. 
 
D’aquesta manera, atenent a la menció exposada a l’RGAT en el seu article 10.4.a), prevaldrà el 
termini fixat pel RIVA, ja que es disposa expressament que en els supòsits en els que la normativa 
pròpia de cada tribut estableixi terminis específics, les declaracions es presentaran de conformitat 
amb aquests. 
 
La comunicació de l’opció per la prorrata especial, a través del model 036 es realitzarà, en els 
terminis esmentats a les línies anteriors, marcant la casella 131 de pàgina 1 i, si no existeixen sectors 
diferenciats, marcant la casella 587 de la pàgina 5. 
 
S’evidencia, doncs, que la regla de la prorrata és un mecanisme que permet deduir parcialment 
l’IVA suportat i que per als subjectes passius obligats a repercutir l’impost en certes activitats 
que desenvolupen, actua per a neutralitzar l’efecte fiscal d’aquest. 
 
 

6.5 Termini i forma de presentació 
 
En primer lloc, en aquest punt cal posar en relleu que les entitats que tinguin, als efectes de l’IVA, 
consideració de consumidors finals (veure apartat 6.1), no tindran l’obligació de presentar cap 
declaració-liquidació periòdica ni resum anual per aquest impost ja que no seran subjectes passius. 
 
A més, els contribuents que realitzin exclusivament operacions subjectes però exemptes en virtut dels 
articles 20 i 26 de la LIVA, tampoc tindran l’obligació de presentar declaracions-liquidacions 
periòdiques ni el resum anual de l’impost (Article 71.1 RIVA). 
 
Aquesta condició, però, en qualsevol dels dos casos, s’haurà d’haver comunicat mitjançant el model 
036, marcant la casella 501 de la pàgina 5 en la declaració d’alta fiscal (veure apartat 2.4) o bé 
posteriorment, marcant la casella 131 de pàgina 1 i la mateixa casella 501 de la pàgina 5. 
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Per a la resta d’entitats, la liquidació de l’impost es regula, amb caràcter general, a l’article 71 RIVA.  
 
De conformitat amb l’apartat 3 d’aquest, la liquidació de l’IVA serà trimestral, excepte per a aquells 
contribuents el volum d’operacions de l’exercici anterior al de la liquidació dels quals hagi superat els 
6.010.121,04 euros, entre d’altres casos específics assenyalats, que hauran de liquidar-lo 
mensualment.  
 
Aquest volum d’operacions es determina en funció dels lliuraments de béns i prestacions de serveis, 
inclosos els exempts, de l’any natural anterior, sense tenir en compte l’IVA ni l’eventual recàrrec 
d’equivalència (article 121 LIVA). 
 
El termini general per a la presentació de la declaració mensual o trimestral, s’estableix a l’apartat 4 
de l’article 71 RIVA, en els 20 dies naturals següents al tancament del període de liquidació, 
excepte la de l’última declaració de l’exercici, que podrà presentar-se fins al 30 de gener. 
 
No obstant, s’estableix un termini diferent per als contribuents que hagin de portar els llibres a través 
de la Seu Electrònica de l’AEAT de conformitat amb l’article 62.6 RIVA, que vist el volum d’operacions 
esmentat a les línies anteriors i els requisits esmentats a l’apartat 6.1 respecte dels llibres registres, 
tindran un període de liquidació mensual, i serà durant els 30 dies naturals del mes següent al 
període de liquidació, i fins a l’últim dia de febrer per a la declaració corresponent al mes de gener. 
 
Aquestes declaracions es presentaran a través del model 303, aprovat per l’Ordre Ministerial  
EHA/3786/2008. S’adjunta el model de declaració com a Annex 36. 
 
D’altra banda, l’apartat 7 de l’article 71 RIVA estableix que, a més de les declaracions periòdiques 
esmentades, els contribuents hauran de formular una declaració-resum anual de conformitat amb les 
disposicions que s’estableixin mitjançant la corresponent Ordre Ministerial. 
 
No obstant, aquells contribuents que realitzin exclusivament operacions exemptes, incloses als 
articles 20 i 26 de la LIVA, no tindran l’obligació de presentar el resum anual esmentat. 
 
El model de resum anual de l’IVA és el 390, aprovat per l’Ordre Ministerial EHA/3111/2009 (S’adjunta 
com a Annex 37). Aquesta declaració tindrà caràcter de declaració informativa ja que no se’n 
desprendrà cap import a ingressar o a retornar, sinó que serveix per a consignar totes les operacions 
dutes a terme durant l’exercici, ja declarades mitjançant els models 303 corresponents. 
 
Aquest Ordre, en el seu article 8 estableix que el termini de presentació de la declaració serà durant 
els primers 30 dies naturals del mes de gener següent a l’any al que es refereixi la declaració. 
 
D’altra banda, respecte de la dispensa de l’obligació de presentació esmentada, l’apartat a) de l’article 
1.3 de l’Ordre afegeix dos supòsits més, respecte a aquells contribuents que liquidin trimestralment 
l’impost i que realitzin exclusivament activitats que tributin en règim simplificat de l’IVA o activitats 
d’arrendament de béns immobles urbans. 
 
En aquests casos, els contribuents esmentats no tindran l’obligació de presentar el resum anual però 
hauran de complimentar un apartat específic a la liquidació del quart trimestre en el model 303 (article 
1.4 Ordre EHA/3111/2009). 
 
Així doncs, tal i com s’ha exposat pel cas de l’IS, tot i que la informació requerida a les diferents 
declaracions no és tanta com en aquella, sempre serà recomanable dur un registre adequat de les 
operacions, amb les eines informàtiques corresponent, que ajudi a confeccionar les declaracions i a 
evitar eventuals errors humans. No obstant, no es pot oblidar la tasca de revisió que ha d’existir en 
qualsevol cas, encara que s’utilitzin aquestes eines d’automatització. 
 
Finalment, es recorda novament que, com per a cada declaració, atesa l’obligació de les ESAL de 
relacionar-se amb l’Administració per via telemàtica, aquests models hauran de presentar-se a través 
de la seu electrònica de l’AEAT, mitjançant el Certificat Electrònic. 
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7. Tributs Locals 
 
Els tributs locals són ingressos de les entitats locals (ajuntaments), els quals s’exigeixen en virtut de 
l’article 59.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals (en endavant, “TRLRHL”). 
 
En aquest sentit, les entitats locals tenen la facultat de gestionar, liquidar, inspeccionar i recaptar, 
entre d’altres tipus d’ingressos, aquests tributs, a través de les Ordenances fiscals que aprovin, de 
conformitat amb l’article 106 de la Llei 7/1985, del 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local. 
 
Per aquest motiu i atesa la naturalesa general d’aquesta guia, no s’entrarà a explicar en detall les 
particularitats de cada un dels tributs, sinó que s’exposarà de manera global el fet imposable de cada 
un d’ells i les peculiaritats que estableix sobre aquests la Llei 49/2002.  
 
A més, s’ha optat per tractar exclusivament aquells tributs locals sobre els quals la Llei 49/2002 
estableix supòsits específics i per tant, s’adverteix que n’existeixen d’altres com l’Impost sobre 
Vehicles de Tracció Mecànica i l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres que, 
eventualment, també podrien ser d’aplicació a les ESAL. 
 
D’aquesta manera, s’haurà d’estar, a més de a la regulació que es fa al TRLRHL i que no queda 
exhaustivament contemplada als aparats següents, a l’ordenança fiscal que sigui d’aplicació en funció 
del municipi en el que s’entengui meritat l’impost. 
 

7.1 Impost sobre Activitats Econòmiques 
 
L’IAE es regula, en termes generals, a la subsecció 3ª del TRLRHL (articles 78 a 91). 
 
És un impost que grava l’exercici d’activitats empresarials, professionals i artístiques, tant si 
s’exerceixen en un local específic o no i tant si s’especifiquen explícitament a les tarifes de l’impost o 
no (epígrafs de l’IAE). 
 
A efectes de l’impost, i de la mateixa manera que en els supòsits tractats fins aquí, es considerarà 
activitat econòmica l’ordenació per compte propi de mitjans de producció i de recursos humans, o de 
un dels dos, per a intervenir en la producció o distribució de béns i serveis (article 79 TRLRHL). 
 
En aquest sentit, la DGT matisa a la seva Consulta Vinculant 1974-12, del 15 d’octubre de 2012 
(Veure Annex 38) que el sentit donat a la redacció de l’article 79 esmentat, exclou l’habitualitat en 
l’exercici de l’activitat com a requisit indispensable per a la subjecció a l’impost i el que pren 
especial rellevància en l’objecte d’estudi, que el fet imposable de l’impost es realitza amb 
independència que existeixi lucre o no en l’exercici de l’activitat i fins i tot, amb independència 
que existeixi ànim de lucre o no. 
 
El període impositiu de l’impost coincideix amb l’any natural i es merita el primer dia d’aquest. No 
obstant, per als casos d’inici d’activitat, el període impositiu començarà a computar el dia d’inici 
d’activitat i fins a la finalització de l’any i l’impost es meritarà el dia d’inici, calculant les quotes 
proporcionalment al nombre de trimestres restants per finalitzar l’any (Article 89 TRLRHL).  
 
De conformitat amb l’article 15.2 de la Llei 49/2002, les entitats acollides al règim fiscal especial 
establert per aquesta, estaran exemptes de l’IAE en relació a les explotacions econòmiques 
exemptes establertes a l’article 7 de la mateixa (veure apartat 5.2 anterior). 
 
No obstant, aquesta exempció específica no comportarà la dispensa de presentar, si s’escau, la 
declaració d’alta en la matrícula de l’impost i la declaració de baixa quan cessin l’activitat. 
 
A més, les entitats que puguin beneficiar-se d’aquesta exempció en concret, hauran de 
comunicar l’exercici d’aquesta opció a l’ajuntament corresponent per tal que tingui efectes. 
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No obstant, l’article 2.3 del Reglament de la Llei 49/2002, estableix que en el cas de l’IAE, la referida 
comunicació s’entendrà realitzada amb la presentació del model 036 que comuniqui l’opció pel 
règim fiscal especial de la Llei 49/2002. 
 
També caldrà tenir en compte que l’apartat 5 de l’article 15 de la Llei 49/2002 estableix que les 
disposicions específiques s’aplicaran sense perjudici del que estableixi el TRLRHL. 
 
Així, l’article 82 TRLRHL estableix exempcions que seran d’aplicació general. Entre les més 
destacades per al cas objecte d’estudi es troben les següents: 
 
o En cas d’inici d’activitat, els dos primers períodes impositius de qualsevol subjecte passiu. 

 
o Totes aquelles societats i entitats amb o sense personalitat jurídica que no superin el milió 

d’euros d’import net de la xifra de negocis. 
 

o Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense ànim de lucre, per 
les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencial i d’ocupació que realitzin per a 
l’ensenyament, educació, rehabilitació i tutela de minusvàlids. No obstant, aquesta exempció no 
serà d’aplicació automàtica, havent-se de sol·licitar expressament. 

 
 
D’aquesta manera, de conformitat amb l’article 5 del Reial Decret 243/1995, del 17 de febrer, pel qual 
es dicten les normes per a la gestió de l’Impost sobre Activitats Econòmiques i es regula la delegació 
de competències en matèria de gestió censal de l’impost (en endavant, “les normes de gestió de 
l’IAE”) la presentació de la declaració d’alta en la matrícula de l’IAE només serà necessària per 
als subjectes passius que no estiguin exempts o que deixin de beneficiar-se d’una exempció. 
 
Per tant, per oposició a la redacció donada a l’esmentat article 5, es pot afirmar que la presentació 
de la declaració d’alta en la matrícula de l’IAE no serà obligatòria sempre que es compleixin les 
condicions per a beneficiar-se d’una exempció. 
 
En aquest sentit, l’afirmació es confirma a través de l’article 14.3 de L’RGAT, el qual disposa que per 
a aquells subjectes passius exempts de l’IAE, la presentació de la declaració censal substitueix la 
declaració específica de l’impost. 
 
Així, tot i tractar-se d’un tribut local, quan sigui necessari, la declaració d’alta s’haurà de presentar a 
l’AEAT, mitjançant el model 840, que s’adjunta com a Annex 39. 
 
Per norma general, aquesta declaració haurà de presentar-se abans del transcurs d’un mes des de 
l’inici de l’activitat o durant el mes de desembre immediatament anterior a l’any en que s’iniciï 
l’obligació de contribució. 
 
Un cop exposades les principals consideracions a tenir en compte respecte de l’IAE, es pot concloure 
que a més de tenir una exempció especial establerta per la Llei 49/2002, en tot cas seran d’aplicació 
les normes de la regulació pròpia del tribut en qüestió i per tant, totes aquelles ESAL, adherides o no 
al règim fiscal especial de la Llei 49/2002, estaran exemptes de tributar en concepte d’IAE durant els 
dos primers exercicis d’ençà de la seva constitució i, posteriorment, si llur import net de la xifra de 
negocis és inferior a 1.000.000 d’euros. 
 
 

7.2 Impost sobre Béns Immobles 
 
L’Impost sobre Béns Immobles (en endavant, “IBI”) es regula, en termes generals, a la subsecció 2ª 
del TRLRHL (articles 60 a 77). 
 
Aquest és un tribut directe, el fet imposable del qual és la titularitat dels drets sobre béns immobles 
rústics i urbans següents: 
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1. Concessió administrativa sobre els immobles o sobre els serveis públics que s’hi trobin afectats. 
2. Dret real de superfície. 
3. Dret real d’usdefruit. 
4. Dret de propietat. 
 
En aquest sentit, l’article 61 TRLRHL estableix expressament que l’ordre en el que s’enumeren els 
diferents drets que causaran la subjecció a l’impost, serà determinant per a que la resta de supòsits 
no siguin d’aplicació sobre un mateix immoble. 
 
És a dir que si una persona posseeix l’usdefruit d’un immoble i, conseqüentment, una altra n’ostenta 
la nua propietat, serà la primera la que estigui subjecta a l’impost i no pas la segona ja que el dret 
d’usdefruit es troba enumerat abans que el dret de propietat, i en cap cas, un mateix immoble podrà 
ser gravat dues vegades per fets imposables diferents d’aquest mateix tribut. 
 
Pel que fa al període impositiu i la meritació de l’impost, el primer coincideix amb l’any natural i la 
segona s’estableix en el primer dia del període impositiu. 
 
Respecte de les exempcions generals que preveu el TRLRHL en el seu article 62, per al cas de les 
ESAL, podria destacar-se com a rellevant que estaran exempts de l’impost aquells immobles que 
tinguin la declaració expressa i individualitzada de monument o jardí històric d’interès cultural de 
conformitat amb els preceptes i requisits de la Llei 16/1985, del 25 de juny, del Patrimoni Històric 
Espanyol. 
 
No obstant, aquesta exempció no s’aplicarà de forma automàtica, sinó que s’haurà de sol·licitar 
expressament. 
 
D’altra banda, el TRLRHL sí que reconeix l’exempció directa a la Creu Roja Espanyola, a l’Església 
Catòlica i a les associacions confessionals no catòliques legalment reconegudes (per exemple, 
Mesquites i Sinagogues). 
 
En relació a les especialitats establertes per la Llei 49/2002, l’apartat 1 de l’article 15 disposa que els 
béns de les ESAL adherides al règim fiscal especial quedaran exempts de l’IBI, excepte aquells que 
estiguin afectats a explotacions econòmiques no exemptes de l’IS. 
 
En aquest sentit, la DGT ha matisat en reiterada Doctrina l’abast de la referida exempció (Consultes 
V2594-11 i V1974-12, Annexos 11 i 38, respectivament). 
 
Així, el centre Directiu estableix que, en aplicació dels preceptes de l’article 15.1 de la Llei 49/2002, 
quedaran exempts de l’IBI els béns que no estiguin afectats a explotacions econòmiques i els 
que ho estiguin però les rendes de les quals quedin exemptes de l’IS. 
 
A més, la DGT especifica expressament que serà necessari que totes i cada una de les activitats 
que es realitzin a l’immoble estiguin exemptes de l’IS per tal de poder aplicar l’exempció. En 
cas contrari, pel sol fet que una d’elles no ho estigui, i encara que aquesta només s’exerceixi en una 
part de l’immoble, no serà possible aplicar-la, quedant, en conseqüència, tot l’immoble subjecte i no 
exempt de l’IBI, no existint un mecanisme de prorrata en funció de la superfície. 
 
Respecte del requisit de comunicació de l’exempció ja esmentat a l’apartat 7.1 anterior, establert per 
l’article 15.4 de la Llei 49/2002, l’article 2.2 del Reglament de la mateixa estableix que serà necessari 
presentar tal comunicació a l’ajuntament que correspongui, competent per raó de la 
localització de l’immoble en qüestió. 
 
Així doncs, respecte d’aquest tribut, es posa en evidència les restriccions i poques concessions 
existents cap a les ESAL, que només quedaran exemptes de l’IBI en el cas d’estar adherides al 
règim fiscal especial de la Llei 49/2002, amb condicions molt concretes, i en casos molt particulars per 
aplicació de la norma comuna. 
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No obstant, atenent a les facultats atorgades a les entitats locals en matèria d’aquest tipus de tributs, 
en funció de les polítiques socials aplicades, pot donar-se el cas que depenent del municipi, existeixin 
bonificacions de la quota no contemplades per la normativa comuna, que siguin d’aplicació específica 
per a les ESAL. 
 
 

7.3 Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 
 
L’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana (en endavant, “IIVTNU” o 
“Plusvàlua”) es regula, en termes generals, a la subsecció 6ª del TRLRHL (articles 104 a 110). 
 
Aquest sotmet a tributació l’increment de valor dels terrenys, posat de manifest en ocasió d’una 
transmissió de la propietat per qualsevol títol o transmissió de qualsevol dret real de gaudi. És a dir 
que quedaran subjectes a l’impost tant les transmissions oneroses com les lucratives. 
 
El subjecte passiu d’aquest impost serà la persona, societat o entitat amb o sense personalitat jurídica 
que adquireixi el terreny o a favor de qui es constitueixi o transmeti el dret real en qüestió. 
 
En aquest sentit, la DGT, en la seva Consulta Vinculant V2594-11 (Veure Annex 11), afirma que 
existeixen dues condicions que hauran de donar-se simultàniament per tal que es produeixi el 
fet imposable de l’impost: d’una banda, s’haurà de produir un increment del valor del terreny en 
qüestió en els termes del TRLRHL (en base al valor cadastral i al nombre d’anys de tinença) i d’altra, 
que aquest es produeixi com a conseqüència d’una transmissió dels terrenys o de la constitució o 
transmissió dels drets reals sobre aquells. 
 
S’ha de recalcar que, tal i com la pròpia denominació de l’impost en deixa constància i tal i com 
s’estableix expressament a l’article 104.2 TRLRHL, la subjecció només compren els terrenys que 
tinguin la qualificació d’urbans a efectes de l’IBI i per tant, en cap cas quedaran subjectes les 
transmissions de terrenys rústics.  
 
En relació a les exempcions de caràcter general, la més rellevant pertoca als béns que es trobin dins 
del perímetre delimitat com a Conjunt Històrico-Artístic o que hagin estat declarats individualment 
d’interès cultural de conformitat amb la Llei 16/1985, del 25 de juny, del Patrimoni Històric Espanyol, 
sempre que els propietaris acreditin que han realitzat al seu càrrec obres de conservació, millora i 
rehabilitació. 
 
D’altra banda, l’article 15.3 de la Llei 49/2002 estableix l’exempció específica per a les entitats sense 
ànim de lucre adherides al règim fiscal especial. No obstant, es disposa expressament que quan les 
transmissions es realitzin a títol onerós, l’exempció estarà condicionada a que els terrenys compleixin 
els requisits establerts per a l’aplicació de l’exempció de l’IBI, que són, bàsicament, no estar afectats 
a explotacions econòmiques no exemptes de l’IS. 
 
Així doncs, aquelles entitats adherides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002, estaran 
exemptes de tributar per la Plusvàlua, en tot cas, quan les transmissions es realitzin a títol 
lucratiu i, complint certs requisits, quan aquestes es realitzin a títol onerós. 
 
De la mateixa manera que pel cas de l’IBI, el requisit de comunicació de l’exempció establert per 
l’article 15.4 de la Llei 49/2002 s’haurà de complir presentant expressament la comunicació a 
l’ajuntament que correspongui, competent per raó de la localització del terreny en qüestió 
(Article 2.2 del Reglament de la Llei 49/2002). 
 
Tanmateix, en aquest moment, un aspecte a tenir molt en compte respecte d’aquest impost és la 
controvèrsia existent respecte de la constitucionalitat de la seva aplicació i del seu mètode de 
determinació de la base imposable. 
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Arran de la Sentència 26/2017, del 16 de febrer de 2017, del Tribunal Constitucional (Veure Annex 
40) es va començar a posar en dubte el referit mètode, atenent el context econòmic de crisi 
experimentat en el últims anys i els efectes que ha tingut sobre el mercat immobiliari.  
 
Tot i que la referida Sentència declara parcialment inconstitucionals i nuls articles de la Norma Foral 
16/1989, del 5 de juliol, de l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 
del Territori Històric de Guipúscoa, exclusivament en supòsits en els que no es produeixi realment un 
increment de valor, la seva analogia amb la norma estatal (TRLRHL), va encetar tot un procés de 
qüestionament del tribut. 
 
D’aquesta manera, han seguit apareixen sentències de diferents Tribunals, entre els quals, el Tribunal 
Constitucional, en les que es corrobora que sotmetre a tributació situacions d’increments de valor 
ficticis, irreals o inexistents vulnera el principi constitucional de capacitat econòmica.  
 
En especial, la Sentència 59/2017, de l’11 de maig de 2017, del Tribunal Constitucional (veure Annex 
41) declara inconstitucionals i nuls els articles 107.1, 107.2.a) i 110.4 del TRLRHL en els 
supòsits en els que sotmetin a tributació situacions d’inexistència d’increment de valor i no 
permetin al contribuent acreditar l’existència d’una situació inexpressiva de capacitat 
econòmica. 
 
Així doncs, i sense entrar en més detall en la qüestió plantejada, en aquests moments existeix una 
incertesa respecte de l’aplicació d’aquest tribut, del mètode de determinació de la base 
imposable així com sobre qui ha de recaure la càrrega de la prova ja que en aplicació de les 
declaracions d’inconstitucionalitat dels articles del TRLRHL esmentats, tant aquesta norma comuna 
com les diferents ordenances fiscals i normes forals corresponents han de redactar-se de nou per tal 
d’adaptar-se als nous criteris. 
 
Per acabar, val a dir que, fins i tot, s’han dictat sentències que anul·len liquidacions que es 
desprenien de supòsits en els que sí que havia existit increment de valor, pel fet de fonamentar-se en 
articles anul·lats pel Tribunal Constitucional i que encara no han estat modificats (Veure 
Sentència157/2017 del TSJ de Castilla y León, del 22 de setembre de 2017 a l’Annex 42). 
 
 

8. Pràctica de retencions  
 
Com es veurà a continuació, els principals pagaments subjectes a retenció que faran les ESAL són 
els sous de llurs treballadors, els serveis rebuts per part de professionals contribuents de l’IRPF i els 
lloguers d’eventuals locals dels que disposin. Les retencions també s’apliquen sobre els rendiments 
del capital mobiliari (interessos, rendiments d’instruments financers, etc.), però s’ha optat per no 
introduir aquest tipus de rendiment per haver-lo considerat poc recurrent en les activitats de les ESAL. 
 
El concepte de retenció fa referència a la part d’una renda que s’ha de pagar a una persona, que no 
s’abona al seu perceptor, sinó directament a l’Agència Tributària en concepte de pagament a compte 
de l’impost directe pel qual tributi aquest perceptor, que després podrà deduir-se de la quota íntegra. 
 
A la pràctica, es configura com un mecanisme pel qual es posa un intermediari entre el contribuent i 
l’Administració, ja que qui practica i ingressa aquest pagament a compte no és el propi contribuent, 
sinó un tercer que ha hagut d’abonar-li una renda a aquell. 
 
Normalment, les retencions solen estar vinculades a l’IRPF, però en el pagament de certes rendes, 
aquestes retencions també es faran en concepte de pagament a compte de l’Impost sobre Societats. 
 
Les ESAL no són subjectes passius de l’IRPF. No obstant, hauran de practicar i ingressar retencions 
a compte d’aquest impost quan determinades activitats impliquin persones físiques. A més, en el cas 
dels arrendaments, s’aplicaran igualment retencions, i en funció de l’impost pel qual tributi 
l’arrendador, a més de poder ser a compte de l’IRPF, també ho podran ser a compte de l’Impost 
sobre Societats.  
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Per norma general, els ingressos exempts no estaran subjectes a retenció i, per tant, en el cas de les 
ESAL, de conformitat amb l’article 12 de la Llei 49/2002, les rendes exemptes en virtut d’aquesta, no 
estaran sotmeses a retenció. 
 
Tanmateix, com sota aquest supòsit les retencions les haurien de practicar i ingressar els agents als 
quals les ESAL emetin les eventuals factures, s’ha optat per no tractar aquest aspecte amb més 
detall. 
 
Així doncs, es realitza una breu aproximació a l’obligació de retenció aplicable a les ESAL en llur 
activitat habitual i als rendiments més recurrents que hi estan sotmesos, així com a les obligacions 
formals que s’hauran de complir respecte dels imports retinguts. 
 
 

8.1 Obligacions de retenció 
 
L’obligació de practicar retenció es regula per la Llei 35/2006, del 28 de novembre, de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques [...] (en endavant, “LIRPF”) així com pel Reial Decret 439/2007, 
del 30 de març, pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
[...] (en endavant, “RIRPF”). 
 
No obstant, tot i ser un concepte generalment assimilat a l’IRPF, tal i com s’ha exposat a l’apartat 
introductori, la LIS també regula aquesta obligació, així com el Reial Decret 634/2015, del 10 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost sobre Societats (en endavant “RIS”). 
 
Així doncs, l’obligació de practicar retenció i ingressar els imports al Tresor sobre les rendes satisfetes 
als perceptors que siguin contribuents de l’IRPF, es determina als articles 99.2 LIRPF i 74 RIRPF. 
 
En canvi, per aquelles rendes que hagin d’estar sotmeses a retenció quan el que les percep és un 
contribuent de l’IS, aquesta obligació es determina als articles 129 LIS i 60 RIS. 
 
A més, de conformitat amb els articles 76.1.a) RIRPF i 62.1.a) RIS, les ESAL queden incloses dins 
d’aquesta obligació ja que s’estableix que les persones jurídiques seran subjectes obligats. 
 
Així, per a les ESAL, aquest pagament no suposa cap implicació directa per als seus impostos propis, 
però si per a la seva gestió tributària ja que a través d’aquesta obligació, l’import que hauria de 
pagar-se al perceptor no se li abona a ell sinó que s’haurà de transferir directament a l’AEAT. 
 
En aquest sentit, aquesta obligació té consideració de deute tributari de l’obligat a practicar i 
ingressar la retenció i, per tant, se n’haurà de realitzar una correcta gestió ja que serà aquest qui 
respongui del mateix i no pas el contribuent a compte de qui s’efectua el pagament. 
 
Així doncs, tot i que s’està gestionant imports relacionats amb impostos de tercers, existeix una 
obligació que recau sobre l’entitat retenidora, que s’haurà d’atendre en tot cas per tal de no 
cometre una infracció tributària. 
 
 

8.2 Retencions sobre els rendiments del treball i de les activitats professionals 
 
Per norma general, estan subjectes a retenció, entre d’altres, els rendiments del treball i els 
rendiments d’activitats professionals (Article 75.1 RIRPF). 
 
D’una banda, respecte dels rendiments del treball, aquests seran els que les entitats abonin als 
treballadors que tinguin contractats. 
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No obstant, val a dir que les dietes i despeses de viatge no estaran sotmeses a retenció, sempre que 
els imports estiguin exempts, de conformitat amb les normes de la LIRPF. 
 
Així doncs, quan l’entitat ingressi la nòmina als seus treballadors, a més de les altres contribucions 
socials corresponents, retindrà una part de l’import en concepte d’IRPF per tal d’ingressar-la 
posteriorment al Tresor. 
 
En aquest sentit, com que el percentatge de retenció es determina mitjançant càlculs específics i en 
funció d’una escala progressiva i de l’import brut anual que percebi el treballador, entre d’altres 
circumstàncies, no es pot determinar de manera genèrica el percentatge que s’haurà d’aplicar. No 
obstant, aquesta retenció s’aplicarà sobre la quantia total de les retribucions del treball a 
satisfer (Article 80 RIRPF). 
 
Els càlculs, percentatges de retenció i procediments específics a aplicar, es troben recollits als articles 
80 a 89 RIRPF, però s’ha optat per no incloure aquesta informació per tractar-se d’una matèria pròpia 
de l’àmbit laboral amb característiques molt específiques. 
 
 
D’altra banda, pel que fa als rendiments de les activitats professionals, aquests fan referència a les 
contraprestacions que hagin d’abonar les entitats a proveïdors de qualsevol tipus que siguin 
contribuents de l’IRPF (Per exemple, autònoms o entitats en atribució de rendes). 
 
Així doncs, l’entitat rebrà una factura del proveïdor, en la que ell mateix ja haurà inclòs el percentatge 
de retenció sobre la base imposable que correspongui i d’aquesta manera, la part corresponent a la 
retenció es restarà al total de la factura. 
 
L’import de les retencions a practicar sobre aquest tipus de rendiments es regula a l’article 95 RIRPF. 
 
Per norma general, el percentatge de retenció sobre aquests rendiments és del 15%, tot i que 
existeix un incentiu fiscal per a professionals que iniciïn la seva activitat, en virtut del qual es podrà 
aplicar un 7% durant l’exercici d’inici d’activitat i els dos següents. 
 
Aquestes retencions s’aplicaran sobre la base imposable total de la contraprestació en qüestió 
(ingressos íntegres satisfets. Article 95 RIRPF). 
 
 

8.3 Retencions sobre els lloguers 
 
Les rendes rebudes i abonades en concepte d’arrendament i sotsarrendament d’immobles urbans 
estan sotmeses a retenció de conformitat amb els articles 75.2.a) RIRPF i 60.1.e) RIS. 
 
D’aquesta manera, independentment de l’impost directe del que sigui contribuent l’arrendador, per 
norma general, les rendes en concepte de lloguer cobrades a subjectes obligats a retenir 
estaran subjectes a retenció. 
 
No obstant, de conformitat amb els articles 75.3.g) RIRPF i 61.i) RIS, existeixen certes excepcions a 
l’obligació de retenció respecte d’aquest tipus de rendiments. Així, les rendes dels lloguers no 
estaran sotmeses a retenció en el supòsits següents: 
 
o Quan es tracti d’arrendaments d’habitatges per part d’empreses pels seus empleats. 
 
o Quan les rendes satisfetes a un mateix arrendador no superin els 900 euros anuals. 
 
o Quan l’activitat de l’arrendador estigui classificada en l’epígraf 861 de la secció 1ª de l’IAE o en 

algun altre que faculti per a l’activitat d’arrendament de béns immobles urbans i, aplicant al valor 
cadastral dels immobles destinats a l’arrendament les regles de determinació de la quota de l’IAE, 
aquesta última no resulti zero. 
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D’altra banda, la base de retenció a tenir en compte per aplicar la retenció estarà constituïda per 
tots els conceptes que satisfaci l’arrendatari, exclòs l’IVA (Articles 100 RIRPF i 64.1 RIS). És a dir 
que si a més de la renda establerta, l’arrendador refactura altres conceptes, com per exemple 
subministraments, aquests imports també s’inclourien en la base a la que practicar la retenció. 
 
Finalment, de conformitat amb els articles 100 RIRPF i 66.a) RIS, el percentatge de retenció a 
aplicar amb caràcter general en qualsevol dels dos casos serà del 19%. 
 
 

8.4 Termini i forma de presentació 
 
De conformitat amb els articles 108.1 RIRPF i 68.1 RIS, els retenidors hauran de presentar una 
declaració trimestral de les quantitats retingudes i ingressar-ne el seu import.  
 
Aquesta declaració es presentarà en el termini màxim dels 20 dies del mes següent al de finalització 
del trimestre natural corresponent. És a dir que es presentarà com a màxim els dies 20 de gener, 
abril, juliol i octubre, en relació al quart trimestre de l’any anterior i el primer, segon i tercer de l’any 
en curs, respectivament. 
 
No obstant, els contribuents que tinguin un volum d’operacions durant l’any anterior superior als 
6.010.121,04 d’euros (segons estableix l’article 71.3.1

er
 RIVA), presentaran mensualment aquesta 

declaració fins al dia 20 de cada mes següent del període corresponent. 
 
Aquesta declaració, ja sigui trimestral o mensual, es presentarà mitjançant els models següents, en 
funció del tipus de rendiment retingut: 
 
Model 111: Retencions sobre rendiments del treball i d’activitats professionals (Veure Annex 43) 
 
Model 115: Retencions sobre rendiments de l’arrendament d’immobles urbans (Veure Annex 44) 
 
En els dos casos, les dades a declarar són el nombre de perceptors, la suma total de bases a les 
quals se’ls ha aplicat la retenció i l’import total de les retencions practicades. En el cas del model 
111, però, caldrà diferenciar entre cada tipus de rendiment, tal i com queda dividit en el model adjunt. 
 
De conformitat amb els articles 108.1 RIRPF i 68.1 RIS, en el cas que en algun període determinat no 
s’abonin rendes subjectes a retenció, i per tant, no s’hagi retingut cap import, no serà obligatòria la 
presentació de declaració negativa.  
 
No obstant, si no s’ha cap retingut import, però si s’han satisfet rendes subjectes a retenció, per 
aplicació d’alguna exempció com podria ser el cas dels lloguers inferiors a 900 anuals (veure apartat 
8.3 anterior), si que caldrà realitzar la presentació d’una declaració negativa, consignant la base 
satisfeta i deixant la casella de l’import de la retenció a 0. 
 
D’altra banda, segons estableixen els articles 108.2 RIRPF i 68.2 RIS, també serà necessari 
presentar una declaració anual de les retencions practicades durant l’exercici.  
 
El termini de presentació d’aquestes declaracions resums anuals s’estableix entre l’1 i el 31 de 
gener de l’any següent a l’exercici al que es refereixin.  
 
Tot i que aquestes no suposaran un pagament addicional, ja que aquests imports ja s’hauran 
ingressat a través de les declaracions periòdiques, sí que suposarà la comunicació de dades 
detallades, no requerides en les esmentades declaracions trimestrals. 
 
En el cas de les retencions del treball i activitats professionals declarades periòdicament a través del 
model 111, el resum anual es declara mitjançant el model 190 (Veure Annex 45). En canvi, per les 
retencions dels lloguers declarades periòdicament a través del model 115, el resum anual es declara 
mitjançant el model 180 (Veure Annex 46). 
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En aquests resums anuals, s’haurà de consignar moltes més dades que no pas a les declaracions 
trimestrals o mensuals, ja que es requereix la identificació individualitzada de cada un dels 
perceptors amb, entre d’altres, el seu NIF, nom i cognoms complets, tipus de rendiment rebut, import 
total de la base i retencions practicades, per a cada un d’ells. 
 
A més, en el cas dels rendiments del treball, es demana també de consignar certs aspectes de les 
circumstàncies personals i familiars que han servit per al càlcul del tipus de retenció, entre d’altres 
que poden veure’s a l’esmentat Annex 45. 
 
En el cas del model 180, a més de la identificació individualitzada del perceptor, tal i com s’ha 
exposat, també es requeriran les dades relatives a l’immoble al que fan referencia les rendes a les 
quals s’ha practicat retenció. 
 
Especialment per a l’emplenament del model 190, si no es disposa d’un programa especialitzat que 
automatitzi la introducció de dades, es recomana realitzar un detall cada trimestre de les dades que 
caldrà introduir al model, ja que al cap d’un any, és habitual que s’acumulin molts registres. 
 
Finalment, com s’ha recordat a cada un dels apartats relatius a la presentació de declaracions, atesa 
l’obligació de les ESAL de relacionar-se amb l’Administració per via telemàtica, aquests models 
hauran de presentar-se en tot cas a través de la seu electrònica de l’AEAT, mitjançant el Certificat 
Electrònic de l’entitat o el d’un col·laborador. 
 
A més a més, serà necessari emetre i lliurar un certificat de retencions a cada un dels perceptors 
als quals s’hagi retingut imports. Aquest certificat s’expedirà l’any següent al que es refereixin les 
retencions i es posarà a disposició del contribuent abans de l’inici del termini de declaració de l’Impost 
que correspongui. 
 
En aquest sentit, per norma general, la campanya de l’IRPF comença durant el mes d’abril (Segons 
s’estableixi per ordre Ministerial – Art. 96.6 LIRPF) i la de l’Impost sobre Societats el mes de juliol 
(Art. 124.1 LIS); per tant, el certificat esmentat haurà de lliurar-se al seu titular abans d’aquests 
terminis. 
 
 

9. Declaracions informatives 
 
De conformitat amb la Llei 58/2003, del 17 de desembre, General Tributària (en endavant, “LGT”), les 
persones físiques o jurídiques, així com les entitats sense personalitat jurídica, queden obligades a 
proporcionar a l’Administració Tributària tota classe de dades, informes, antecedents i justificants amb 
transcendència tributària relacionats amb l’acompliment de les seves pròpies obligacions tributàries o 
derivats de llurs relacions econòmiques, professionals o financeres amb altres persones. 
 
Fonamentades en aquesta obligació genèrica, existeix una llarga llista de declaracions informatives 
de l’AEAT que, segons el cas i les activitats realitzades durant l’exercici, hauran de presentar-se en 
els terminis establerts.  
 
No obstant, s’ha optat per incloure només les més habituals i rellevants per a les ESAL, sense 
perjudici que pugui existir l’obligació de presentar-ne d’altres no incloses en els apartats següents, 
segons la naturalesa de les activitats desenvolupades. 
 
La llista completa dels diferents models de declaracions informatives es pot trobar al web de l’AEAT 
(https://www.agenciatributaria.gob.es/AEAT.sede/Inicio/Procedimientos_y_Servicios/Impuestos_y_Ta
sas/Declaraciones_Informativas/Declaraciones_Informativas.shtml) degudament referenciat a la 
bibliografia d’aquest treball. 
 
 

https://www.agenciatributaria.gob.es/AEAT.sede/Inicio/Procedimientos_y_Servicios/Impuestos_y_Tasas/Declaraciones_Informativas/Declaraciones_Informativas.shtml
https://www.agenciatributaria.gob.es/AEAT.sede/Inicio/Procedimientos_y_Servicios/Impuestos_y_Tasas/Declaraciones_Informativas/Declaraciones_Informativas.shtml
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9.1 Declaració anual d’operacions amb terceres persones 
 
L’obligació de subministrar informació sobre operacions amb terceres persones s’estableix a l’article 
31 RGAT, per a les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, i les entitats sense 
personalitat jurídica, que desenvolupin activitats empresarials o professionals i tinguin la 
consideració d’empresaris o professionals a efectes de l’IVA. 
 
D’aquesta manera, a efectes d’aquesta declaració, es consideraran activitats empresarials o 
professionals totes aquelles definides com a tal per l’article 5.Dos de la LIVA (veure apartat 6.1 
d’aquesta guia). 
 
A més, l’article 31.3 RGAT estableix que també tindran la consideració d’obligats a presentar la 
declaració les societats, associacions, col·legis professionals o altres entitats que, entre les seves 
funcions, realitzin la de cobrament per compte dels seus socis, associats o col·legiats, d’honoraris 
professionals o de drets derivats de la propietat intel·lectual, d’autor o altres. 
 
Tanmateix, s’estableixen certes excepcions a l’obligació de presentació de la declaració anual, entre 
les quals, les més rellevants per al cas objecte d’estudi són les següents (Article 32 RGAT): 
 
o Els obligats tributaris que no realitzin durant l’any natural corresponent a la declaració, en conjunt 

respecte d’una persona o entitat, operacions que superin els 3.005,06 euros o els 300,51 euros 
per als que realitzin cobraments per compte dels seus socis, associats o col·legiats. 
 

o Els obligats que realitzin exclusivament operacions no sotmeses a l’obligació de declaració de 
conformitat amb l’article 33.2 RGAT (s’exposen més endavant). 

 
o Els obligats que, de conformitat amb l’article 62.6 RIVA, hagin de portar els seus llibres a través de 

la Seu Electrònica de l’AEAT (veure apartat 6.1 anterior). 
 
Així doncs, per norma general, l’obligació de declarar neix quan es supera la xifra de 3.005,06 
euros en el conjunt d’operacions realitzades amb una mateixa persona o entitat o de 300,51 
euros pels que prestin serveis de cobrament per compte de tercers (Article 32 RGAT). 
 
Aquesta xifra, de conformitat amb l’article 34.2 RGAT es determinarà, per aquelles operacions 
subjectes i no exemptes, computant l’import total de la contraprestació, és a dir, incloent les quotes i 
recàrrecs repercutits o suportats. Així doncs, l’import que conforma el llindar de l’obligació s’ha 
de determinar amb l’IVA inclòs. 
 
Tanmateix, a l’apartat 4 d’aquest article, es disposa que l’import a declarar serà net de devolucions, 
descomptes i bonificacions i de les operacions que quedin sense efectes durant el mateix any natural. 
 
A més, en la declaració s’haurà de fer constar, sempre que es sobrepassin els llindars d’import 
esmentats, tant les operacions subjectes i no exemptes d’IVA, així com les no subjectes i les 
exemptes d’aquest mateix impost. 
 
D’aquesta manera, s’inclouen tot tipus d’operacions que superin els 3.005,06 euros: Les 
típiques i habituals, les ocasionals, les immobiliàries i les subvencions, auxilis o ajudes no 
reintegrables que s’atorguin o rebin (Article 33.1 RGAT), així com les bestretes de clients i a 
proveïdors i altres creditors (Article 35.3 RGAT). 
 
En aquest últim cas relatiu a les bestretes, en el moment en el que es produeixi efectivament 
l’operació, aquesta es declararà minorada en l’import ja declarat en concepte de bestreta (sempre que 
l’import un cop realitzada la deducció superi el llindar dels 3.005,06 euros). 
 
En aquest sentit, és interessant ressaltar una interpretació exposada per la DGT, en la seva Consulta 
Vinculant V2517-17, del 5 d’octubre del 2017 (veure Annex 47), en la que determina que el que s’ha 
de tenir en compte per a determinar quines operacions s’han de declarar és el corrent real de 
béns i serveis i no el flux financer de pagaments i cobraments. 
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No obstant, l’article 33.2 estableix certes operacions que quedaran dispensades de declaració, que 
entre d’altres, les més destacables són les següents: 
 
o Aquelles en les que no hagi existit l’obligació d’expedir i lliurar factura (veure apartat 6.3 anterior). 

 
o Les que no es realitzin en el desenvolupament de l’activitat empresarial o professional de l’obligat.  

No obstant, en relació a aquesta exempció, és important destacar que l’article 31.1 disposa 
expressament que les entitats o establiments de caràcter social (veure apartat 6.2 anterior), 
hauran d’incloure les adquisicions en general de béns i serveis que efectuïn al marge de les 
activitats empresarials o professionals, inclús encara que no realitzin activitats de tal naturalesa. 
 

o Aquelles que s’hagin efectuat a títol gratuït, no subjectes o exemptes de l’IVA. 
 

o Aquelles que realitzin les entitats o establiments de caràcter social i que corresponguin al seu 
sector d’activitat, la prestació de serveis i lliurament de béns del qual estiguin exempts de l’IVA. 

 
o Totes aquelles respecte de les quals existeixi una obligació periòdica de subministrament 

d’informació i, en conseqüència, s’hagin inclòs a declaracions específiques diferents de la present i 
el contingut de les quals sigui coincident (Un exemple serien les operacions intracomunitàries, 
respecte de les quals no existiria l’obligació de declarar-les en aquest model ja que trimestralment 
o mensualment, depenent del cas, aquestes s’han d’informar a través del model 349). 

 
En aquest sentit, respecte de les entitats o establiments de caràcter social que, a més de les activitats 
exemptes, realitzessin d’altres que les obligués a presentar aquesta declaració, l’article 33.6 RGAT 
estableix expressament que no s’inclourà en la seva obligació les operacions de 
subministrament d’aigua, energia elèctrica i combustibles, així com les derivades 
d’assegurances. 
 
Respecte dels requisits de dades a consignar, en termes generals, cada registre haurà d’informar del 
nom i cognoms o raó social de cada un dels empresaris o professionals amb qui s’hagi realitzat les 
operacions, així com del seu NIF, a més de l’import de les operacions. 
 
En aquest sentit, l’article 33.1 estableix que la informació sobre els imports s’haurà de subministrar, 
per a cada client o proveïdor, desglossada per trimestres i separant els lliuraments o prestacions de 
les adquisicions, encara que es derivin del mateix client o proveïdor. 
 
A més a més, s’estableixen certes operacions concretes que en qualsevol cas hauran de consignar-
se separadament de les que eventualment es realitzin entre les mateixes parts. Aquestes són, entre 
les més destacables: 
 
o Les d’arrendament de locals de negoci, on s’haurà d’incloure, a més de les dades generals 

d’identificació de l’arrendatari, la referència cadastral de l’immoble i la seva localització. 
 

o Les contraprestacions per transmissions d’immobles subjectes a l’IVA. 
 

o Els cobraments per compte de tercers esmentats a les línies anteriors. 
 

o Les que impliquin la inversió del subjecte passiu (Article 84.Ú.2º LIVA) cap al declarant. 
 

 
Per últim, també caldrà consignar els imports que es rebin en metàl·lic, superiors a 6.000 euros, de 
cada una de les persones o entitats relacionades a la declaració. 
 
 
Així doncs, aquesta declaració es presentarà mitjançant el model 347, aprovat per l’Ordre Ministerial 
EHA/3012/2008 (Veure Annex 48). 
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Segons estableix l’actual redacció de l’ordre esmentat, el termini de presentació d’aquesta 
declaració serà entre l’1 i el 31 de gener de cada any, en relació a les operacions de l’any anterior.  
 
Aquesta redacció ha estat modificada molt recentment, concretament el 16 de novembre de 2017, a 
través de l’Ordre HFP/1106/2017, que va entrar en vigor el 19 de novembre de 2017. No obstant, i tot 
i que les modificacions establertes per aquest Ordre, relatives a diferents models de declaracions 
informatives van entrar en vigor el dia següent de la seva publicació al BOE, s’estableix 
específicament per al model 347 que la modificació del seu termini de presentació entrarà en vigor l’1 
de gener del 2018, i per tant, serà d’aplicació a les declaracions a presentar a partir del mes de gener 
del 2019. 
 
Així doncs, només per a la declaració relativa a les operacions dutes a terme durant el 2017, el 
termini de presentació serà durant el mes de febrer de 2018, però serà l’última, ja que a partir de 
la següent declaració, s’aplicarà el termini exposat a les línies anteriors, havent de presentar el model 
entre l’1 i el 31 de gener de l’any següent al que corresponguin les operacions que contingui. 
 
 

9.2 Declaració informativa sobre donatius, donacions i aportacions rebudes 
 
La Llei 49/2002, en el seu Títol III, recull els incentius fiscals al mecenatge, en relació a les 
aportacions que es facin a determinades ESAL. En termes generals, aquests incentius consisteixen 
en el dret a deduir de l’impost del donant part de les quantitats aportades a les entitats beneficiàries 
recollides a l’article 16 de l’esmentada llei, en els termes i amb les especialitats que s’estableixen. 
 
Aquests incentius, comporten per a les entitats beneficiàries haver de justificar les aportacions 
rebudes, a través de l’expedició i lliurament d’un certificat de conformitat amb els requisits establerts 
per l’article 24 de la Llei 49/2002 i l’article 6 del seu Reglament. 
 
A més a més, aquesta justificació també comporta l’obligació de subministrament de la informació 
esmentada, de conformitat amb l’article 24.2 de la Llei 49/2002, el qual disposa que les entitats 
adherides al règim fiscal especial que siguin beneficiàries de donatius, donacions i aportacions 
deduïbles, hauran de comunicar a l’Administració Tributària la informació corresponent. 
 
D’altra banda, l’article 6.2 del Reglament de la Llei 49/2002, estableix les dades que s’hauran de fer 
constar en aquesta declaració respecte dels donants i aportants:  
 
o Nom i cognoms / raó o denominació social i NIF. 

 
o Import del donatiu o aportació (si és en espècie, la seva valoració). 

 
o Referència a si el donatiu s’ha rebut per a les activitats prioritàries del mecenatge assenyalades en 

la corresponent Llei de Pressupostos Generals de l’Estat. 
 

o Informació sobre revocacions de donatius i aportacions que eventualment s’hagin produït. 
 

o Indicació de si el donatiu o aportació atorga el dret a l’aplicació d’alguna de les deduccions 
aprovades per les Comunitats Autònomes. 

 
Tanmateix, es disposa que aquesta declaració haurà de presentar-se durant el mes de gener de 
l’any següent al que es refereixin les dades dels donatius i aportacions. És a dir que el termini de 
presentació d’aquesta declaració finalitza el 31 de gener. 
 
Finalment, el precepte atorga la potestat de determinar la forma i lloc de presentació al Ministre 
d’Hisenda, mitjançant el corresponent Ordre. Així, aquesta declaració s’haurà de presentar a 
través del model 182, aprovat per l’Ordre EHA/3021/2007 (veure Annex 49). 
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En aquest sentit, l’Ordre esmentat va ser modificat l’any 2016, amb l’aprovació de l’Ordre 
HFP/1923/2016, del 19 de desembre, en virtut del qual es va introduir un nou camp que caldrà 
consignar, a més dels esmentats per l’article 6.2 del Reglament de la Llei 49/2002, informant sobre la 
recurrència dels donatius declarats. Aquest camp, el que ve a informar és si el donant ha realitzat 
durant els dos anys anteriors la mateixa aportació o una de superior. 
 
 

10. Implicacions ètiques i socials 
 
Les implicacions ètiques i socials relatives a l’objecte d’estudi d’aquest treball són innegables, atesa la 
pròpia naturalesa de les ESAL. 
 
Les finalitats específiques i objectius de les fundacions i associacions poden ser molt diversos, però 
per norma general, i sobretot en aquells casos en els quals hagin d’adherir-se al règim fiscal especial 
de la Llei 49/2002, estan directament lligats a l’acompliment d’una missió social i a la presa de 
decisions generalment acceptades com a moralment justes. 
 
Tanmateix, a més de les implicacions explícites que es desprenen de l’objecte d’estudi, poden 
identificar-se d’altres d’implícites, que cal posar en relleu per tal d’analitzar el seu rerefons. 
 
En aquest sentit, existeix un vincle latent entre les ESAL i les societats mercantils ja que les primeres 
són una de les eines que les empreses utilitzen per a implementar llurs estratègies de Responsabilitat 
Social Corporativa (en endavant, “RSC”).  
 
Mitjançant aquest tipus d’entitat, les societats mercantils donen resposta a les demandes d’RSC i 
participen activament en projectes socialment responsables, fet que els permet realitzar accions que 
promoguin valors ètics, fer una aportació a la comunitat i, alhora, fer seus aquests valors i aconseguir 
reforçar la seva imatge de cara a tercers.  
 
Addicionalment, aquestes estratègies formen part de la planificació fiscal de les societats ja que, a 
més de dur a terme accions i activitats ètiques i socials, els beneficis aconseguits a través de les 
ESAL adherides al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 són potencialment susceptibles de tributar 
a un tipus reduït a l’Impost sobre Societats, que d’una altra manera, si les activitats es realitzessin 
directament per la pròpia societat mercantil, tributarien al tipus general. 
 
Evidentment, com s’ha vist al llarg del treball, els eventuals beneficis sorgits de l’activitat d’una ESAL 
acollida al règim fiscal especial de la Llei 49/2002 no podran ser redistribuïts cap als socis de l’entitat 
mercantil, sinó que hauran de destinar-se a les pròpies finalitats socials de les primeres, però aquest 
fet no impedeix que sigui un aspecte a considerar en una planificació fiscal, tenint en compte els 
beneficis que es desprenen del règim esmentat. 
 
Així doncs, s’enceta una qüestió relativa al risc de frau fiscal associat a la constitució d’ESAL que 
puguin adherir-se al règim fiscal especial de la Llei 49/2002. Si bé existeixen mecanismes 
especialment dissenyats per a prevenir comportaments deslleials i dificultar la creació d’entitats 
fictícies que no duguin a terme les pressuposades finalitats específiques, “l’enginyeria fiscal” està 
sempre present, fent perillar l’ètica i la moral tant positivament associada a aquest tipus d’entitat. 
 
 

Conclusions 
 
Aquest treball evidencia des de la primera aproximació que les ESAL ostenten trets característics a 
nivell civil, administratiu, mercantil i fiscal. Addicionalment, tot i ser igualment d’aplicació el règim 
comú en matèria tributària, aquest es veu modificat en certs preceptes tenint en compte les activitats i 
finalitats socials cercades.  
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És a dir que, a més de les normes específiques establertes per la Llei 49/2002, les pròpies normes de 
règim comú preveuen certes exempcions i beneficis fiscals per a aquelles entitats que desenvolupin 
activitats de caire social. 
 
Respecte de les conclusions exposades a cada un dels apartats, val a dir que com que el treball es 
fonamenta principalment en legislació, jurisprudència i doctrina, és difícil que puguin existir 
conclusions molt diferenciades respecte les diverses àrees temàtiques, ja que es tracta de criteris 
globals generalment acceptats. A més, el fet de tractar casos generals, fa que la interpretació sigui 
menys controvertida que en el cas de que es tractessin supòsits específics. 
 
No obstant, arran de l’anàlisi i interpretació pròpia realitzada, s’han trobat certes discrepàncies entre 
les conclusions extretes per part de certs actors en fonts divulgatives i les pròpies, fet que ha requerit 
d’una revisió addicional per tal de plasmar dades contrastades i verídiques. 
 
D’aquesta manera, els resultats de l’anàlisi realitzada, així com el treball en el seu conjunt, són 
susceptibles d’aportar dades rellevants per a tota aquella persona immersa en el món de les ESAL, 
en general, i per a professionals de la fiscalitat i agents implicats en la gestió i administració 
d’aquestes entitats, en concret, en relació a les obligacions tributàries d’aquest tipus d’entitat i la 
manera d’acomplir-les a la pràctica. 
 
D’altra banda, la diversa i nombrosa normativa i doctrina utilitzada per a la confecció del treball i 
extracció de conclusions confirma un dels motius que havien promogut l’elecció del tema: tota la 
informació oficial relativa a les ESAL, o que pot afectar-les, es troba considerablement dispersa i és 
necessari compendiar-la per tal d’obtenir una visió global. Així, aquest treball proporciona al lector 
aquesta feina inicial ja realitzada, per tal de poder avançar en l’aplicació de les normes i aportar valor 
afegit a la gestió comptable i fiscal de l’entitat. 
 
Per tant, el fet d’incorporar en un sol document les principals obligacions i tràmits a dur a terme, 
sustentats amb la corresponent normativa aplicable, fa una aportació força interessant al món de la 
fiscalitat de les ESAL, ja que promou la confecció d’un esquema global respecte aquesta matèria, 
sense haver de recórrer a diferents fonts d’informació. 
 
Així doncs, amb aquest treball es facilita la cerca de respostes a les principals qüestions 
tributàries que afecten a les ESAL de manera unificada i es redueix la possibilitat de pèrdua 
d’informació que pot comportar la descentralització existent de la normativa i tràmits que són 
d’aplicació i es compleixen així els objectius fixats a l’inici del recorregut d’aquest TFG. 
 
Com ja s’ha exposat a l’inici del treball en tant que objectiu, i tal com s’ha confirmat al llarg dels 
diferents apartats, aquest TFG estableix una guia teòrico-pràctica global aplicable per aquelles ESAL 
que estiguin o vulguin adherir-se al règim fiscal especial de la Llei 49/2002. 
 
A més, atesa la configuració de les diferents àrees temàtiques i l’extracció i exposició de dades, el 
treball també és vàlid per a guiar en els tràmits d’inici d’activitat a qualsevol tipus d’ESAL (i fins i tot en 
certs aspectes a entitats mercantils) en allò relatiu a la identificació i diferenciació dels diferents tipus 
d’entitat, i sobretot, les explicacions dels diferents passos a seguir per tal d’aconseguir un Número 
d’Identificació Fiscal, el Certificat Digital i presentar la declaració de l’alta fiscal, per la naturalesa 
general inherent a aquests tràmits. 
 
Per aquests motius, el coneixement que aporta el treball pot ser molt útil per al disseny de polítiques i 
per a la presa de decisions dels òrgans de govern i gestió de les ESAL en quant a l’establiment i 
organització de recursos es refereix, per tal de realitzar-ne una distribució eficient i amb fonament. 
 
Dur a terme una correcta planificació fiscal és essencial per aportar valor afegit a una entitat, així com 
per reduir costos i assegurar-ne la viabilitat, que no només potencia l’àrea fiscal sinó el conjunt de 
l’entitat. 
 
Les directrius que el TFG posa a disposició del lector conformen una base sòlida en la que 
fonamentar inicialment una adequada planificació fiscal que pot revertir positivament en l’organització 
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dels diferents components de les entitats de manera que estiguin tots alineats per tal d’aconseguir un 
desenvolupament més eficient de la totalitat dels recursos i alhora, promoure un millor i reforçat 
acompliment de llurs finalitats d’interès general. 
 
Per tant, conèixer en detall les obligacions fiscals a les que s’haurà de fer front durant el transcurs i 
desenvolupament de l’activitat permet a les entitats dissenyar plans d’actuació ajustats a la realitat 
d’esdeveniments futurs i prendre decisions fonamentades en les conseqüències que se’n poden 
derivar a nivell tributari. 
 
 

Valoració 
 
A nivell personal, la recerca m’ha permès aprendre conceptes i aspectes sobre les ESAL que 
desconeixia, com per exemple, la naturalesa jurídica i elements diferenciadors entre els diferents tipus 
d’entitat, així com desenvolupar i millorar la meva capacitat d’anàlisi i de visió global. 
 
El fet d’haver de plantejar tots els supòsits possibles que poden donar-se en matèria tributària de les 
ESAL m’ha requerit centrar tots els meus esforços i capacitat analítica en l’objecte d’estudi i això m’ha 
permès adquirir i assentar un coneixement profund sobre aquestes entitats i els procediments 
tributaris en general, ja que la majoria dels tràmits a acomplir són igualment vàlids per a qualsevol 
tipus d’entitat (cadascuna, evidentment, amb les seves especialitats). 
 
D’aquesta manera, les principals competències transversals assolides i/o reforçades durant la 
confecció del TFG han estat les següents: 
 
o Buscar, identificar, organitzar i utilitzar adequadament la informació: És innegable que la 

realització de qualsevol TFG comporta l’assoliment d’aquesta competència, atesa la nombrosa i 
diversa informació que s’ha de gestionar. En el meu cas concret, puc afirmar que l’he assolida ja 
que he hagut de buscar normativa bàsica i tota aquella relacionada amb la principal per tal 
d’aportar dades rellevants sobre els diferents tributs i llur aplicació, a més d’haver de buscar 
mitjançant paraules clau la Doctrina i Jurisprudència que fos adequada al cas tractat i aportés 
coneixement addicional amb rellevància. D’altra banda, aquesta competència es reforça encara 
més a través de la tasca de contrast realitzada respecte de les diferents fonts d’informació 
divulgativa que poden trobar-se a la xarxa. 
 

o Analitzar, organitzar i planificar l'activitat professional de manera òptima: Em dedico a la 
gestió comptable i fiscal de diverses empreses i puc afirmar que el TFG plasma l’organització i 
planificació de l’activitat de qualsevol empresa, tot i que en aquest cas m’he centrat en un tipus 
concret d’entitat. El fet de revisar tota la fiscalitat aplicable a les ESAL és perfectament 
extrapolable a qualsevol empresa i a qualsevol operació que s’hagi de dur a terme, per tal de 
preveure quines obligacions fiscals se’n derivaran i establir una adequada planificació fiscal. 

 
o Anàlisi crítica i síntesi: Tot i que el TFG és força extens, s’ha realitzat un esforç de síntesi per tal 

de donar totes les dades necessàries per plasmar una visió adequada del cas objecte d’estudi. 
Existeixen nombrosos requisits i particularitats per a cada obligació que s’han hagut de sintetitzar, 
realitzant alhora una anàlisi crítica per tal de diferenciar els continguts imprescindibles, tot deixant 
prou dades per tal que la guia aporti la informació necessària per a complir adequadament amb les 
obligacions que tracta.  

 
o Comunicar correctament, per escrit i/o oralment, tant en les llengües pròpies com en una 

llengua estrangera: La redacció de la memòria s’ha realitzat tenint especial cura del llenguatge 
emprat, utilitzant un llenguatge tècnic i formal, però alhora, intel·ligible per a qualsevol lector que 
pugui no estar familiaritzat amb el món de la fiscalitat. A més, s’ha redactat l’abstract en anglès 
intentant utilitzar formulacions tècniques per tal que existeixi una similitud entre el llenguatge del 
treball i el de l’abstract. 
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o Utilitzar i aplicar les tecnologies de la informació i la comunicació en l'àmbit acadèmic i 

professional: A més d’haver utilitzat diferents funcions del processador de textos per tal d’aportar 
claredat i organització als documents finals (vinculació de l’índex, inserció dels annexos com a 
objectes, etc.), per a la gestió i anàlisi de la informació he utilitzat una aplicació sincronitzada a tots 
els meus dispositius que m’ha servit per a organitzar conceptes, retenir idees i conclusions que em 
venien al cap en qualsevol moment i sintetitzar les principals dades recopilades. A més, ja utilitzo 
aquesta eina en la meva feina diària, ja que em permet arxivar articles i llocs web, ressaltar 
conceptes importants i fixar recordatoris de diferents aspectes que agilitzen la meva manera de 
treballar i em permeten aportar valor afegit al client. 
 

 
A més, també he pogut interioritzar les següents competències específiques: 
 
o Entendre el funcionament de l'economia i els seus agents i institucions, amb un èmfasi 

especial en el comportament empresarial: Entre d’altres casos que m’han permès assolir i 
reforçar aquesta competència, el més significatiu ha estat el fet de delimitar les obligacions fiscals 
aplicables a les ESAL i que en certes ocasions sigui d’aplicació exclusiva la normativa de règim 
comú, obligant-me a submergir-me en la realitat de les activitats que poden dur-se a terme per tal 
d’establir els supòsits en el quals aquestes estaran subjectes o exemptes, associant-les al que el 
sistema fiscal considera “desenvolupament d’una activitat empresarial o professional”. 
 

o Generar coneixement econòmic rellevant a partir de dades, tot aplicant els instruments 
tècnics pertinents: Aquest TFG aporta un interessant coneixement fiscal, mitjançant l’extracció de 
dades rellevants de la normativa vigent. El fet d’haver de delimitar les diferents obligacions legals i 
formals fa que, gràcies a la memòria final, hagi pogut generar aquest coneixement i hagi 
interioritzat la manera en la que el puc extrapolar a qualsevol àrea que desenvolupi. Juntament 
amb l’anàlisi i interpretació de la normativa, la relació de Doctrina i Jurisprudència trobada i 
aplicada conformen un “background” molt valorable per a la meva carrera professional. 
 

o Desenvolupar eficientment tasques d'administració i gestió en qualsevol àrea de valor 
d'una empresa o organització: L’àrea fiscal de qualsevol empresa o organització representa una 
de les més importants ja que permet estalviar costos, aportar valor afegit i prevenir contingències 
que poden tenir un impacte molt negatiu en el conjunt de l’organització. D’aquesta manera, el 
treball realitzat m’ha permès assentar les bases per a desenvolupar una adequada administració i 
gestió fiscal en qualsevol tipus d’entitat. 
 

o Orientació a resultats, a través de la satisfacció de les necessitats dels clients interns i 
externs: La visió global de les obligacions fiscals i les seves conseqüències permet interioritzar 
una clara orientació a resultats, aportant millora contínua, i incrementar la competitivitat de 
qualsevol entitat. Des del punt de vista de la meva carrera professional, estic convençuda que les 
competències assolides amb la realització del TFG, i en especial l’orientació a resultats adquirida, 
em permetrà satisfer les necessitats dels clients externs, de l’empresa en la que treballo 
actualment, així com de les empreses a les quals pugui aportar els meus coneixements i 
professionalitat en un futur.  

 
 
Amb tot això, el balanç final de la recerca i confecció del TFG és molt positiu, tant a nivell extern com 
intern, ja que aquest treball aporta dades i coneixement molt útils al lector i alhora m’ha permès 
aprofundir en aspectes tributaris rellevants i assolir competències crucials amb un potencial 
d’aplicació professional futura molt elevat. 
 
 

Autoavaluació 
 
En primer lloc, i sempre des d’un punt de vista subjectiu i obert a crítiques constructives que permetin 
millorar el resultat final, aquest TFG ha complert amb les expectatives i objectius fixats al seu l’inici. 
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Tot i que es pot ampliar la informació exposada i que serà necessari aprofundir les directrius que 
conté als casos específics en el que cada ESAL pugui trobar-se, els diferents apartats aporten una 
visió general dels tributs i tràmits fiscals necessaris per a l’acompliment de les obligacions relatives al 
desenvolupament de l’activitat habitual d’aquestes entitats. 
 
Respecte de la metodologia emprada per a la confecció del TFG, val a dir que tractant-se d’un treball 
de recerca bibliogràfica, no existeixen gaires mètodes diferenciats per tal d’extreure coneixement de 
les fonts d’informació més enllà del paper que juga l’organització i síntesi de les dades rellevants. 
 
Així doncs, amb les evidències obtingudes, es pot afirmar que l’eina seleccionada per a gestionar la 
informació i recopilar els punts clau ha facilitat l’organització de les dades i ha promogut la confecció 
de mapes mentals adequats per tal de plasmar-les a la memòria final. 
 
Pel que fa el mètode d’interpretació, es considera que és l’adequat ja que tractant-se de normativa, la 
millor font d’interpretació externa és l’escollida (Jurisprudència i Doctrina), que, a més, és vàlida per a 
justificar interpretacions pròpies davant d’òrgans oficials. 
 
Amb tot això, i sempre tenint en compte que pot haver-hi mètodes més eficients o fructífers en funció 
de la persona que realitzi l’anàlisi, per a aquest cas concret i subjectivament, es considera haver 
realitzat una elecció adequada del mètode d’anàlisi i protocol seguit, que han ajudat a l’extracció de 
conclusions rellevants sobre l’objecte d’estudi i a confeccionar un treball que respon positivament a 
les expectatives establertes. 
 
 
Un cop conclosa la memòria final, pot identificar-se certs punts que queden pendents de resolució i 
fins i tot que el propi treball tendeix a obrir noves línies d’estudi. 
 
En aquest sentit, poden delimitar-se les línies d’estudi següents, posteriors a la realització del treball: 
 
o Normativa específica de les Comunitats Autònomes: De conformitat amb els diferents Estatus 

d’autonomia, establerts per les Lleis Orgàniques corresponents, les competències en matèria de 
règim jurídic de les Fundacions i Associacions estan, en la majoria dels casos, cedides a les 
Comunitats Autònomes. En el cas concret de Catalunya, per exemple, l’article 118 de la Llei 
Orgànica 6/2006, del 19 de juliol, de reforma de l’Estatut d’Autonomia de Catalunya, estableix que 
correspondrà a la Generalitat la competència exclusiva sobre el règim jurídic de les Fundacions i 
Associacions que desenvolupin majoritàriament les seves funcions a Catalunya. Per això, i atès 
que el TFG aborda el tema des d’una perspectiva general i en base a la normativa estatal, aquesta 
és una de les línies d’estudi que crea el propi treball ja que en certs aspectes concrets, la regulació 
autonòmica pot diferir de l’estatal. 
 

o Casos concrets d’activitats i operacions dutes a terme per les ESAL: Per la naturalesa global i 
general del treball i les peculiaritats que pot arribar a tenir cada entitat en el desenvolupament de 
la seva activitat, és molt probable que casos concrets de subjecció a impostos, tractaments i 
processos aplicables o declaracions específiques requerides no es contemplin en el contingut del 
mateix. És per això que aquest fet pot considerar-se com una línia de recerca que continuarà 
sense resposta arran del treball. 

 
o Matèries relacionades que incideixen en el desenvolupament de l’activitat d’una ESAL: La 

fiscalitat i la comptabilitat estan estretament vinculades a d’altres matèries que, o bé són 
conseqüència de l’aplicació de les normes comptables i tributàries, o bé requereixen dades que 
s’extreuen dels estats financers o de les declaracions tributàries presentades, o bé impliquen 
l’establiment de protocols que incideixen en el desenvolupament dels processos de comptabilitat i 
tributació. Així doncs, es pot identificar que el treball tendeix a obrir noves branques d’estudi, per 
exemple, en matèria de normativa de transparència o de prevenció del blanqueig de capitals. 
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Finalment, també cal tenir en compte que el dret i la legislació es caracteritzen per la seva naturalesa 
dinàmica i necessitat d’adaptar-se als canvis evolutius de l’entorn, a més de ser habitual que pateixin 
canvis per l’aplicació de polítiques concretes per part del poder executiu o la modificació i 
actualització de tràmits, entre molts altres factors. 
 
Per això, la constant evolució de la normativa pot provocar un canvi en els criteris considerats per tal 
d’extreure dades i conclusions plasmades en el treball, fet que incideix en les eventuals línies d’estudi 
que puguin quedar obertes arran de la realització del TFG.  
 
En aquest sentit, també és possible que amb el transcurs del temps aparegui nova Jurisprudència o 
Doctrina que canviï els criteris aplicats fins a llavors i que modifiqui les interpretacions considerades 
vàlides fins aquell moment, incloses en el treball. 
 
Així doncs, el propi treball en si mateix, atesa la base en la que se sustenta, pot veure’s desfasat en 
certs aspectes que pateixin modificacions o actualitzacions posteriors al lliurament del mateix i que, 
conseqüentment, hauran de ser objecte d’un nou estudi. 
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Glossari d’abreviatures i acrònims 
 
 
 AEAT: Agència Estatal de l’Administració Tributària 

 
 AJD: Actes Jurídics Documentats 

 
 BOE: Butlletí Oficial de l’Estat 

 
 CNMV: Comissió Nacional del Mercat de Valors (Comisión Nacional del Mercado de Valores) 

 
 DEH: Direcció Electrònica Habilitada 

 
 DGRN: Direcció General dels Registres i del Notariat 

 
 DGT: Direcció General de Tributs 

 
 ESAL: Entitats Sense Ànim de Lucre 

 
 FNMT-RCM: Fàbrica Nacional de Moneda y Timbre – Real Casa de la Moneda 

 
 IAE: Impost sobre Activitats Econòmiques 

 
 IBI: Impost sobre el Béns Immobles 

 
 ICAC: Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes 

 
 IIVTNU: Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 

 
 IRPF: Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 

 
 IS: Impost sobre Societats 

 
 ISD: Imposto sobre Successions i Donacions 

 
 ITPAJD: Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 

 
 IVA: Impost sobre el Valor Afegit 

 
 LAC: Llei 22/2015, de 20 de juliol, d’Auditoria de Comptes 

 
 LGP: Llei 34/1988, de l’11 de novembre, General de Publicitat 

 
 LGT: Llei 58/2003, del 17 de desembre, General Tributària 

 
 LIRPF: Llei 35/2006, del 28 de novembre, de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques  

 
 LIS: Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’Impost sobre Societats 
 
 LIVA: Llei 37/1992, del 28 de desembre, de l’Impost sobre el Valor Afegit 

 
 Llei 49/2002: Llei 49/2002, del 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre 

i dels incentius fiscals al mecenatge 
 
 Llei d’Associacions: Llei Orgànica 1/2002, del 22 de març, reguladora del Dret d’Associació 

 
 Llei de Cooperació: Llei 23/1998, del 7 de juliol, de Cooperació Internacional per al 

Desenvolupament 



Fiscalitat de les Entitats Sense Ànim de Lucre 

Estudis d’Economia i Empresa  

89/90 

 

 
 Llei de Fundacions: Llei 50/2002, del 26 de desembre, de Fundacions 

 
 Llei de l’Esport: Llei 10/1990, del 15 d’octubre, de l’Esport 

 
 LPAC: Llei 39/2015, de l’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 

Públiques 
 

 NAPGC: Reial Decret 1491/2011, del 24 d’octubre, pel qual s’aproven les normes d’adaptació del 
Pla General de Comptabilitat a les entitats sense ànim de lucre i el model de pla d’actuació de les 
entitats sense ànim de lucre 
 

 NIF: Número d’Identificació Fiscal 
 

 Normes de gestió de l’IAE: Reial Decret 243/1995, del 17 de febrer, pel qual es dicten les 
normes per a la gestió de l’Impost sobre Activitats Econòmiques i es regula la delegació de 
competències en matèria de gestió censal de l’impost 
 

 ONG: Organització No Governamental  
 

 ONGD: Organització No Governamental de Desenvolupament 
 

 ONU: Organització de les Nacions Unides 
 

 OS: Operacions societàries 
 

 PAUP: Reial Decret 1740/2003, del 19 de desembre, sobre procediments relatius a associacions 
d’utilitat pública 
 

 PGC ESAL: Pla de Comptabilitat de les Entitats Sense Ànim de Lucre 
 

 PGC PIMESAL: Pla de Comptabilitat de Petites i Mitjanes Entitats Sense Ànim de Lucre 
 

 PGC: Pla General de Comptabilitat 
 

 Plusvàlua: Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 
 

 RD de notificacions electròniques: Reial Decret 1363/2010, del 29 d’octubre, pel qual es regulen 
els supòsits de notificacions i comunicacions administratives obligatòries per mitjans electrònics en 
l’Àmbit de l’Administració Tributària 
 

 Reglament de facturació: Reial Decret 1619/2012, del 30 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament pel qual es regulen les obligacions de facturació 
 

 Reglament de Fundacions: Reial Decret 1337/2005, de l’11 de novembre, pel qual s’aprova el 
Reglament de fundacions de competència estatal 
 

 Reglament de la Llei 49/2002: Reial Decret 1270/2003, del 10 d’octubre, pel qual s’aprova el 
Reglament per a l’aplicació del règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre i dels incentius als 
mecenatge 
 

 Reglament LAC: Reial Decret 1517/2011, de 31 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament que 
desenvolupa el text refós de la Llei d’Auditoria de Comptes 
 

 RGAT: Reial Decret 1065/2007, del 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de les 
actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvolupament de les normes 
comunes dels procediments d’aplicació dels tributs 
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 RIRPF: Reial Decret 439/2007, del 30 de març, pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques [...] 
 

 RIS: Reial Decret 634/2015, del 10 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost sobre 
Societats 
 

 RIVA: Reial Decret 1624/1992, del 29 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament de l’Impost 
sobre el Valor Afegit [...] 
 

 RRF: Reial Decret 1611/2007, del 7 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament del Registre de 
fundacions de competència estatal 
 

 RRONGD: Reial Decret 193/2015, del 23 de març, pel qual s’aprova el Reglament del Registre 
d’Organitzacions No Governamentals de Desenvolupament 
 

 RSC: Responsabilitat Social Corporativa 
 

 SAN: Sentència de l'Audiència Nacional 
 

 STC: Sentència del Tribunal Constitucional 
 

 TAI: Territori d’Aplicació de l’Impost (a efectes de l’IVA) 
 

 TGSS: Tresoreria General de la Seguretat Social 
 

 TPO: Transmissions Patrimonials Oneroses 
 

 TRLITPAJD: Reial Decret Legislatiu 1/1993, del 24 de setembre, pel qual s’aprova el Text Refós 
de la Llei de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 
 

 TRLRHL: Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals 
 

 TSJ: Tribunal Superior de Justícia 
 
 


